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PART I: STRATEGIC CONTEXT
1.1 Introduction and purpose of the strategy
· Emigration from Albania
Albania remains predominantly a country of emigration. In 2017 Albania had about 1.5 million citizens outside its territory, or about one third of the country's population.
 The majority of migrant communities are present in the neighbouring countries, Italy (448 407) and Greece (356 848)
, however, with a growing trend of presence in other European Union countries as well as in North America and Canada. At the same time, the population projections indicate a long-term trend toward achieving a neutral migration balance.
 

Emigration from Albania is primarily driven by economic reasons (unemployment and search for better living conditions) although other considerations have been prominent.
 Two categories of persons – youth and women -- have found the situation on the local labour market particularly difficult. In 2017, young people aged 15-29 who were not employed and not attending school or vocational training made up 29.7% of total youth. Only 50.3% of women (compared to 64.3% men) were employed.
Emigration of Albanian citizens, in particular toward the European Union (EU) countries continues despite the constant improvement of living conditions in the country, a net stable growth of the Albanian economy and constant improvement of public safety.
 According to INSTAT
, five factors are estimated to currently influence emigration toward the EU which include; the opportunity to work abroad (84%), family reunification (4.6%), followed by the unemployment in Albania (4.2%), opportunity to study abroad (3.5%) and other factors (3.6%). Additional pull factors are also higher quality of training and educational opportunities abroad. In turn, weaknesses of public institutions and public services, have served as “push factors”, negatively affecting migrants' efforts and perspectives to return and settle in Albania.
Another category of Albanian citizens abroad includes persons whose asylum claims were rejected or who otherwise were irregularly resident in EU countries. A recent tendency involved significant returns of migrants falling within these categories. While it is difficult to record unassisted voluntary returns to Albania due to their nature, statistics with respect to involuntary return demonstrate a decrease of returns from EU countries
. The majority of involuntary returns from EU countries and neighbouring countries have been made with repatriation operations (land and air).
 For 2017 there is a significant increase in the return of unaccompanied minors. A total of 452 minors have been readmitted by the border authorities in cooperation with the State Social Service (SSS).
	YEAR
	TOTAL
	Male
	Female

	
	
	above 18 y.o
	under 18 y.o
	above 18 y.o
	under 18 y.o

	2016
	21681
	18443
	978
	2259
	222

	2017
	20632
	18596
	382
	1620
	34


Table 1. Albanian citizens returned by age group (2016-2017)
Source: Migration Profile 2017, Ministry of Interior, Republic of Albania
The impact of migratory movements of the Albanian population on the country’s social and economic development have been significant. Remittances have long enough helped to overcome poverty accompanying the aftermath of the communist regime for many years, and continue to make an important contribution to the Albanian economy. Although Albania continues to be heavily dependent on remittances, the inflows gradually declined during the economic crisis in Southern Europe from the peak of EUR 952 million in 2007 to EUR 547 million in 2013. Since then the levels have recovered to reach EUR 637 million in 2017 and are expected to rise further with return of growth in host countries, providing migrant households and local economies with an extraordinary and irreplaceable source of finance.
Figure 1. Dynamic of remittances (2013-2017)
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Source: Migration Profile 2017, Ministry of Interior, Republic of Albania
· Immigration and transit through Albania
Albania is increasingly becoming also a country of destination for economic immigrants, students, asylum seekers and refugees, although the numbers, in this case, are relatively small. During 2017, the General Directorate of National Employment Service issued in total 1,705 work permits for foreigners. The largest number of work permits was issued by the Regional Employment Directorate in Tirana (651 work permits).  The top countries of origin of work permit recipients in 2017 included Turkey (582 or 34% of the total work permits issued) followed by China (208 work permits or 12% of the total) and Colombia (85 work permits or 6% of the total).
 Out of 1,705 total work permits for 2017, 245 or 14% of them were granted to women and 1,142 were first-time applications. 
Similar to other Western Balkan countries, Albania has also been affected by mixed migration flows which are comprised of, inter alia, refugees and asylum seekers, migrants, victims of trafficking, unaccompanied and separated children, and stateless persons. Some of them fall under more than one of those categories. They comprise diverse nationalities, the majority being Syrian and Afghan, and often enter the country without authorization. In most cases, there is at least some degree of vulnerability involved, whether it is as a result of the situation in the countries from which they fled or due to the harsh conditions or exploitation and abuse suffered along the routes.
 These flows seek primarily transit in Albania before entering the European Union countries.  
Figure 2. Irregular migrants apprehended in the territory of Albania (2009-2017)[image: image10.emf]2047
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Source: Migration Profile 2017, Ministry of Interior, Republic of Albania
A rapid assessment
 carried out by UN Country Team in Albania in 2018 indicates a steep increase in the number of persons intercepted at the border areas – 3,088 persons were intercepted in the first six months of 2018, compared to 1049 in all of 2017. This was matched by an increase in the number of asylum requests -- 1,901 in the first half of 2018, up from 309 in 2017 (Fig. 3).
  These figures are actually higher than those recorded in 2015, during the peak of the Europe-wide migrant inflow. Based on data collected from IOM for the period of Dec.2015 – Feb. 2018 there are 297 persons that have tried to cross Albanian borders more than one time (repeat offenders). The increase in asylum applications is likely to continue. The most optimist scenario built by UNCT on the basis of analysis of increased entries and diversified roots indicate that the number of asylum applications will reach 3,000 in 2019 in a total of 6,000 entries; while the pessimist scenario indicates for a total of 7,500 asylum applications in 2019 out of a total of 13,000 entries.
Figure 3. Arrivals and Asylum 2015 – 2018
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Source: UNHCR (2015-2017 official statistics by GoA/ 2018 UNHCR & GoA)
Regarding the countries of origin, in 2018, 48% of those intercepted declared to be from Syria (1338; of which 984 asylum applications) followed by other nationalities such as Pakistani (443 of which 307 asylum applications), Iraq (235 of which 151 asylum applications), Algeria (172 of which 86 asylum applications), Libya, Morocco, Palestine, Afghanistan, Yemen and Iran in less numbers.
A particularly vulnerable group consists of children – 322 children were intercepted in the first half of 2018.
 While women and children account for minority of cases, an increase in this category was observed particularly from March to May (Fig. 4). The majority of women and children were nationals of Syria who applied for asylum.
Figure 4. Share of women and children among asylum applicants
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First-time interceptions are concentrated geographically. From January to April 2018, 74% of first-time interceptions
 (hereafter interceptions) were reported at the southern border, and more specifically, at the border crossing point of Kakavija.  In addition to that, 305 persons were apprehended exiting the country (towards Montenegro, in the Shkoder area) in the three months’ period between March and May 2018.
 This may be related to the fact that a new route for smuggling people from Greece via Albania, Montenegro and Bosnia to Croatia and onto Western Europe has been established.
 Furthermore interceptions in the territory have increased during 2018. The most optimist scenario build by UNCT on the basis of analysis of increased entries and diversified roots indicate that the number of asylum applications will reach 3,000 in 2019 in a total of 6,000 entries; while the pessimist scenario indicates for a total of 7,500 asylum applications in 2019 out of a total of 13,000 entries.
Irrespective of the scenario, the actors involved in the provision of assistance, services and protection will have to re-evaluate the needs, priorities and existing procedures. Such a change will have its implications on the budgetary provisions of government structures, UN agencies and NGOs involved.
· The necessity of a cross cutting strategy on migration governance
Maximising the benefits of migration for migrants and the societies requires a cross- cutting approach to migration governance in order to address challenges related to various migration forms (irregular migration, asylum seekers and refugees, UMC, etc.) while enhancing the development impact of migration (investment, human development, innovation, etc). The 2030 Agenda for Sustainable Development has recognized migration as an important global priority which, if properly governed, can bring positive benefits to migrants and their families, receiving and sending societies and countries at large. Furthermore, the formulation of a Global Compact on Migration (GCM) in July 2018 was a clear demonstration of the comprehensive approach and joint efforts at the global level to better govern migration. GCM is expected to provide a unifying framework of common principles, commitments and understandings amongst Member States on all aspects of international migration, including the humanitarian, development and human rights-related dimensions, while also improving international cooperation on migration. Albania is one of the countries that has set the 2030 Agenda as part of its own national priorities and has also welcomed GCM and its objectives. The decision of the Government to renew the cross-sectoral strategy on migration represents a key step in realising Albania’s international commitments in the field of migration. 
Furthermore, another incentive toward adopting an integrated approach to managing migration is the process of integration into the European Union. To conclude successfully negotiations for Chapter 24 (Justice, Freedom and Security) of the EU acquis, which defines migration governance as a core issue, Albania needs to formulate a cross cutting migration strategy. This requirement was also highlighted in the EU Progress Report for Albania for 2018.
 
The benefits of developing a coherent migration governance policy that would guide all programmatic actions in the area of migration have been acknowledged by the Government of Albania. As of 2018, a variety of strategic documents is in place, mainstreaming some key aspects of migration governance. Since 2014 several strategic policy documents on migration were adopted, starting with the adoption of the first National Strategy on Migration and its Action Plan (2015-2010) that was followed by the Action Plans on Remittances (2007-2010)
, the Strategy on the Return and Reintegration of Albanian Citizens (2010-2015). In addition, the National Strategy on the Fight against Trafficking in Human Beings and Children (2014-2017) and Integrated Border Management (2014-2020) and their consequent action plans were approved. The more recent strategic documents include the Strategy on Employment and Skills (2014-2020), the Strategy for National Integrated Border Management (2016-2020), the National Strategy for Social Protection and Social Inclusion (2015-2020), the Strategy on Agriculture and Rural Development (2014-2020), the Strategy on Business and Investments (2014-2020) and the Strategy on the Fight Against Trafficking in Human Beings (2014-2017)
 and more recently, the Strategy for Diaspora (2018-2024). A major step toward achieving a comprehensive migration governance policy was the approval of the National Strategy on Development and Integration (NSDI) 2016-2020. In line with the strategic vision of NSDI, “to establish an effective migration governance system in Albania”, the Prime Ministry set up an Interagency Working Group.
 The body in turn formulated the new Migration Governance Strategy for Albania, presented in this strategic document and its accompanying action plan. 
The process of strategy formulation was supported by the International Organization for Migration (IOM). The strategy and action plan are guided by the Migration Governance Framework (MiGoF) which was introduced and welcomed by all IOM Member States (including Albania) in November 2015. The document sets out the essential elements to support planned and well-managed migration. As such, it is the first and only internationally agreed document outlining how migration is best governed in a coherent and comprehensive way. Importantly, MiGOF acts as the reference point for governments in developing and assessing “well-managed migration policies” under the global Sustainable Development Goal (SDG) indicator (10.7.2). To facilitate the process for formulating a new migration governance strategy in the country, the Government of Albania in early 2018 took part in the roll out of the Migration Governance Indicators (MGI) process, elaborated by IOM in conjunction with the Economist Intelligence Unit (EIU), which offered insights on policy levers that Albania can action to strengthen migration governance. 

1.2 Policy, Legal and Institutional Framework, Achievements, Challenges and Lessons Learned
Four domains have been identified by the Albanian Government institutions as components of a comprehensive MiGoF-based migration governance policy:
· Strategic governance of migration by the Albanian institutions
· Safe and orderly migration from, through and to Albania
· Effective labour migration policy and impact of migration on local development
· Migrant’s integration and protection of migrants’ rights
· DOMAIN 1. Strategic governance of migration by the Albanian institutions
The following areas are key to ensuring a strategic governance on migration: 
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· A comprehensive legal and institutional framework on migration governance
· Alignment of national legal framework with EU and international standards
Impetus toward continued improvement of the policy framework in the last decade was supplied by the process of EU integration and parallel adoption of international norms. The mechanisms of legal approximation and monitoring of implementation have been effective in bringing greater levels of cohesion to the national legal and institutional framework in the field of migration. Major legislative changes represent milestones in this regard: the approval of the Law 9668/ 2006 On the Emigration of Albanian Citizens for Employment Purposes including two Orders of the former Minister of Labour, Social Welfare and Equal Opportunities, Order 1772/2007 of the ‘On the format, content and procedure of obtaining the Emigrant Status’ and Order 2086/2007 ‘On the format and content of the ‘Registry of Emigrants and procedures of registration’; Instruction 11/2010 of the Minister of Education ‘ On the criteria of recognition of high schools and registration in the high school state examination for 2010’; approval of the  Law 108/2013 ‘ On Aliens (amended), Law 121/2014 on Asylum in the Republic of Albania’ Instruction of the 293/2015 of the Minister of Interior ‘On the procedures for treatment of foreigners with irregular stay in Albania’;  Order 1146/2014 of the Minister of Interior ‘On some additions and amendments to the Order 851/2009 ‘On the Approval of the Standard Operational Procedures for the border and Migration’; approval of the Law 18/2017 “On Child Rights and Protection’ the scope of which includes Albanian children, those with a foreign citizenship and stateless that are residing in the territory of Albania; Law 14/2016 “On the identification and registration of addresses of the Albanian citizens living out of the territory of the Republic of Albania” and Law 16/2018 ‘For Diaspora’. These legal acts provide for a solid legal framework that ensures protection of Albanian citizens while abroad as well immigrants in Albania. A lesson learned however in the process of advancing the legal framework is that regular reviews of the impact of main legal acts on migration governance is very important to reveal the need for undertaking legal changes that would increase effectiveness of legal measures. 
The alignment of the migration legislation with the EU acquis and international conventions to which Albania has adhered to, continues. Albania has a very high level of ratification of international conventions
 in the field of migration, however their state of implementation and impact on migrants’ access to rights remains unknown. Furthermore, inconsistency of the migration terminology is seen across Albanian legislation as well as policy documents. 
· Strong institutional capacities for migration governance
The strategic documents on migration governance adopted so far have recognized strengthening institutional capacities as essential to effective migration management. Some of the most substantial achievements in this aspect include institutional reorganization, including the complete reform of the border and migration police, the establishment of Migration Counters at the regional and local employment offices that provide services to three categories of migrants (prospective migrants, returnees, and immigrants). Another set of developments has involved the elaboration of sets of Standard Operating Procedures (SOPs), including SOPs for Pre-screening of Foreign Citizens (at the border and within territory of the country) and the National Referral Mechanism for Identification of Victims of Trafficking and Unaccompanied Migrant Children (UMC) and respective SOPs. 
The lessons learned from past efforts indicate the need for further strengthening institutional ownership on migration governance through continuous learning, sharing of best practices, active involvement in the design and implementation of migration policies and programmatic actions, the advancement of legislative framework in the field of migration, regular participation in international forums in the field of migration and constant monitoring and evaluation of the achieved progress.
A key factor conducive to ensuring institutional ownership is the clear allocation of roles and responsibilities of institutions under migration governance at the central as much as at the local level. Progress in this area has been achieved, in particular, at the national level, where there is clear division of competencies among several Ministries responsible for managing various aspects of migration governance (Ministry of Interior, State Minister for Diaspora, Ministry of Finance and Economy and subordinate institutions).
 Nevertheless, there is a need to clarify the way in which migration-related policies and measures are going to be implemented in the wake of the institutional changes carried out in September 2017, which resulted in the merger of some ministries and extension of the portfolio of the new ministries.
 For instance, it is necessary to clarify roles, responsibilities and expectations among the central and local government, with regard to assistance to UMC. Furthermore, there is a need to formalise migration related tasks of various government agencies under specific ministries (such as the Migration Counters at the National Employment Service) as well as to strengthen institutional capacities to run migration related tasks (address staff turnover, lack of funding, need for knowledge and on the job training). 
Another key factor for enhancing institutional ownership is the good institutional coordination at the central and local level for implementing migration related policies. As part of the implementation of the first Migration Strategy, an Inter-ministerial Committee on Migration, chaired by the Deputy Prime Minister, was established as an advisory body to the Council of Ministers.
 However, this body was convened only once. Another body, facilitating inter-ministerial coordination, the Technical Committee on Migration, was established in 2007.
 Chaired by the former Minister of Labour, Social Affairs and Equal Opportunities, the Committee was in charge of coordinating and monitoring of the implementation of the National Strategy on Migration and its corresponding Action Plan (2004-2008) composed of representatives from all ministries and institutions involved in the implementation of the National Action Plan on Migration. The Committee was assisted by the Migration Directorate within the former Ministry of Labour that acted as a secretariat. The record of the Committee shows that the establishment of a coordination body expedited the implementation of the policy documents and reporting. 
The absence of a high-level coordination mechanism on migration governance has limited the Albanian Government’s capacity to address migration-related issues from a holistic approach and provide strategic guidance in all future challenges with respect to migration. However, work is currently ongoing at higher decision levels of the Government of Albania on establishment of a thematic working group on migration that would coordinate the work of all ministries in this field on both strategic and technical levels, facilitating reporting and monitoring of progress in fulfilling EU accession requirements.
Another basic prerequisite for implementing the provisions of a strategic document is ensuring sufficient funding matching its priorities. This aspect proved to be a challenge with regard to the execution of the first Action Plan on Migration and the Reintegration Strategy. Nevertheless, the implementation of these strategic policy documents (as well as others) indicated the great potential of partnerships with the private sector and civil society organizations in supporting the implementation of the policy provisions and actions and in securing also donor funding.
· Effective migration data collection, analysis and sharing
Adequate migration data collection, analysis and sharing has been at the core of designing and monitoring effective policies on migration. At the same time, challenges have been faced in this area as well. These include on the one hand the quality of data, stemming from lack of standardisation of administrative data collection coupled with few migration research studies that would enable the decision-makers to assess the impact of the migrant flows and come up with reliable forecasts. Lessons learned from implementation of the previous and current migration related strategies emphasize the need for in-depth research and analysis on the impact of migration in particular in the labour market of Albania and population growth/decline. 
Data generation, analysis and sharing have been made difficult by insufficient funding as well as inadequate capacities of responsible central and local institutors in this regard. These shortcomings were partly addressed through improvement of the Interinstitutional cooperation on data collection and analysis with the establishment of an Inter-Agency Working Group that prepares the Annual Migration Profile for Albania as stipulated in the Law on Aliens. 
· Strong partnerships on migration governance
Sustainable and fair migration policies are developed in partnership with a wide variety of stakeholders, both national and international. On the national level, the close cooperation between the Government institutions and civil society actors has been crucial to designing comprehensive policies on various aspects of migration (such as the National Strategy against Trafficking of People and the Action Plan 2018-2020, through the National Coalition of Anti Trafficking Shelters (Non-for Profit Organisation) and the National Diaspora Strategy 2018-2022). The role of non-state actors (NGOs, private sector) in the implementation of the policies, however, has been limited and had an ad hoc character.
 Migrants themselves have been consulted throughout the process of developing the Migration Strategy of 2005, the Action Plan on Remittances, the Diaspora Strategy, etc. A lesson learned from the past involvement is that it is crucial that the Government institutions identify ways for strengthening and formalizing collaboration with migrant communities, with the private sector and civil society -in both countries of origin and destination- when designing and in particular when implementing migration policies in order to maximise impact of policies on the population (including migrants). 
With respect to international partnerships, Albania actively participates in several regional and international migration consultative processes such as the Budapest Process and Prague Process. It is also part of various initiatives promoting labour mobility, more effective management of migration flows in the region, border security, free trade, and development and security. These include regional initiatives such as the Migration, Asylum, Refugees Regional Initiative
; the Regional Cooperation Council
; the South-East European Cooperation Process
; the Southeast European Law Enforcement Centre; the Southeast European Cooperation Initiative; the Central European Free Trade Agreement
 the Central European Initiative; and the Adriatic Ionian Initiative
. Albania is also a party to various memorandums of understanding (MOUs) and agreements related to migration with other countries on, for example, irregular migration, counter-terrorism, organized crime, illicit trafficking of narcotic drugs, exchange of information on migration and control issues and asylum issues.  In addition, Albania has engaged in bilateral cooperation with major countries of destination for its nationals. Negotiations are currently under way with Germany and France for the exchange of information on asylum and migration. Cooperation with countries such as the United Kingdom, Italy and Greece is also ongoing with respect to data and information exchange, return procedures, border control and assistance of victims of trafficking. The increased international cooperation in the field of migration dictates the need for undertaking a thorough review of the existing agreements and commitments to assess their level of implementation and to draw up important recommendations that can guide their future implementation as much as future cooperation processes with other countries.
· DOMAIN 2. Safe and orderly migration
The following five areas are key to ensuring safe and orderly migration:
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· Control of irregular movements at the country’s borders and within the territory
This represents an area with major achievements over the last decade due to constant improvements in the border infrastructure, enhancement of border guard capacities to detect, apprehend and screen migrants at the border and within the territory as refer them to adequate services. Albania’s border management information system, called the “Total Information Management System” (TIMS) and the Foreign Electronic Registry (FER)
, enable monitoring entry and exit movements to and from the country, as well as visa overstays. The Law on Aliens as well as the Law on Asylum and their bylaws are the key legal acts that regulate the procedure for pre-screening of foreigners which aims at differentiating among various categories of migrants, such as asylum seekers, unaccompanied minors, victims or potential victims of trafficking and undocumented migrants, in order to provide the needed assistance as relevant. In addition to the legal basis focused on asylum and migration, two legal acts, namely Law on the Rights and Protection of Children no. 18/2017, and Law on Social Services no.121/2016 envisage specific protective measures for children and persons in need of protection/vulnerable categories.
To ensure that Albania attains EU levels with regard to border control, prevention and control of irregular migration while safeguarding migrants’ rights the following areas need further improvement.
· Border infrastructure
Albania should continue to modernize border management equipment and infrastructure to strengthen border surveillance, including the green and blue borders. An improved infrastructure and organization of service at crossing points (dedicated lanes, access to information) would result in the reduction of the waiting time and would address specific needs of migrants with special needs such as children, the elderly and persons with disabilities. Furthermore, there is a need to ensure access to information on the phases of pre-screening process, in addition to human rights of undocumented foreigners in general, and of vulnerable categories such as unaccompanied minors, victims of trafficking and asylum seekers, in particular. Information can be made available through printed materials and translation services at the borders and within territory. Provision of translation services in particular at the border needs further improvement as it may hinder the provision of necessary protection in particular to minors (both unaccompanied and separated minors) and females (as the only way to understand whether there is a case of a victim-potential victim of trafficking. Adequate budget allocation for translation services along enhanced cooperation with international partners in the field of migration (such as IOM, UNHCR, etc) may address the shortcomings in the provision of translation services
.
· Enhancement of border guard organization, training and deployment
Strengthening national and local capacities and dedicating adequate resources for the effective processing of migrants is crucial for ensuring adequate treatment and respect of human rights, including non refoulement and identification and referral of vulnerable cases to protection services made available in Albania. While progress in this respect has been ongoing over the last years, there is still a need to adequate plan human resources at Department for Border and Migration (DBM) within the Albanian State Police in line with analysis of changing trends in irregular entry and transit and to monitor further needs for reallocation, based on risk analysis. The need for formally appointing substitute pre-screening specialists to be involved in cases of fluxes of undocumented foreigners is increasing. As a result, it is necessary that the by-laws on pre-screening formally envisage that in cases of fluxes, other border and migration officers, trained in pre-screening will have the mandate to be involved in pre-screening procedures. In addition, the efforts to mainstream gender in border police by encouraging women’s participation in border policing and ensuring relevant training for all personnel shall continue. The increase in immigrant flows has revealed the need for continuing training of border guards and management personnel by the Police Training Department at the State Police
 and for ensuring that it is based on good practices and European standards, such as the European Border and Coast Guard Agency (Frontex) Common Core Curriculum. A basic training on pre-screening procedures, on the rights and procedural guarantees for vulnerable categories such as minors, victims (and potential victims) of trafficking, and asylum seekers should also be conducted for all Border and Migration officers acting as substitute in pre-screening process.
· Effective entry and stay  policies
The visa policy plays an important role in reducing the incidence of irregular migration to Albania. Albania has in place the E - Visa system, used to register all foreign nationals applying for a visa when entering Albania. The system is operational within TIMS System and it allows for the whole application process to be completed online. The EU progress report for 2018 recommends that Albania gradually aligns its visa policy with that of the EU, which requires compliance with the EU lists of countries whose citizens require a visa and those who are exempted.
  To this aim Albania could benefit also from launching a mechanism of direct access to electronic records of past visa application and migration history  for applicants that could be used to screen out cases of past denials of a visa or of entry or of violation of terms of a visa through use of automatic alerts. 
Another instrument that helps minimize cases of irregular stay and transit is the continued application of targeted checks and effective use of measures for irregular stay. Albania needs to bring its migration controls in full alignment with EU practice through close observation of the criteria and procedures for application of a standard set of measures in cases of proven violation of legality of stay of non-nationals: termination of a visa/residence permit, voluntary return with temporary re-entry ban, removal order, and expulsion. In particular, it needs to standardize the rules of evidence, duration of the procedure and mechanisms for inter-institutional cooperation. NSDI has set up some key targets with respect to preventing and reducing cases of irregular migration and foreign citizens seized in the territory of Albania with irregular documents through carrying out of accurate risk analyses, deployment of forces to the most affected areas and the provision of modern equipment to prevent irregular migration. These measures aim to reduce levels of irregular migration in such a way as to achieve:
· An increase in the detection rate and elimination of irregular migration to 87% by 2020 (from 70% in 2014);  
· The reduction of cases of irregular migration and foreign citizens seized in the territory of Albania with irregular documents by 27% more in 2020, as compared to 2014; and
· The monitoring of migration flows through monthly and annual risk analysis in line with FRONTEX
 standards.
To reach these targets, border and migration authorities will need to apply periodic risk analyses, taking into account changing places of concentration of irregular migrants and evolving modus operandi of facilitators. These measures are essential for effective planning and monitoring of effectiveness of inspections of legality of residence. Furthermore, it is important to equip all police officers with real-time access to data on current residence status of foreigners in order to detect cases of overstay or violation of terms of stay. 
· Effective return mechanisms for irregular immigrants
Readmission is one of the mechanisms utilised by Albanian authorities to return to the country of origin Albanian citizens with an irregular stay in destination counties as much as immigrants with an irregular stay in the country. Albania has signed bilateral readmission agreements with several countries as well as with the European Union which includes also a clause on third country nationals (TCNs). The readmission agreement with the EU is being implemented in a satisfactory manner, with Albania swiftly processing readmission requests from Member States. With respect to return and readmission of third country nationals, the key issue is swift and effective identification. The procedure involves initially the pre-screening of bio-data, collection of fingerprints and photo
, followed by the interview on the reasons for the arrival to Albania and circumstances under which they left their countries. The persons are then referred to the asylum system, returned back to the country of transit or referred to the closed reception centre for irregular migrants. Quick and efficient cooperation with embassies and border and migration services in the countries of origin on fast identification of foreign citizens and return procedures will be needed in the future.
An area of concern is the arrangement for returning third-country nationals into Greece. The absence of a Protocol for the implementation of the EU-Albania Readmission Agreement with Greece has been identified as a need in several policy and institutional assessments and reports.
 Negotiations on readmission agreements are being conducted with a number of countries of origin including Russia, Morocco, Afghanistan, Iraq and Iran. Other challenges identified by the authorities with respect to remission of third country nationals so far include limited reception capacities at the border points, limited reception facilities for Unaccompanied Migrant Children (UMCs), insufficient staff training, limited funding for return to the country of origin as well as translation challenges. 
Voluntary return is another preferred return mechanism for immigrants with an irregular stay utilised by the Albanian authorities because it ensures a dignified and assisted return for the migrant to the country of origin. Nevertheless, the number of assisted voluntary returns from Albania during the last 5 years has been insignificant.
 The majority of those who were apprehended during the last 5 years entered irregularly through Greece as the transit country. According to DBM, the foreigners expressed their interest to return voluntarily to Greece, as the country where they sought asylum, and not to their country of origin. Consequently, the number of those who asked authorities for assistance to return in the country of origin has been limited. This might have also been due to the lack of information about the assisted voluntary return scheme among undocumented migrants. 
There are not standard procedures in place regarding the process of assisted voluntary return from Albania, whereby irregular migrants are counselled about AVR. In the lack of standard procedures, or of a protocol on assisted voluntary returns, the process starts only when there is a declaration from the individual. In addition, when the foreigner is subjected to forced removal order, there are operational difficulties
 to change the order to that of assisted voluntary return and to involve other partners (such as IOM
). Assisted Voluntary Return of unaccompanied minors proves to be particularly challenging. This is for several reasons, including the lack of adequate accommodation, difficulties to establish best interest of the child determination due to difficulties to reach authorities/families/custodians in the countries of origin in cases when the latter are in war zones.  At the time this document was drafted, a decision of Council of Ministers on Return and Readmission of Minors was under process of elaboration. The decisions, expected to be approved in the end of 2018, regulates in details the procedures for treatment of unaccompanied minors, their accommodation and return to the country of origin, if and only when return is in the best interest of the child, and with the assistance of the relevant Albanian authorities. 
A need for increasing human resources that deal with voluntary return has been identified as well, to deal with the demands of the process of assisted voluntary return, which involves both operational and procurement procedures, currently handled by officials already responsible for readmissions. An increase in staffing might be necessary if the number of AVR rises. In particular, a designated officer on voluntary and assisted voluntary returns might be considered as necessary, which would ensure due emphasis to the AVR process. 
· Efficient response to irregular migration of Albanian citizens in EU
Ever since Albania obtained a visa-free regime with the EU (Schengen area) in 2010, the Government continues to fulfil the visa liberalization benchmarks. These efforts have helped lower the scale of unfounded asylum applications lodged by Albanian citizens in EU Member States and Schengen-associated countries. The number dropped by 20% from 31,737 applications in 2016 to 25 528 applications in 2017. In January 2018, France registered 720 asylum applications and Germany 300, respectively 30 % and 52.7 % less compared to January 2017. In line with the commitments reached with the EU, further improvement of the implementation is expected in addressing the root causes of the irregular migration. Albania intensified its dialogue with the most affected Member States and in June 2017 the government adopted an action plan to prevent asylum abuse in EU and Schengen countries. In parallel, bilateral agreements were reached with the destination countries. In December 2017 Albania signed an agreement with France on strengthening operational police cooperation and regulating the deployment in France of four French-speaking Albanian police officers who are currently supporting the dismantling of criminal organizations of Albanian origin, including those involved in organizing asylum seekers’ journeys to France. 

To reduce the risk of unfounded asylum applications, the country has also put in place additional temporary operational measures. These include tighter checks at border crossing points, more thorough exit interviews and information campaigns targeting prospective travellers. Stricter controls upon departure resulted in an increase of exit denials: if in all of 2017, 12,403 Albanian citizens were refused permission to exit Albanian territory at border crossings (10,796 adults and 1,607 minors), as many as 3,307 (3,061 adults and 246 minors) persons were prevented from leaving the country in the first two months of 2018. 
Lessons learned so far from the application of visa liberalization regime dictate the need for further strengthen institutional efforts to tackle the phenomenon of unfounded asylum applications and address the ‘push factors’ behind it. It is necessary to further intensify close cooperation with countries of destination, including provision of awareness-raising and socioeconomic support for prospective migrants and returnees based on an accurate analysis of their needs and geographical areas affected.  The awareness-raising campaigns should be better targeted to potential asylum seekers. The Migration Counters established across the country continue to provide support to those returning to Albania as well as to prospective migrants, yet their capacities for information provision need to be strengthened. In addition, it is recommended that the cooperation between DBM and municipalities on provision of assistance for readmitted Albanian UMCs is formalized in particular in border areas. Considering that lack of life opportunities and education are among the key reasons for emigration of UMCs from Albania the design livelihood programmes for youth can address the specific push factors to emigration and contribute to local community development in in the regions of origin for UMCs.
· Management of mixed migration flows
Analysis of the changing migration trends in Albania’s neighbourhood strongly implies the need to strengthen the country’s capacity for reception of a larger number of migrants. In this context, close follow-up of the trends in migration pressure remains crucial, including early warning signs of potential increases. Recent dynamics suggest the need to pay particular attention to arrivals from Greece, hosting currently 58,100 refugees and asylum seekers in Greece, of which 39,500 reside in the mainland. The numbers are rising as in the first six months of 2018, another 13,717 refugees and migrants arrived in Greece by sea while 7,343 new migrants and refugees were registered, which is a 67% increase compared to the 4,407 reported in the same period in 2017
. Asylum seekers arriving from Greece and interviewed in Albania, refer as causes for onwards movement the lengthy asylum procedures in Greece, inadequate reception conditions at the mainland and in the islands, and their willingness to reunify with family members in EU Members States. Hence, if these factors do not improve, including reception conditions and asylum procedures, refugees and migrants will increasingly look for alternatives. The options are either crossing irregularly land borders in the Former Yugoslav Republic of Macedonia and Albania, as it has been the case since 2015, or trying alternative sea routes which has not been an option until now. It is therefore necessary to continue ensuring the effectiveness of border controls at the exit and entry points, and to periodically update the profile of the refugees and migrants arriving in Albania, including on the reasons why they intend to transit through Albania and their future intentions. Moreover, it is recommended to enhance availability and flexibility of pathways for regular migration; and strengthen international cooperation and global partnerships for safe, orderly and regular migration to address the root causes of irregular migration.
In 2015 Albania developed the first Contingency Plan for Response to Mixed Migration Flows, which needs to be replaced with a new version that would take into account the increase on the number of arrivals/interceptions of migrants and particularly asylum requests in Albania.
 All actors involved in the provision of assistance, services and protection should re-evaluate the needs, priorities and existing procedures. Such a change has its implications on the budgetary provisions of government structures, UN agencies and NGOs involved. The following challenges
  need to be addressed by the new Contingency Plan:
· Access to safe and dignifying accommodation
The rise in the number refugees and migrants has triggered the need for increasing reception capacity in Tirana and the borders. The total reception capacity available in the country is 400, which has been sufficient given the transit nature of the movement, but would be overstretched if the number of persons staying rises.
 There are no specialized shelters for women and children at risk and referrals to the residential care centres managed by the Ministry of Health and Social Welfare have proven challenging for foreign citizens. In this regard, a network of temporary/emergency reception centres could be established at the border in coordination with key Municipalities, UN agencies and NGOs to ensure provision of specialized services to those most in need. In addition, it is recommended to enhance the coordination between the NRCA, CRCIM, the emergency shelters for survivors of domestic violence, children at risk and VoTs. 
· Child Protection
Unaccompanied and separated children are generally referred and accommodated in the National Reception Centre in Tirana with the adults that they travel with. Individual interviews of children at the border are not carried out, unless children are immediately identified as unaccompanied. Interviews carried out with accompanied children are reported to be conducted in the presence and as part of the whole family or group of adults even when their relationship is not certified, which in effect limits the capacity of the pre-screening interview to properly identify UMCs who do not declare themselves as such. Lack of comprehensive assessments, case management and referral mechanisms also means that children have not had access to services that they may need such as psycho-social support.

· Women at risk
The procedure for identification, referral and case management of victims of trafficking is solid and well established in the country. However, it has only been tested for foreign citizens once in the last two years. Among foreigners, only victims of trafficking are legally entitled to residential care services provided by the Ministry of Health and Social Protection. In turn, to properly address the issue of sexual and gender-based violence (SGBV), dedicated services need to be allocated to cater to migrant, asylum seeking or women refugees. The urgent issue is the ability to identify victims of SGBV, which is currently hampered as pre-screening interviews do not provide sufficient information for identification of cases. Another challenge is the limited technical capacity to identify survivors of gender violence or victims of trafficking by NRCA, the authority that hosts women and girls who have applied for asylum at the border. Identification is further complicated by the insufficient period of stay of women and girls at the centre (7-10 days) due to the transit nature of the movement. 
· Health
Regional BMP, Social Services and NGOs dealing with migrants coordinate actions on a case-by-case basis, but their collaboration is not formalized. In addition, contingency plans for management of emergency situation related with refugees and migrants are missing.
· Data management
The IOM Displacement Tracking Matrix (DTM)
 has been widely utilised by the Government authorities in many countries including Albania, for tracking and monitoring the displacement and population mobility. It is designed to regularly and systematically capture, process and disseminate information to provide a better understanding of the movements and evolving needs of displaced populations, whether on site or en route. In addition to being systematically deployed in medium to large-scale humanitarian response operations, DTM has also proven to be highly effective as a preparedness tool, as well as in support of the recovery and transition phase of the response. Integrating DTM into capacity building activities, mapping of potential evacuation and displacement sites, and setting up the DTM to be ready before a disaster occurs are some examples of how the DTM can be employed as an effective preparedness measure. Proper tracking of migrants requires that all relevant institutions (Directorate for Asylum, Border and Migration Police, NRCA, and CRCIM) have access to a common information management system. This is currently limited as the Directorate cannot modify records in the Foreign Electronic Register (FER), which is the sole competence of the Border and Migration Police. In turn, border Officials in charge of pre-screening can access FER and register new cases, but cannot modify existing records even if fingerprints of the individual are found to match. This leads to lengthy processes of data cleaning, inconsistencies between different directorates within the MoI and double counting. 
· DOMAIN 3. Effective labour migration policy and enhanced positive impact of migration on national/local development
The following elements are key to ensuring an effective labour migration policy for Albania and for enhancing the positive impact of migration in the national/local development:
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· Effective labour migration policy framework
In the existing policy framework, labour migration is considered as part of labour resources management. The National Strategy on Employment has mainstreamed migration throughout its strategic objectives which are geared toward promoting quality jobs and skills opportunities for all Albanian women and men. The Strategy has set as one of its strategic objective fostering decent job opportunities, and to achieve this, specific needs of Albanian returnees and migrants will to be taken into account during the development, implementation and monitoring of national employment policies.  Three years from the starting day of implementation of this strategy, the need to undertake a comprehensive assessment to assess the extent to which this objective has been already achieved, has been identified. 
While planning, designing and monitoring future employment policies, it is necessary to examine the impact of migration of Albanian citizens (including emigration and return migration) and foreigners on the national labour market (be these migrant workers or asylum seekers/refugees). A forecast of the upcoming labour market needs is essential to tackling the challenges related to the fast decline of population due to low fertility rate, accompanied by steady emigration flows from Albania. This is vital for ensuring that the national labour market will not suffer major challenges and to maintain a good social security system. 
A strategic objective of the Government remains strengthening the governance of the labour market and qualification systems.  The labour migration tasks/responsibilities are distributed among various ministries and subordinate agencies which have also been affected by the government reshuffle in 2017 as well as changes within internal structures of ministries (such as the changes in the structure of the Ministry of Finance and Economy). This makes it a necessity carrying out an assessment of available human, financial and information resources in institutions responsible for implementing labour migration tasks assigned under current legislation to identify gaps and needs for investment. Furthermore, there is a need to determine the role and operating capacities of Migration Counters within the overall scope and responsibilities of the National Employment Service to enhance the implementation of migration policies.
Over the last four years the Ministry of Economy and Finance (MoFE) has successfully carried out annual analyses of skills needs in the Albanian market each year to plan vocational education and training delivery and to prepare specialists who are in demand not only in Albania, but also internationally.
 Another key policy measure has been the capacity development for policy makers to recognize skill gaps and gender inequalities in the national labour market and to elaborate respective measures promoting skill transfer from other labour markets. 
Furthermore, the Strategy envisions designing and implementing Skills Transfer Programmes on the basis of sectoral skills forecasting and cooperation agreements established with other SEE countries. The latest skills needs assessment report
  for Albania indicates that than one-third (39.9%) of enterprises stated that their existing staff lacked skills, a figure more than double that reported in 2014. Water supply, sewerage and waste, and mining and quarrying are the sectors suffering the most from a lack of relevant skills among current employees. The predominant reason reported for businesses facing skills shortages is the labour market unable to offer candidates with sufficient knowledge and skills.  
In realizing the national objectives, the potential of Albanian migrant communities abroad (including those with permanent stay in destination countries) as well as Albanian returnees with skills and qualifications in short supply, needs to be further explored. This requires identifying through surveys on skills and qualifications some of the barriers and opportunities for integration of prospective migrants and returnees in the Albanian labour. It also calls for a more active role of the Albanian consulates and representative offices abroad in disseminating the list of professions and qualifications in short supply as well as the conditions on taking up employment in Albania. Facilitated conditions (such as temporary tax waivers, etc) for diaspora members with skills in short supply would encourage them to take up employment in Albania in particular in the context of pilot initiatives in sectors experiencing highest outflow of professionals. Similar to other countries, setting up a scholarship fund for further study abroad and participation in exchange programs subject to obligation to return could be explored. Albania records a good practice of return of highly qualified nationals through the implementation of the Brain Gain Programme which supported the creation of the necessary incentives and national policy mechanisms for effective engagement of the Albanian Diasporas in the scientific, administrative and economic development of the country. The project sought to reverse Albania’s “brain drain” and supported the Government in the preparation of a policy framework to address the issue. An online database was established to match the demand of Albania’s academic institutions, public administration, and private sector with the expertise offered by the Albanian Diasporas. Changes were made in the laws and regulations related to employment in the Public Administration favouring returnees both financially with rewards for the degrees earned outside the country and in the entrance exams.
 Similar initiatives of temporarily, virtual or permanent return of highly qualified nationals can result positive in addressing skills shortages in the public administration and labour market in Albania in general.
Albania has a quota system
 for managing labour immigration, which aims to determine the activities and occupations in which work is allowed, as well as the number of work permits, according to the activities and professions. The process of setting annual quotas for the employment of immigrants is highly dependent on the migration policy priorities and the changing situation in the labour market (in particular, with regard to seasonal employment). The current setup of the quota determination has had a limited effect and ought to be re-designed to better react to the labour market needs, including areas of skills deficits, in each sector of demand. Furthermore in the near future, Albania similar to many neighbouring EU countries will have to consider offering dedicated schemes for attracting foreign professionals and skilled workers in selected sectors with high demand, including a combined long-term work and residence permit, facilitated conditions for family reunification.
A good future labour migration policy would require that labour migration needs are periodically monitored and forecast.  Regular assessments of the current and future impact of migration flows on the volume and structure of national labour force, along assessments of the impact of migration on the national and regional labour markets would be needed to determine the labour migration policy and the need for foreign workforce. Similar to EU countries this process will require good capacities from relevant GoA institutions for collecting and analysing comprehensive and consistent datasets on labour migration and making use of migration forecasts to develop long-term labour migration policies.
A good policy needs to be grounded in a good legislative and institutional framework that will enable its implementation. The current system of labour migration management for Albanian citizens has relied mainly on the role of the Government in signing and implementing bilateral labour migration agreements. The progress so far has shown limitations of this approach as the effectiveness of bilateral agreements has depended on changes in the immigration rules of the destination countries (Greece and Italy in particular). The new policy needs to take into account the growing role of the private sector (including recruiters and recruitment agencies) as a direct service provider on labour migration. The National Strategy on Employment has also envisioned developing national standards on ethical and fair recruitment in Albania that are aligned to internationally recognized standards.
 Following a 2017 assessment on the state of recruitment of migrant workers through recruitment agencies, the Minister of Finance and Economy issued Instruction 286 Dt. 21.05.2018 ‘On some specific rules for temporary employees who are employed by temporary employment agencies’ further regulating the recruitment procedures followed by private recruitment agencies and their obligations to periodically report to the responsible government authority for employment. However, the national standards on ethical recruitment of migrant workers have not yet been developed. Once in place, there will be a need to ensure enforcement of ethical recruitment standards by private operators through periodic monitoring of their activity and reporting. 
· Effective mechanisms for seasonal and circular migration
Most of Albanian migration outflows for seasonal work has been directed to Greece and Italy.  The agreement between Albania and Greece on “Hiring Seasonal Workers”, of May 1996 involved all seasonal professions, yet in reality was implemented solely for agricultural workers.
 An assessment of the implementation of the bilateral agreement in 2013
  revealed that the circular migration takes place mainly through informal channels and outside labour inter-state agreements. Following the liberalization of the EU visa regime for Albanian citizens in December 2010 the procedure of metaklisi (invitation) of Albanian circular migrants to Greece has turned to be de facto inactive. In reality, a new form of irregularity has emerged, notably that of irregular seasonal circular employment that enter legally to Greece.  The agreement between Albania and Italy “On hiring seasonal workers”, of February 1998 was renewed in December 2008 including its protocol of implementation
. A pilot scheme was set up and implemented by respective government authorities during 2013
, however without much success and it was not further replicated. The quota system of Italy has continued to grant Albanian citizens preferential quota for seasonal work too and also helped to regularise the status of stay for irregular ones. 
An increased demand for expanding the geography of bilateral labour mobility agreements with other countries such as UK, France, and Germany has been constantly on the rise over the last years. Future success of new seasonal/circular migration agreements will rely on the institutional ability to carefully examine characteristics and determinants of seasonal labour migration from Albania toward intended countries, to identify key problems associated with irregular movement in these destination countries, and use such knowledge for guiding negotiation process for new labour migration agreements. It is important to also review the scope and provisions of bilateral agreements in force regulating labour migration from Albania to verify that they contain sufficient incentives for circular movement. 
Pre-departure services for prospective migrants are essential to an effective seasonal and circular migration policy. The network of Migration Counters established throughout the country provide pre-departure information and orientation to Albanian citizens who seek regular employment opportunities abroad. However, the capacities of MCs for frequently updating the information on opportunities, rules and regulation for regular migration abroad are limited. Their capacities for addressing the need for information and orientation of potential vulnerable categories need to be strengthened as well. Given the increasing role of private recruitment agencies in facilitating labour migration for employment purposes for Albanian citizens, stronger cooperation needs to be established with them to identify methods of effective cooperation on disseminating information on opportunities for safe and orderly seasonal migration. 
The effectiveness of the current legal provisions on protecting the rights of seasonal workers and addressing the specific challenges faced in main destination countries needs to be examined. The Law on Emigration of Albanian Citizens for Employment Purposes 9668/2006 which (amended
)  regulates  key aspects of emigration of Albanian citizens and their protection while abroad has remained largely unimplemented and needs to be completely revised as early indicated along its secondary legislation. While efforts have been made to substantially improve the current consular and legal services provided to Albanian migrant workers abroad through online platforms of communication and online application for services, reduction of time in obtaining required documentations, etc. there is a need to undertake a survey of migrants and migrant community leaders in main destination countries to identify additional needs to ensure their maximum protection while abroad. As part of the National Mechanisms for Identification and Referral of Victims of Trafficking, the Albanian authorities in the country and abroad use standard templates of interview of potential victims. A similar approach could be considered in interviewing migrant workers to identify cases of exploitation or discrimination when evidenced by the Albanian consular services abroad.
Return and socio-economic reintegration forms an important part of the circular migration cycle. The first reintegration strategy did not distinguish between voluntary and forced returns and focused on the necessity to improve provision of information to prospective and actual returnees and their referral to available services (public, such as the Migration Counters, and when possible private). The MCs can partially fulfil these tasks. While serving as an important hub for information and orientation to public and private services for returnees, they have played merely a facilitating role in reintegration. Based on the field evidence of returnees’ opinions, orientation assistance needs to be complemented with dedicated support to access labour market in Albania, public education, vocational training, health and housing services, along entrepreneurship support services. These issues suggest a need for rethinking the current reintegration support mechanism in the country. In particular, a redefinition of the scope of reintegration support as well as of the eligibility criteria is needed that would determine the shape of government national programmes for the return and reintegration of labour migrants. The state programs could also build on the experience of reintegration assistance for returnees provided by international organizations, and civil society actors mainly in the form of resettlement support, and in the framework of return programmes implemented by EU countries.
To address such shortcoming it is imperative to assess the scale, categories and specific needs of the Albanian citizens willing to return through surveys, consultations with diaspora and organization of events with migrant workers and on the basis of its findings to determine specific measures and incentives for reintegration and the areas where the capacities of MCs need to be further strengthened. The specific measures may facilitate the creation of small enterprises by returnees (investment funds, legal aid, preferential loans). The European practice shows that in general countries of origin try to gear the potential of returnees toward the wider needs of the national economy.
 Similar to the Greek or other European countries’ experiences, Albania can encourage the development aspect of return migration, by going beyond reintegration support as targeting merely basic needs of the returnee and his/her family. 
The reintegration programmes should also monitor the indicators of the labour market participation and economic welfare of the returnees and their family members to identify the barriers to re-integration of the categories of those most in need as well as to undertake actions to remove barriers. Every single intervention in the area of return migration should have in mind the development impact of migration and its utilization for the development of local communities where returning migrants settle. Full utilization of return migration offers chances of greater development to local communities, accompanied by better public and private services, which should provide sufficient disincentives to continued emigration of returnees and their families. Local development may also be an important reason to continue maintaining links with destination country and trying to explore further avenues for business between the two countries. Elaboration of local development plans will be essential to all efforts for linking migration with development in the context of Albania.   
Removing barriers to recognition of degrees and qualification as much as skills gained/earned abroad is a crucial factor for the success of return and reintegration to Albania as much as for addressing skills shortages in the national labour market. Albania implements the European Qualifications Framework and accounts for labour migrants’ skills and capabilities when deciding whether to admit them. The Law 10247/2010 “On the Albanian Qualification Framework” was adopted in 2010 while the National List of Occupations based on International Standard of Classification of Occupation (ISCO 2008) was approved in 2009 by the Decree of Council of Ministers. So far, 640 occupational descriptions have been developed with business representatives and a list of vocational qualifications linked with AQF levels, consisted of 20 fields of qualifications for the 2nd level of AQF, and more than 100 profiles linked with 3-5 AQF levels has been proposed to the Government by the National Agency for VET. For most professions, Albania has an accreditation system to recognize foreign degrees and qualifications.
  The 2nd monitoring report on the implementation of the National Action Plan on Employment (2016) highlights the ongoing efforts for revising the Law on the Albanian Qualification Framework (AQF) in order to improve the process of curricula design in education and training as well as recognition of VET nationally and internationally, improving employability and labour mobility of VET graduates.
At the same time, returning migrants bring a valuable set of informal and non-formal capacities, skills and competencies obtained in migration. It is important that there is a mechanism in place to ensure that these can be applied in the Albania context and taken advantage of in the local labour market. The National Action Plan on Employment envision ‘selecting bodies and putting in place procedures for the validation of qualifications, skills assessments, certification and the validation/ recognition of prior learning’ however the 2nd monitoring report on the implementation of this action plan (2016)
 indicates that Recognition of Prior Learning mechanisms have been defined and tested in few qualifications, however the legal basis is not yet fully in place. The new VET law supports implementation of procedures for recognition of prior learning but it is not complete without the AQF law and its bylaws. Recognition of prior learning would contribute to the development of lifelong learning opportunities, especially among adults and improve their participation. Completion of the legal framework would unlock the progress of this activity.
Albania participates in the Regional Cooperation Council (RCC) of South East Europe (SEE). RCC believes that facilitating free movement of people within the region is likely to redirect some of the migration flows that so far concentrated outside the region to a mobility within the region that should contribute to keeping the skills base and potential workforce in the region. As part of implementation of the SEE Development Strategy 2020, the RCC aims to remove some obstacles to mobility of professionals, in particular through:
· regional mutual recognition agreements of professional qualifications in sectors of mutual interest by 2020;
· Removing obstacles to mobility of highly qualified workforce, in particular through development of  joint standards and procedures for automatic recognition of quality assured academic qualifications;
· Removing obstacles to mobility of students, researchers and academics through joint policies, measures and instruments aimed at increasing academic and research mobility and cooperation in the region and development of a proposal for a Western Balkans Young Researchers Mobility Scheme to facilitate mobility from and to the Western Balkans by 2020.
In line with these objectives, the national framework on labour migration needs to be aligned with those of Western Balkan countries to offer quality vocational education and training to youth and adults. Three categories of migrants, namely potential emigrants, returnees as well as immigrants) benefit from this policy. 
· Migration and development policies and practices
This pillar of migration governance is closely linked to the labour migration policy, which, when well organized, has high potential to contribute to the development of the country of destination as much as the country of origin. As the Diaspora Strategy and its Action Plan ensure a good coverage of all issues related to migration and development, the proposed measures under this strategy and action plan complement the provisions under the Diaspora strategy. 
Two core issues are covered in this policy document with respect to the impact of migration on development: remittances and their transfer, and investments to Albania from a development perspective. 
· Remittances and their transfer

The economic significance of remittances lies beyond what official statistics of the balance of payments suggest, for both sending and recipient countries. Remittances include the transfer of monetary or in-kind “income and wealth” from workers in one country to their country of origin. Monetary transfers contribute to the direct growth of foreign currency amount in the home country of migrants; meanwhile, in-kind transfers contribute to the increase of savings in the host country of the migrant when remittances are sent via formal channels, they are recorded in the current account of the balance of payments of both the home and the host country of the migrant. Remittances are also in-kind, such as goods sent to families in the country of origin. However only a part of them is recorded as imports, while the majority of payments
 or donations made by migrants are rarely recorded as remittances.
During 2008-2017, the remittances to GDP ratio in Albania averaged 9.1%. This share fell slightly only once after the global crisis, yet it did not affect the important contribution of this item to the macroeconomic framework of the country. The impact of remittances on household incomes in Albania is significant. The World Bank has estimated that remittances represent about 13% of the annual households’ budget in Albania and a considerable part of remittances is destined for households living in rural areas. Studies show, however, that dependence on remittances may make some households increasingly vulnerable. While many families seek to emerge from poverty and improve the standards of living, a significant share of remittances is used for consumption. Considering that sooner or later these cash flows will fall, to be sustainable they need to be increasingly channelled towards investments. It is therefore crucial to continue expanding and improving remittance data collection research and analysis in order to orient new policies on remittance’ transfer and productive use/investment.
The use of formal and informal channels for the transfer of remittances is an important factor for their productive use and investment. In Albania, the majority of remittances are transferred informally while little use is made of banks. Based on the analysis of the way that remittances are delivered, it is estimated that 39% of remittances flows are channelled through unregulated channels, while 57% through nonbank financial institutions and only 4% through banks. It is also noted that remittances in Albania, even when channelled through official delivery channels, are disbursed in cash, thus promoting the use of cash in the Albanian economy. A combination of high transaction costs and socio-economic exclusion of households in rural areas and or/ households with low financial literacy may be the main factors for the continued use of informal channels of transactions. 
In view of economic development and households’ well-being, the routing of remittances through official channels is extremely important, thus creating and enhancing access to basic banking services for the remittance-receiving households of emigrants. A 2016 World Bank survey on the financial behaviour of remittance recipients indicates that an important factor for the financial inclusion of remittance-receiving households and the channelling of remittances through regulated channels is the development of a country’s retail payment market meeting international standards. The Albanian retail payments market consists mainly of banks and some non-bank financial institutions, which concentrate their activity mainly on money transfers (cash-in-cash-out). Banks dominate the financial system accounting for about 90% of total assets of the system. Non-bank financial institutions provide limited alternatives to using electronic payment instruments.
  On the other hand, the presence of innovative institutions, such as electronic money institutions, is still at a limited level in the Albanian market. The electronic payment instruments offered by the banks can widely be utilised for remittance transfers. 
Low costs are estimated to be a key factor for the delivery of remittances. The study of remittance market identifies ‘cost’ as the third reason why banks are not used as channels for remittances delivery. The first two reasons why banks are not being used to deliver remittances, are: the perception that banking procedures are complicated and the lack of a bank account from inhabitants. Remittances in Albania are high. More specifically, the cost of delivering remittances to Albania in 2018 Q1 is 8.64%18 of the total amount to be sent, standing above the global level (7.13%) and the regional average for Europe and Central Asia (7.55%). 
Remittance costs could be further reduced by raising: the level of financial education of the public. The Project Greenback is a recent pilot initiative of the World Bank Group, implemented in Berat, committed to promoting the financial education of emigrants and their families who are expecting remittances in cities selected based on the volume of remittance flows. The overall objective is to increase the efficiency of the remittance market through promoting change based on the real needs of final beneficiaries of international transfers and stimulating cooperation between emigrants and their families, remittance service providers and public authorities. 
The challenge for developing specific and innovative products, to serve emigrants and their families should be encouraged and promoted to allow them access to financial system services and greater financial inclusion. The National Bank of Albania has identified that the banking system offers very few products linked to remittances, mainly bank transfers and deposits. It recommended that banks should refocus their attention on the remittance business, as: first, it is profitable for them because of commissions; second, foreign currency remittances are a source of income for banks because of the exchange rate; third, banks may sell other products related to remittances, both to emigrants and beneficiaries of remittances, e.g. debit cards, credit cards, and consumer credit. The approach of non-bank financial institutions to the remittance market is different from that of the banks. These institutions pay more attention to the remittance market as they have tailored products (such as time deposit, business loans to families of migrants and mortgage loans) that serve specifically to emigrants and their families, and plan to serve them in the future with products that are in accordance with new developments and evolution of the remittances’ development cycle. Hence their role must be enhanced and supported.
· Promotion of investment to Albania
In terms of transnational economic (development) activities, the involvement of Albanian Diaspora groups so far has been limited, with the exception of the support provided during the conflict in Kosovo. A challenge to engagement of Diaspora groups in country’s development has been the adequate identification of Diaspora groups/associations due to lack of proper organization and formalization of associations/groups, lack or continuity of their activities, etc. However there are also groups that are well established, with active, long lasting participation and serious commitment by members. The State Minister for Diaspora is actively creating a repository of all the associations and groups of Albanian communities abroad also through the recently established the National Institute for Diaspora which will be largely utilized for engaging them in various initiatives for the country development. The efforts to provide out of country voting represents one of the GoA incentives for promoting Diaspora engagement in the country development.
Diaspora engagement has also been hampered by the lack of continued and updated information on investment opportunities in Albania as well as of the changes in the legal and regulatory framework for doing business and/or investing in Albania. The establishment of the Albanian Investment Development Agency has brought some major improvements in obtaining information on investment opportunities, nevertheless the GoA efforts in this respect could have a major impact if coupled by frequent contacts with diaspora business networks abroad through the support of the Albanian diplomatic service. These meetings should serve to inform on the investment opportunities as much as to gauge the level of interest in investing in Albania among Diaspora groups and to and identify major barriers to investment. This represents also one of the key objectives of the Diaspora Strategy and its Action Plan.
Engagement of the diaspora could also be encouraged by establishing dedicated Government programmes specifically designed to attract the human and financial capital of Diaspora members and to utilise to the benefit of Albania’s socio-economic advancement. In this respect Albania can also benefit from successful international experience in Diaspora engagement in national and local development such as the Diaspora Engagement Hub in Moldova or the programme 3x1 in Mexico
. 
Such experiences would allow the Government of Albania to encourage the transfer of human capital and professional experience for the academic, social and economic development of Albania, as well as establishing successful models of matching funds to support public work that results in the improvement of local communities infrastructure (roads, schools, health services) and to promote local economic development (employment generation schemes, etc).
Moreover, Diaspora's contribution may go to projects of strategic interest to the Albanian Government (eg in the implementation of the 'Integrated Rural Development Program - 100 Villages
 Program') aimed at increasing investment in agriculture and tourism through the creation of facilitated conditions (incentives), and other projects aimed at the development of agro-tourism, the growth and development of agro-processing through the introduction of agricultural product processing lines, etc. Moreover, the Ministry of Agriculture and Rural Development may facilitate the absorption of EU funds by all Albanian citizens (including migrants) through projects that promote investment in agriculture (such as IPARD, SARED, etc), reduction of purchase tax for agricultural machinery and inputs. All of these incentives will create new jobs, facilitate investments in agriculture and livestock, for farmers who are currently active in agriculture, but also for the share of migrants who have decided to return and invest in these sectors.
· DOMAIN 4. Migrant’s integration and protection of migrants’ rights
With respect to this domain the following elements are crucial:
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· Comprehensive non-discrimination framework
With respect to protection mechanisms applicable to migrants, Albania guarantees the implementation of most of the human, economic and social rights of foreigners in the country. Albanian legislation is in general in compliance with EU standards regarding the legal provision on non-discrimination. Equality of the rights of foreigners with those of nationals is enshrined in Art. 16 of the Constitution of Albania.
 The Constitution also extends to non-nationals a range of fundamental human rights and freedoms, including equality and non-discrimination.
 Migrants’ rights are also explicitly guaranteed in several legal acts
 and appropriate Council of Ministers Decrees and regulatory framework implementing these legal acts. 
Albania has also ratified the majority of international human rights instruments and the main conventions on the rights of migrants.
 Albania is successfully implementing the majority of international conventions on migrant workers and domestic migration legislation reflects generally the principles of international conventions on migrants’ rights. 
The ratified conventions are obligatory for Albania and both the national legislation and the practice of migration authorities should be in compliance with them. Therefore, a few specific areas require attention in order to ensure full alignment with the ratified international conventions: (1) Even though Albania has ratified the Council of Europe Convention on the Participation of Foreigners in Public Life at Local Level, the domestic legislation has not been amended so as to enable certain rights envisaged by that Convention such as the right for consultations in the local matters, or the right to vote in local election
. (2) Albanian emigrants abroad cannot exercise their right to vote due to the lack of infrastructure to enable them to vote from abroad. (3) Under the Law on Foreigners, all public service providers must not provide any service to the foreigners with irregular immigration status. Exception is made only for emergency care. The Law should also include schools as a service provider exempted from the obligation to identify the legal status of the children so as to guarantee the right to education to all the children. At present, there is the risk that children of migrants with irregular status cannot exercise their right to education due to the legal status, contrary to the Conventions ratified.
A general objective of Albania’s migration governance ought to be an extension of legal guarantees of non-discrimination to all the residents, regardless of the status of their residence. This would have the effect of ensuring that the general norms of the national legislation, securing the country’s compliance with international standards, are adhered to without any discrimination. In particular, it is important to review the actual position of foreign workers, in particular those employed irregularly, with regard to the realization of a range of entitlements and standards, enshrined in the Labour Code.
 This should further be complemented by ensuring that all migrant workers, regardless of their legal status, are paid in full for all completed work.
· Enforcement of non-discrimination regulations
It is very difficult to ascertain to what extent the non-discrimination regulations are being applied in Albania. This situation reflects certain cross-cutting issues, which need to be addressed in order to raise the country’s overall implementation capacity. 
Firstly, appropriate human resources need to be in place to ensure implementation of the domestic legislation and international conventions. Thus, continuous trainings of all officials working in the area of migration, in particular police and border personnel, judges, prosecutors, lawyers/advocates as well as officials at the local level dealing with migrant workers, are recommended. These should help address the gaps in their knowledge of appropriate procedures to be applied to detect and prosecute legal violations by or in relation to foreigners in Albania. There is in particular a significant lack of knowledge among judiciary and prosecutors on the rights of migrants in irregular situation, envisaged by the Conventions ratified by Albania.
Secondly, as recommended by the Committee on Migrant Workers, there is also a need for informative campaigns targeting migrants, to ensure that they have effective access to information about their rights and principle of non-discrimination enshrined by Albanian Constitution and Conventions ratified. An increased awareness of their rights should result in the greater readiness to report cases of violations.
Finally, more effective mechanisms for monitoring the observance of the principle of non-discrimination in relation to the rights of migrants are called for. The information provided by official sources on the implementation of and respect for the rights of migrant workers and women migrants in Albania remains limited and irregular. During the last years, the Special Rapporteur on migrants underlined the need for adequate information on seeking asylum, better care for migrant children and better interpretation assistance to irregular migrants entering Albania. In this context, the competencies and capacities of several institutions need to be strengthened. The Albania’s Ombudsman has increasingly monitored and reported on the situation of rights of migrants and asylum seekers, including reception conditions of irregular immigrants and asylum seekers. This role needs to be continued. Furthermore it is recommended to continue monitoring and reporting on the process of implementation of the rights of migrant workers in Albania through the establishment of a specific mechanism, which would respond to ICRMW requirements as well as tasking of a specific institution with regular monitoring of migrants’ rights. 
· Identification of migrants as a vulnerable category
Some categories of migrants, both returning Albanian citizens and foreign nationals residing in Albania, are recognized in Albanian policies, legal framework and programmes as belonging to vulnerable categories. Law on Foreigners includes references to “Vulnerable persons’ who are unaccompanied and separated children, persons with limited abilities, elderly people, pregnant women, single parent with children, and persons who have been subjected to torture, rape, or other forms of psychological, physical and sexual violence. Law on Social Care Services in Albania 121/2016 includes foreigners with legal residence in Albania as one of categories that is eligible to benefit from such services. The law is addressed to categories eligible for state aid, and includes among others, victims of trafficking, children etc. The law includes also children in need of special protection, who are children that have been abandoned, or subject of exploitation, violence, discrimination etc.  Under this category are included also UMCs. 
However, various legal acts contain inconsistencies in definitions of the vulnerable groups. This especially applies to the group of UMCs, affecting the rights and entitlements in compliance with the Convention on the Rights of the Child. For instance, the Law on Social Care Services does not include asylum seekers or irregular migrants as beneficiaries of social services, which affects the provision of shelter to unaccompanied children who cross the borders irregularly. According to Law 18/2017 “On child rights and protection’ the specificities of cases of unaccompanied children on the move that may enter to Albania, according to Article 3/6 of this Law are considered to belong to the category of children in need for protection. However, according to the Law on Foreigners, UMCs must be sheltered in open centres and not placed in the detention centre. Furthermore, dedicated mechanisms are needed for provision of social care and support to Albanian returned UMCs whose families are not identified or have been considered as abandoned by their parents. 
Vulnerabilities may arise in the process of handling irregular migrants during their detention. While the term “vulnerable person” does not feature in the Criminal Procedural Code, the law includes a specific right for detained or arrested foreigners- namely the right to be informed on the right to contact consular office. It is, however, recommended that detained irregular migrants should be considered as vulnerable categories in relation to legal aid as a whole and thus they should be provided with free legal assistance while in detention. Another important aspect is raising detainees’ awareness of their rights through provision of information materials covering the appropriate procedures for appeal and availability of legal aid. To ensure adequate treatment and respect of human rights, national and local capacities need to be strengthened through allocating adequate resources for the effective processing of migrants, so as to guarantee non refoulement and fast and effective identification and referral of vulnerable cases.
 
Women’s specific needs need to be taken into account in the overall design and delivery of assistance. This requires firstly identifying the barriers to women’s employment and protection of their rights through consultations with female migrants. Secondly, a review is needed not only of legislative acts but also administrative procedures and assistance schemes to reveal obstacles to effective use of aid mechanisms by women.
· Migrants’ socio economic integration
"Albanian migration legislation grants foreign long-term residents economic rights, health-related and social rights on the same terms as the Albanian nationals. 
 Access is also extended to residents on family reunion permits as under Article 84 of the Law on Foreigners, foreign family members of Albanian nationals who are willing to work are treated the same as Albanian nationals. Under Albanian legislation, foreign citizens working in Albania for Albanian employers, and foreign citizens working in Albania for non-Albanian employers are entitled to Albanian social insurance, provided they do not enjoy other more favourable social insurance protection” 

Albania has concluded several agreements with other countries on social protection, which guarantee the portability of old-age pensions along with other social security benefits.
  While the number of concluded agreements has recently increased significantly, the need to undertake negotiations on signing bilateral agreements on the social protection of migrants with key host countries was explicitly featured in the Diaspora Action Plan, in which they were considered crucial for effective transfer of social insurance benefits for Albanian returnees. In this context, it is worth considering conclusion of agreements with certain priority countries, such as Italy and Greece, hosting significant numbers of Albanian migrants many of whom have begun to return to the homeland. 

While the national legal framework is generally comprehensive, some gaps arise in securing conditions of socioeconomic integration to all residents. To realize the constitutional guarantee of equal access to social protection (social insurance, healthcare and other social and economic rights) for all Albanian citizens and migrants, the categories of persons who are insufficiently covered need to be identified and necessary changes in the national legislation and international agreements undertaken. These barriers are related to the legal and administrative framework (conditions of acquiring residence permits by family members and of maintaining their residence status in cases of the migrant worker’s death or divorce), the catalogue of entitlements (right of irregular migrants to join trade unions; the scope of protection applicable to irregular migrants and their family members, refugees and asylum-seekers) and the eligibility for social protection (access to integration programmes and services). Many of these issues may be addressed through a combination of better information provision, facilitated procedures and institutional strengthening of service provision to migrants.
Particular attention needs to be paid to those areas, in which specific issues have been identified in protection of rights of some migrants, especially those with irregular status. These are, in particular, access to healthcare and education.
Access to healthcare. Immigrants, depending on their legal status, enjoy the same status as citizens in accessing government-funded health services.  All economically active persons
 permanently resident in Albania make use of health services on the basis of their obligatory contributions to the state health insurance fund.
 This right extends to employed refugees.
 In turn, asylum seekers are among economically non-active people, whose contribution’s payment is financed by the State Budget, or other sources as provided for in the law.
 Specifically, Law on Asylum envisions the right of access to health care services asylum seekers residing in the National Reception Centre for Asylum Seekers
 while Law on Aliens guarantees health care to aliens hosted in closed reception facilities.
  An additional guarantees is provided in Law on Aliens, which grants the right of access to health care for all categories of immigrants irrespective of their legal status when found in a situation of a medical emergency and in cases when the lack of medical care may threaten their life.

However, certain difficulties in practical access to healthcare for non-nationals have been noted in the 2016 assessment report. Gaps have been revealed in the ability of the medical personnel to offer health services to foreigners in Albania, indicating a need for training that would help them better understand their respective health risks and health social determinants as well as the culture’s impact on health and illnesses.
Access to education. Irrespective of their legal status, all immigrants have access to primary and secondary education in Albania.
 Albanian legislation guarantees the right to education in the Republic of Albania to foreign  citizens  and  stateless persons,  without discrimination  in terms  of  gender,  race,  colour,  ethnicity,  language,  sexual orientation,  political  or religious  convictions,  economic  or  social  status,  age,  place of residence,  disability  or other grounds enumerated in the Albanian legislation. However, some categories of migrants experience difficulties in practical access to the Albanian public education. In general, there is a need to offer tailored assistance to immigrants and their children to address the language barrier, preventing them from using educational services effectively. Other barriers are of administrative character. Holders of protection status were not able to register their children in public schools due to a temporary lack of identity cards. In turn, although in principle entitled to receiving education for their children, irregular migrants are not able to access educational system due to the absence of legal residence.
Dedicated integration programs. In the current institutional setup, several state bodies are responsible for the social integration of foreigners. Under Article 4 of Act 108/2013, “the design and implementation of a national programme of social integration of foreigners are responsible ministry for labour and social affairs, the ministry responsible for education and science and the Ministry responsible for tourism, culture, youth and sports.” Greater coordination of their activities could help address more thoroughly the challenges and barriers of social and cultural rights of migrant workers and migrant women in Albania.
Establishment of dedicated integration programs, taking into account foreigners’ diverse sociocultural backgrounds, could help pool resources together and exchange information more effectively among the involved institutions. The programs could also target the needs of vulnerable categories of foreigners (in particular, women and children) more comprehensively. Design of such programs should take into account results of a review of the functions of Migration Counters and other institutions involved in the referral mechanism for reintegration that was established in the context of the Reintegration Strategy. This could help take stock of the various sectoral reintegration initiatives and identify assets and competencies of relevant institutions.
· Durable legal status of immigrants in Albania
Ultimately, the key to long-term integration are clear and transparent prospects for legal status, according the migrants guarantees of equal treatment with that afforded the destination country’s nationals. Albania recognizes the importance of a rights-based migration policy that creates legal opportunities for long-term settlement and full integration of those who qualify. 
· Long-term residence
A vital step toward putting migrants’ status durable is the opportunity to acquire long-term residence after meeting transparent criteria. All the foreigners who hold temporary residence in Albania are entitled to apply for an indefinite residence permit under equal conditions.
  An application must be lodged 60 days before the expiry of the existing residence permit with the local regional authority of Border and Migration.
 The application for long term residence permit can only be refused to the foreigners who otherwise fulfil the criteria in case it is demonstrated that they have been charged or convicted for crimes committed in Albania, and there is the risk of becoming a threat to the national security and public order. In cases of refusal, explanation of reasons for refusal and the possibility to challenge the decision in courts must be given in accordance with the Code of Administrative Procedure. Long-term residence status is permanent and the permit is automatically renewed after 7 years. It may only be revoked if the document was obtained through false information, the holder is subject to removal, constitutes a threat to public security, or has been living abroad for more than 12 consecutive months.
While the terms of acquisition and termination of long-term residence are generally in line with international practice, there is a need to raise the applicants’ awareness of the precise meaning of the terms and specifics of the formal requirements. With the exception of cases of genuine threat to public order and national security, the applicants should be provided with exhaustive information of the grounds for refusing the application and be given sufficient information on how to meet the requirements in case of re-application. In case of termination of the status for non-security reasons (e.g. due to the excessively long absence from the territory), opportunities should be provided for re-application once the grounds for refusal are eliminated. In such cases, it is further recommended to consider the ties to Albania (family status and length of residence) as mitigating circumstances in decisions on removal from the territory.
· Citizenship
Under Article 6 of Act 8442, 21.1.1999, “On Albanian Citizenship”, naturalisation, next to birth and adoption,
 is a form of acquisition of the Albanian citizenship, which is open to all qualifying adult foreign applicants. The primary requirements are a period of legal residence of five years and basic command of the Albanian language.
 The legislation facilitates naturalisation of spouses of Albanian citizens and children whose one of the parents is ethnically Albanian. Furthermore, conditions are eased for foreign nationals of Albanian origin.
 The request is lodged at the Ministry of Interior, which is obliged to decide whether to forward the request to the President of the Republic within 6 months and the President issues a decree by which citizenship is granted. If the Ministry of Interior decides not to forward the application to the President, it should inform the applicants who have the right to appeal in the court. 
Although the ultimate decision is discretionary, it is vital that the review procedure is transparent, providing genuine opportunities for effective appeal. In particular, the applicant should be notified of any delay in the review, and if necessary, should be given an opportunity to supply required evidence in support of the application. The standards of the review by the Ministry of Interior should reduce cases of arbitrary interpretation of the formal grounds for accepting the application. In particular, it appears necessary to establish and inform applicants accordingly of the interpretation of the criterion of uninterrupted residence in the country. The negative outcome of the review by the Ministry ought to result in the issuing of a written notice, which, with the exception of grounds of public security and national defence, should include detailed exposition of the grounds for refusal with legal and factual references.
As in other procedures, acquisition of citizenship ought to consider the welfare of children as a particularly vulnerable group. Albania has ratified the Convention on Migrant Workers and Their Family Members which envisages that every child of migrant workers shall have the right to citizenship regardless of migratory status. While, as noted above, any child born in the country, even from foreign parents with legal residence or from unknown parents, can obtain Albanian citizenship, the Law on Citizenship does not cover children of irregular migrants, who otherwise would remain stateless. It is therefore vital that by addressing this issue, the Albanian authorities bring the national legislation in compliance with the ratified international conventions regarding citizenship and elimination of statelessness, in order to guarantee that no child is deprived of the opportunity to acquire a nationality, in order to avoid statelessness. 
· Family reunification
Albania allows for family reunification of all migrants in visa or residency categories, which is in accordance with the EU Directive on Family Reunification. Law No.108/2013 "On Aliens", 2013 grants the right to reunify with the family to spouses of Albanian nationals as well as children under their custody (Art. 55), family members of legal immigrants (Art. 56) or of refugees (Art. 58).
 Appropriate residence permits are issued by the authority responsible for border and migration. The Law envisages the possibility of independent residence permit, but only after 5 years of residence in the country under family reunification rules. 
At the same time, the International Committee of Migrants has noted that the law does not provide for a renewal of the residence permit to members of the family of a migrant worker in case of divorce, or in case of death of the migrant worker.
 To bring the domestic legislation in conformity with Art. 50 of the Convention on the Rights of Migrants and Family Members,
 it is therefore essential that the Law on Foreigners guarantees the rights of the families of the deceased or divorced migrant workers. In particular, the authorities should consider the best interests of children when deciding on the annulment of the residence permit of the foreigner when the family is dissolved. If no such authorization is granted members of the family shall be allowed before departure a reasonable period of time in order to enable them to settle their affairs in the State of employment. 
Although the Law on Foreigners does not explicitly refer to the right of family members to employment, they enjoy equal access to the labour market as nationals as holders of relevant residence permits. Under Art. 70 of the Law No.108/2013 "On Aliens" long-term residents enjoy economic rights, health-related and social rights on the same terms as the Albanian nationals. Under Article 84 on labour market needs for employees, foreign family members of Albanian nationals who are willing to work are treated the same as Albanian nationals. Foreign family members of Albanian nationals take precedence over other immigrants in filling job vacancies.  In this regard, Article 84 also provides that job vacancies are first to be filled by persons who possess skills and qualifications required and are willing to work in the vacancy, including foreign family members of Albanian nationals. Article 85 envisages that work permits for family members of Albanian citizens must be issued with priority, and without reference to the labour market.
It is advisable to specify in the alien’s legislation the rights of family members of foreigners in Albania, including the right to education, vocational training, employment and social assistance. Moreover, in line with the recommendations of the Committee on Migrant Workers, issued in 2010, it is essential to monitor the implementation of the right of family members to maintain their residence permit. However, as noted above, the residence status of family members remains dependent on the relation to the holder of the main permit, potentially making the position of family members vulnerable in case of death or divorce. 
PART II: VISION, POLICY GOALS AND STRATEGIC OBJECTIVES OF THE STRATEGY 

2.1 Vision and policy goal of the strategy
The vision of the National Strategy on Migration Governance, inspired by the global migration processes as much as Albania’s integration process in the European Union is to ensure a comprehensive and holistic response to migration challenges and opportunities in the context of Albania. In line with this vision, the Government of Albania has set as an overall objective for the strategy:
‘Effectively govern migration in Albania to address challenges resulting from migratory movements and to enhance the development impact of migration to the benefit of migrants and the society’
This objective will be achieved through coherent and concerted policy actions that simultaneously respond to: the need for building a solid legal and institutional framework on migration governance; to the need for continuing to strengthen response to irregular migration from, to and through Albania toward the European Union; challenges posed by mix migration flows and the need to ensure adequate protection for migrants; the need for enhancing the governance of labour migration; the ned for further promoting linkages between emigration of Albanian citizens with the national and local development of the country; the challenges and opportunities for building a solid framework for integration of foreign migrant workers and members of their families in Albania. 
The National Migration Governance Strategy centres on four strategic priorities, as follows:
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PART III. SPECIFIC OBJECTIVES OF THE STRATEGY AND MAJOR PRODUCTS

The basic condition for effectively governing migration in Albania is to ensure that a solid policy, legal and institutional framework for migration governance does exist. This will also be the primary objective of the strategy. A solid policy framework will entail that migration policies are well mainstreamed into sectorial and cross sectorial policies, as much as they are aligned with the overarching strategic documents, the National Strategy on Migration Governance and NSDI, and the EU membership process. Enhancing data collection and analysis on migration will be a key objective for ensuring that the policy framework is based on good evidence. In addition, Albania will remain an active partner in the regional, as well as in the global processes on migration and in ensuring that international commitments in the field of migration are retranslated into concrete actions. 
The specific objectives and their major products are as follows:
A. Ensure strategic governance of migration in Albania
Legal approximation with EU and international standards and improvement of institutional capacities (both individually and through enhanced coordination) form a strategic priority for the Albanian Government. Its realization is essential for achieving substantial progress across all the pillars of state migration policy. It is expected that as a result, the legal and institutional framework will be in compliance with the European best practices, increasing Albanian state bodies’ ability for forming effective partnerships in migration governance. The progress in this area is also of fundamental importance for making migration governance more transparent and able to respond to emergencies in a flexible manner. This strategic objective will be realized through the following specific objectives that will produce the following outcomes:
	A. Ensure strategic governance of migration in Albania

	A1. Align national legal framework with EU and international framework on migration governance
	A1.1 Ensure systematic adoption and implementation of  international terms, norms and standards in the field of migration

	A2. Enhance institutional capacities for migration governance
	A2.1 Clearly defining competences of key GoA institutions and agencies and identify their capacities for migration governance


	
	A2.2 Improvement of migration data collection, analysis and sharing  

	A3. Improve coordination mechanisms for migration governance 

	A3.1 Improvement of horizontal and vertical coherence through enhanced operational and strategic co-ordination

	A4. Enhance partnerships for migration governance
	A4.1 Review of existing institutional partnerships on migration and formulation of new ones


B. Ensure safe and orderly migration from, through and to Albania
Integrated border and migration management has taken a central position in Albania’s efforts to reduce irregular movement across its borders and within the territory. This objective builds on the existing commitments, aiming at increasing effectiveness of control mechanisms for safe and orderly admission, stay and transit movement of foreigners and return and reintegration of Albanian citizens. It recognizes the importance of adequate allocation of resources to meet the challenges of evolving migration flows and of working out and enhancing mechanisms of co-operation with authorities of countries’ of migrants’ origin and destination.
This strategic objective will be realized through the following specific objectives that will produce the following outcomes:
	B. Ensure safe and orderly migration from, through and to Albania

	B1. Effectively address irregular movements at the country’s borders and within territory of Albania

	B1.1 Continuous improvement of infrastructure at the country’s borders and within territory in order to strengthen migration control while safeguarding migrants’ rights.

	
	B1.2 Ensure  efficiency of the border guard staff 

	
	B1.3 Entry and stay procedures serving as effective instruments for preventing and reducing irregular migration

	
	B1.4 Minimize cases of irregular stay and transit through checks on the legality of stay, measures for proven violation of legality of stay and information provision

	B2. Improve effectiveness of  return mechanisms for foreign citizens
	B2.1 Successful return of foreign citizens to their countries of origin through readmission and voluntary return


	B3. Efficiently respond to irregular migration of Albanian citizens in EU member states

	B3.1 Implement adequate measures for preventing irregular migration of Albanian citizens 

	
	B3.2 Support return and reintegration of readmitted Albanian citizens

	B4. Management of mix migration flows
	B4.1 Develop strategic and operational frameworks to meet the challenge of massive mixed migration flows to Albania



C. Develop an effective labour migration policy while enhancing the positive impact of migration in the national/local socioeconomic development
Labour migration of Albanian citizens is likely to remain a major factor of the country’s development and application of a combination of measures is needed to reduce the scope of irregular migration, protect migrants’ rights and maximize overall positive contribution of economic migration to local and national welfare. This objective aims to integrate migration policy more closely into the management of national labour market through providing incentives to the return of workers in demand, making better use of returnees’ skills and promoting productive use of remittances and migrants’ other contributions. Supplying prospective migrants with comprehensive information on their rights and opportunities is particularly important for facilitating more orderly forms of labour migration (circular and seasonal) and ultimately for encouraging return to the Albanian labour market. 
This strategic objective will be realized through the following specific objectives that will produce the following outcomes:
	C. Develop an effective labour migration policy while enhancing the positive impact of migration in the national/local socioeconomic development

	C1. Ensure an effective labour migration policy framework

	C1.1 Include considerations of dynamics of emigration of  Albanian citizens  into the development, implementation and monitoring of national employment policies

	
	C1.2 Develop and implement proactive policies and schemes aiming at attracting Albanian and foreign workers with skills and qualifications in short supply in the Albanian labour market

	
	C1.3 Periodically monitor and forecast labour migration needs 

	
	C1.4 Set up and implement an effective legal and institutional framework on labour migration

	C2. Facilitate seasonal and circular migration for Albanian citizens
	C2.1 Keep track of dynamics of seasonal/circular labour migration and the establishment of a regulatory framework 

	
	C2.2 Foster International cooperation on circular migration

	
	C2.3 Ensure that pre-departure services for prospective Albanian migrant workers are in place

	
	C2.4 Strengthen institutional capacities on protection of migrant workers’ rights

	
	C2.5 Facilitate return and socio-economic reintegration of the Albanian citizens

	C3.Maximise the impact of migration to the national and local development
	C3.1 Promote formal channelling and  productive use of remittances and their productive use

	
	C3.2 Promote investment to Albania


D. Promote and protect migrants’ rights and their integration
The final pillar of migration governance concentrates on ensuring the favourable conditions for long-term integration of migrants in Albania. It seeks to do so through identifying current challenges facing non-nationals in exercising their rights guaranteed in Albanian constitutional and statutory legislation and proposing targeted measures to safeguard those rights. In particular, it recognizes the priority of raising migrants’ awareness of their rights and facilitating their access to various forms of state support. Special attention is given to reducing barriers to effective enjoyment of rights by the most vulnerable categories (such as female migrants, children and youth).
This strategic objective will be realized through the following specific objectives that will produce the following outcomes:
	D. Promote and protect migrants’ rights and their integration

	D1. Ensure that a comprehensive non-discrimination framework effectively protects migrants’ rights

	D1.1 Extend legal guarantees of non-discrimination to all persons residing in the territory

	
	D1.2 Raise migrants’ awareness of their rights and procedures for their enforcement

	
	D1.3 Improve effectiveness and monitoring of protection mechanisms

	D2. Identify migrants as a vulnerable category in programming and delivering assistance
	D2.1 Tailor assistance to meet specific needs of children and youth

	
	D2.2 Address specific needs of  migrants

	D.3 Improve conditions of migrants’ socio-economic and cultural integration (both for Albanian and foreign citizens)
	D3.1 Guarantee equal access to social security

	
	D3.2 Provide adequate access to housing, healthcare and education

	
	D.3.3 Design and implement dedicated integration programs

	D4. Put migrants on a safe footing through according durable legal status

	D4.1 Facilitate acquisition of long-term residence and make the status durable

	
	D4.2 Provide a clear path toward citizenship

	
	D4.3 Guarantee the legal status of family members


Indicators for measuring progress at the outcome level as well as for each proposed measure have been introduced in the Action Plan accompanying this strategy.
PART IV. FINANCIAL RESOURCES


This chapter summarizes the financial resources needed to implement the action plan for the "National Strategy on Migration Governance". The total estimated cost of implementing the measures, from all sources of funding, is around 309.7 million leks or approximately 2.5 million euros. Sources from the state budget are allocated to budget programs of line ministries and institutions that are responsible for implementing the action plan.

The allocation of funds for the period 2019-2021 is programmed taking into account the ultimate ceilings of the draft of medium-term budget (MTBF 2019-2021). Financial resources from the state budget cover about 80.8% of the strategy cost, or about 250.2 million ALL. Meanwhile the funding sources committed by donors cover 0.8% of the strategy cost or 2.7 million ALL.

The financial gap which is not covered by the budget is 18.3%. It is part of additional budget requests and negotiation with various donors, and consists primarily of the cost of complementary activities such as: independent assessments and studies, information campaigns, projects to increase accommodation capacities for migrants, pilot programs for the integration of vulnerable categories of migrants.

The necessary expenditures for the implementation of the NAPs are derived by costing each of the sub-measures of the action plan separately. In calculating total expenditures, the duration of the measure, the number of beneficiaries for certain activities, etc. is taken into account. The cost of the Action Plan is realized based on the practice for budget planning.

Table 1 presents the budget in years according to strategic objectives. 56.4% of the expenditures are needed for strategic objective B.

Table 1: Budget according to strategic objectives for the period 2019-2022
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OBJECTIVES Year 2019 Year 2020 Year 2021 Year 2022 TOTAL

Strategic Objective A: Ensure strategic governance 

of migration in Albania  3,360,000.00 6,069,000.00 4,026,000.00 4,026,000.00 17,481,000.00

Strategic Objective B: Ensure safe and orderly 

migration from, through, and to Albania 55,338,000.00 39,404,000.00 39,005,000.00 40,880,520.00 174,627,520.00

Strategic Objective C: Develop an effective labour 

migration policy while enhancing the positive 

impact of migration in the national/ local 

socioeconomic development  581,000.00 32,427,000.00 20,560,000.00 21,085,000.00 74,653,000.00

Strategic Objective D: Promote and protect 

migrants’ rights and their integration 6,935,400.00 11,267,200.00 12,109,480.00 12,589,480.00 42,901,560.00

TOTAL (1+2+3+4+5) 66,214,400.00 89,167,200.00 75,700,480.00 78,581,000.00 309,663,080.00

Budget 2019-2022


Table 2 presents the budget according to the sources of funding and the financial gap for each of the specific objectives.

Table 2: Cost of implementation of action plan by objectives 2019-2021
	Strategic objectives and objectives covered by the strategic document
	Total Cost

(in ALL)
	Financing source
	Financial gap
	Comments on objectives

with financial gaps

	
	
	Budget
	Donors
	
	

	TOTAL
	303,663,080
	250,246,520
	2,760,000
	55,656,560
	

	Strategic Objective A: Ensure strategic governance of migration in Albania
	17,481,000
	8,611,000
	300,000
	8,570,0000
	

	A.1 Align national legal framework with EU and international framework on migration governance
	1,100,100
	800,000
	0
	300,000
	An independent assessment of the implementation of the conventions is planned; can be funded by donors

	A.2 Enhance institutional capacities for migration governance
	12,360,000
	4,090,000
	0
	8,270,000
	New Migrant Data Management Project; Additional allocation staff required for the strategy monitoring sector; consultancy for workshop and design of training modules

	A.3 Improve coordination mechanisms for migration governance 
	1,668,000
	1,368,000
	300,000
	0
	

	A.4 Enhance partnerships for migration governance
	2,353,000
	2,353,000
	0
	0
	

	Strategic Objective B: Effectively address irregular movements at the country’s borders and within territory of Albania
	174,627,520
	161,127,520
	0
	13,500,000
	

	B.1 Effectively address irregular movements at the country’s borders and within territory of Albania
	110,304,000
	110,304,000
	0
	0
	

	B.2 Improve effectiveness of return mechanisms for foreign citizens
	3,400,000
	3,400,000
	0
	0
	

	B.3 Efficiently respond to irregular migration of Albanian citizens in EU member states
	39,046,000
	39,046,000
	0
	0
	

	B.4 Management of mix migration flows
	21,877,520
	8,377,520
	0
	13,500,000
	Project to increase accommodation capacities of migrants (2020)

	Strategic Objective C: Develop an effective labour migration policy while enhancing the positive impact of migration in the national/ local socioeconomic development
	74,653,000
	53,933,000
	2,160,00
	18,500,000
	

	C.1 Ensure an effective labour migration policy framework
	42,042,000
	39,642,000
	0
	2,400,000
	Needs assessment

	C.2 Facilitate seasonal and circular migration for Albanian citizens
	20,866,000
	6,966,000
	0
	13,900,000
	Evaluation; business support scheme, new project in 2020

	C.3 Maximise the impact of migration to the national and local development
	11,745,000
	7,385,000
	2,160,000
	2,200,000
	Survey, consultations

	Strategic Objective D: Promote and protect migrants’ rights and their integration
	42,901,560
	26,515,000
	300,000
	16,086,560
	

	D.1 Ensure that a comprehensive non-discrimination framework effectively protects migrants’ rights
	13,335,960
	5,549,400
	0
	7,786,5000
	The gap mainly for information campaigns; creation of a unit at the Labor Inspectorate (2021-2022)

	D.2 Identify migrants as a vulnerable category in programming and delivering assistance
	6,772,000
	6,772,000
	0
	0
	

	D.3 Improve conditions of migrants’ socio-economic and cultural integration (both for Albanian and foreign citizens)
	14,479,600
	6,179,600
	0
	8,300,000
	Pilot program for integration of vulnerable categories of foreign citizens

	D.4 Put immigrants on a safe footing through according durable legal status
	8,314,000
	8,014,000
	300,000
	0
	


PART V.  ACCOUNTABILITY, MONITORING

A dual system of monitoring will be set up, covering both the realization of particular objectives under all the domains of Government migration policy and the improvement of overall co-ordination of activities. This chapter outlines the institutional and operational framework needed for effective monitoring of the Strategy’s implementation.
The progress towards achieving the objectives of the Strategy will be primarily measured against a set of indicators, tied to specific objectives and measures, as defined in the Action Plan. The responsibility for monitoring the timely completion of each measure in terms of objective performance indicators will lie with a lead Governmental institution, assigned to a specific measure, unless otherwise specified
. The lead institution will define detailed sub-indicators, establish the format and procedures for reporting and maintain regular communication with all responsible agencies. A focal point at the lead institution will be responsible for compiling regular reports on the basis of standard data, collected from the agencies every quarter.
A horizontal structure, the Technical Secretariat on Migration, will be established at the Ministry of Interior (under the Emigration Sector) to ensure that monitoring of the substantive progress is comprehensive, covering all the pillars of the Strategy and Action Plan, and up to date, relying on current and standard information. The Secretariat will co-ordinate the monitoring activities of all lead agencies by collecting quarterly reports for purpose of harmonization, identification of data gaps and analysis of trends. The unit will introduce a schedule for submission of reports as well as will provide technical assistance to focal points, clarifying questions of methodology. The Secretariat will integrate the inputs from lead agencies into a semi-annual progress report on the implementation of the Strategy and Action Plan that will be submitted to a Technical Committee on Migration led by the Deputy Minister of Interior and composed of Heads of Departments under each ministry/institution assigned with the responsibility of implementing the Strategy and Action Plan on Migration. The report will include detailed recommendations, addressing emerging issues in implementation of specific measures.  The Technical Committee will commission the Technical Secretariat to co-ordinate activities to elaborate the draft of a comprehensive annual report, covering all the measures, set out in the Strategy and the Action Plan, and offering diagnosis of emerging issues and recommendations for remedial actions. The report will then be submitted to the Steering Group for review.
In addition, a Steering Group on Migration will be established as a consultative body for overseeing the overall progress in attainment of strategic migration policy objectives and improving co-ordination mechanisms. The Steering Group will include deputy ministers, representing institutions involved in implementing the Strategy. The Group will convene at least once a year to approve the general directions of activities in fulfilment of the Strategy, propose modifications to the schedule of activities and elaborate specific proposals on revising the scope of existing measures as well as adopting additional measures. The Steering Group will take into account the changing migration trends, the budget situation and the impact of other government strategies. The Steering Group may submit specific recommendations from its meetings to the Council of Ministers.
Mid- term review of the Action Plan
The implementation period for the Strategy and Action Plan will be 2019-2022. Following the completion of the first two years of implementation, a mid-term review of the Action Plan may also be envisioned to take stock of migration trends and to adjust the budgetary planning with the mid-term planning of the Government. The work for the mid-term review will be led by the Technical Committee. The approval procedure for the revised Action Plan will be done as prescribed by the law and as applied in the launch of this Strategy and Action Plan.
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� According to INSTAT, the average population in 2017 was 2 873 457 inhabitants. The difference between the data registered in the National Civil Status Register and the average population for 2017 can be estimated indirectly as an indicator of the number of Albanian citizens living abroad.


� According to UNDESA the number of Albania citizens in Greece and Italy by 2017 was 429,428 and 455,468 respectively


�  By 2021, the number of emigrants should exceed between 5,000 and 16,000 the number of immigrants. This should be followed by a faster decline in the number of emigrants, leading to an almost neutral migration balance by 2030. � HYPERLINK "http://www.instat.gov.al/media/3075/projeksionet_e_popullsis__2011-2031.pdf" �http://www.instat.gov.al/media/3075/projeksionet_e_popullsis__2011-2031.pdf� 


� Apart from labour migrants, the main categories of emigrants from Albania include family members of migrants, or people migrating to reunite with their families abroad; students; and asylum-seekers and refugees


� According to the information, provided in the Migration Profile of Albania, 2017, Ministry of Interior, the official unemployment rate for the population aged 15 years and over was 13.7% and marked a decrease by 1.5 percentage points compared to 2016


� Data extracted from Labour Force Survey, INSTAT, 2017


� Migration Profile of Albania, 2017, Ministry of Interior


� During 2017 a total of 2,243 operations were conducted through which 13,497 Albanian citizens were returned, compared to 2016 when 2,253 operations were performed and 16,601 Albanian citizens returned. 





� Turkish citizens are mainly employed in the construction sector, the education and health sector, Chinese citizens in the extractive industry (mining and quarrying), while Colombian citizens in the construction sector in the professions (welder, mechanic, electrical and steering heavy machinery for the construction of gas pipelines.


� Programme of Cooperation for Sustainable Development 2017-2021


� Joint Assessment Asylum and Mixed Migration, Situation in Albania 2018; Initial Rapid Assessment, July 2018


� UNHCR data on asylum in mixed migration/Dashboard January –June 2018


� 272 children were referred to asylum.


� Numbers reported in this document on interceptions are first time interceptions. As such persons who have been intercepted in one point of Albania, and then are intercepted in another, are only counted once. 


� IOM Displacement Tracking Matrix, Compilation of Available Data and Information May 2018


� http://bih.iom.int/pbn/bosnian-police-prevent-hundreds-migrants-entering-croatia-reuters


� Section ‘Legal and Illegal migration’ Pg 37


� A Memorandum of Understanding between the National Bank of Albania and the State Minister of Diaspora for institutional cooperation and coordination in the area of remittances and their productive use was signed in 2017


� A new Action Plan for the strategy has been prepared and is undergoing review procedures before endorsement by the Government of Albania


� Order 54, date 19.03.2018


� Since its launch, 29 countries have used the MGI to assess their migration governance structures and to inform the design and development of their migration policies. Furthermore, the aim of the MGI is to help advance the dialogue on migration governance at country regional and global levels by outlining what are the features of "well governed migration" in the context of the implementation of SDG target 10.7. Albania positively responded to the request by becoming part of the MGI assessment process by rising up its commitments to achieve the migration related targets of the Agenda 2030.





� Albania has ratified the following Conventions in the field of migration: International Convention on the Protection of the Rights of All Migrant Workers and Members of Their Families (ICRMW)- 2007; Convention relating to the Status of Refugees- 1992; Convention on the Rights of the Child (CRC)-1992; ILO Migration for Employment Convention (Revised), 1949 (No. 97)-2005; ILO Migrant Workers (Supplementary Provisions) Convention, 1975 (No. 143) -2006; Conventions on Statelessness-2003; European Convention on the Legal Status of Migrant Workers-2007; European Convention on the Participation of Foreigners in Public Life at Local Level-2005


� The Ministry of Interior through several structures such as the State Police (Border and Migration Department), Directorate for Asylum, etc. is the main authority responsible for overseeing national border control, the management of immigration and integration of foreigners as well as for coordinating efforts against trafficking in human beings at the national and local level and with all stakeholders. The State Minister for Diaspora, is responsible for designing and monitoring the implementation of the Diaspora policy in coordination with other line ministries; The Ministry of Finance and Economy is the responsible Ministry for governing labour migration in the country in cooperation with other ministries (setting up and implementing labour migration schemes, along negotiating and implementing bilateral and multilateral labour agreements); it also monitors the functioning of recruitment agencies to ensure an ethical recruitment of migrant workers; it also oversees the work of the National Employment Service including Migration Counters; the Ministry of Health and Social Protection supervises the work of the State Social Service which provides crucial services for vulnerable categories of population, including migrant ones such as Victims of Trafficking and unaccompanied migrant children (UMCs). The Statistics Institute is responsible for collecting, analysing and sharing administrative data as well as research data on migration.


� EU progress Report for Albania, 2018


� Prime Minister’s Order No. 115, dated 11 May 2006


� Decision of the Council of Ministers No. 425, dated 11.7.2007


� For instance, private sector acted as sponsors for services to migrants (particularly victims of trafficking), setting up businesses.


� Albania held the presidency of this initiative from April 2010 to April 2011


� Albania is a member of the board


� Albania held the presidency from June 2014 to June 2015


� Albania chaired this during 2012


� Albania held the chairmanship of this from June 2013 to May 2014





� FER-TIMS is composed of some modules like “E-Permission of Stay”, “E-Visa”, “Irregular foreigners in the territory” which contain information on foreign citizens that receive Albanian visa, permission of stay, or are irregular in the Albanian territory including some biometric data. The two systems FER-TIMS replicate and exchange data among each other.


�  Needs assessment of the front- line officers involved in the pre-screening process, OSCE, 2018 (unpublished)


� This is an administrative and management structure designed to guide all aspects of training in which started operating in July 2007. This Department is focused on the development and continuous development of the skills of State Police employees, based on the standards and experience of developed countries.  Trainings are done in accordance to the role, rank, function, and responsibilities carried by the State Police.  Trainings include ethical aspects, knowledge of the law, language requirements, etc.


� It is, for instance, expected that temporary visa exemptions, as those applied in the summer months toward several non-EU countries, are terminated.


�  Frontex promotes, coordinates and develops European border management in line with the EU fundamental rights charter applying the concept of Integrated Border Management


� Finger prints and photos are only taken to adult (above 18 years old) migrants.


� Migration Governance assessment report, 2016, IOM; UNCT Rapid Joint Assessment on Migration and Asylum , 2018, EU Progress Report for Albania, 2018


� Albanian Legislation and Practice on Assisted Voluntary Return, 2018, IOM 


� For changing the order there is need for the presence of the pre-screening specialist, who can be from the distant regional border and migration departments. Their presence in due time is not always feasible because there is only one pre-screening specialist in the regional departments, who must be present in their position to conduct their task, and cannot travel towards the detention center where the foreigner is being kept. Given such technical difficulty, in practice, the border and migration authorities do not amend the expulsion order and do not delete the entry ban that accompanies it.


� IOM cannot be involved in assisted voluntary return in cases when a foreigner is subject of removal order


� https://www.iom.int/sites/default/files/dtm/europe_dtm_201803.pdf


� The share of foreign nationals who placed asylum applications upon arrival doubled from 33% in 2017 and prior years to 66% in the first half of 2018.  


� As identified by The Rapid Joint Assessment on asylum and mixed migration; Satiation in Albania, 2018 undertaken by the UN Country Team in Albania


� The National Reception centre for Asylum Seekers in Tirana can accommodate a maximum of 180 persons. In addition, at the southern border, 75 persons can be accommodated temporarily at the Municipality centre (15 persons) and the Centre for Registration and Temporary Accommodation for irregular migrants managed from the BMP (60 persons). Furthermore, a facility at the border with Montenegro was put at the disposal of the MoI by Caritas Albania and can accommodate up to 120 persons.


� Adoption of the Council of Ministers Decision on ‘Return and Readmission of Unaccompanied Minors’, is expected to establish clear mechanisms and procedures for case management of unaccompanied minors, both foreigners and Albanians. The Decision shall stipulate  and leave the rest. ut h this expressioneven said that it is fine, and there are no problems with prescreening, so I am afraid that the border and migration police handle unaccompanied minors to the regional Child Protection Unit that is responsible for providing shelter and any basic need to the child, appointing a legal custodian and psychologists. 


� DTM is comprised of four distinct components:


Mobility Tracking: regularly tracks cross-sectorial needs and population movements to target assistance in locations of displacement or in locations of origin or possible relocation sites to support sustainable solutions to displacement;


Flow Monitoring: tracks movements of displaced populations at key transit points when locations of origin are not accessible and displacement is gradual;


Registration: individual and household level information used by site managers for beneficiary selection, vulnerability targeting and programming;


Surveys: gathers specific information through population sampling, in regard to return intention, displacement solutions, community perception, and other thematic information in relation to displacement.





� These are specific measures of the Action Plan on Employment


� Skill Needs in Albania, 2017, Swiss Development Cooperation (pg 115)


� The Programme was implemented by the Council of Ministers, and its main Government partners were the Cabinet of the Prime Minister, the Ministry of Interior’s Department of Public Administration, the Diaspora Institute of the Ministry of Foreign Affairs and the Ministry of Education through UNDP funding.


� As per Law No.108/2013 "On Aliens" under Article 82 it is provisioned that within the deadline of October 1 of each year, an annual quota is set for the following year regarding the employment of immigrants in Albania.


� The Ministry of Finance and Economy supervises the role of the recruitment agency and makes efforts to advance legislation and its reinforcement on ethical recruitment of migrant workers, be these Albanian or foreign citizens. In cooperation with the Ministry of Foreign Affairs and more recently Diaspora Ministry, it undertakes negotiation of new bilateral labour migration agreements as well as on portability of social benefits.


� The seasonal migration to Greece has been mainly regulated by the so called metaklisi/invitation for seasonal labour that was officially introduced by the Greek government in 2001 (L.2910/2001) under a system of annual quotas and in 2005 (L.3386/05). In practice, however, this channel didn’t work since many Greek employers, who have tried to put the procedure of metaklisi/invitation into force, have been strongly disappointed and consequently quitted from the relative procedures. See: European University Institute (MEITKOS project): 2011, Circular Migration between Albania and Greece: A case Study- draft report, May 2011. 


� MEITKOS


� The agreement was approved by DCM no. 866, dated on 12.08.2009 “On the approval of the Labour Agreement between the Republic of Albania and the Republic of Italy”.


� On the basis of a Memorandum of Understanding (MoU) between the Ministry of Labour and Social Affairs of the Republic of Italy and the Ministry of Labour, Social Affairs and Equal Opportunities of the Republic of Albania that was signed on 19 July 2011


� Amended by law no. 10389, dated 03.03.2011


� In Greece the Government undertook distribution of returnees in less developed areas of the country. Koser K. (2000) noted that in the case of Greece a lump sum was paid to those returnees that settled in the rural areas. Another method applied in Germany was to concentrate returnees in particular sectors of the economy, for example incentives to encourage self-employment in agriculture, trade and research. Yet, in the context of Albania, the efforts to promote returnee investments toward local development are hampered by the lack of local development strategies and plans.


� The Guidance of the Minister of Education and Sport Nr.17, date 03.08.2016 defines that Albania recognizes the degrees which correspond to the levels 5, 6, 7, 8 of the Albanian Qualification Framework: PhD, Master, Bachelor, and two years’ professional degrees. See: Migration Governance in Albania: An assessment Report, IOM, 2016 (pg 35,36)


� Pg 67


� The analysis under this section relies on an analysis of the National Bank of Albania 2018 publication ‘ Remittances, a support for development’ 


� Such as insurance premia, education, tickets for international flights directly to air lines


� Currently, there are nine licensed non-bank financial institutions in the Albanian market for payment and transfer services, of which 6 may be considered actively involved in the market. It is estimated that main remittances are channelled mainly in two of these institutions. It is worth pointing out that the services currently provided by these institutions do not support the use of electronic payment instruments, inter alia as a result of the existing legal and regulatory framework.


� The Moldova example tries to encourage the transfer of human capital and professional experience for the academic, social and economic development of the Republic of Moldova. It includes three subprograms that consist of Diaspora Professionals Return, Diaspora Innovative Projects and Thematic Regional Partnerships and Diaspora Educational Centres in the Diaspora. The Diaspora members/associations benefit grants to implement the various components of the programme through funding of the Swiss Government. The 3x1 Program for Migrants supports the initiatives of Mexicans living abroad and gives them the opportunity to channel their resources into works of social impact that directly benefit their home communities in Mexico. The project is implemented with the assistance of clubs or federations of migrants living abroad, the Federal Government (through SEDESOL - The Social Development Secretariat) and the state and municipal governments. It represents a matching funding scheme. For every peso sent by migrants, the Federal, State and Municipal governments add 3 pesos each, hence the name: 3x1. The programme has now been expanded to include the private sector as well (4x1). This collected fund it utilised to finance public work that results in the improvement of local communities infrastructure (roads, schools, health services) and to promote local economic development (employment generation schemes, etc).


� More information on this program can be obtained by visiting the following link � HYPERLINK "http://www.bujqesia.gov.al/programi-i-integruar-per-zhvillimin-rural-programi-i-100-fshatrave-2/" �http://www.bujqesia.gov.al/programi-i-integruar-per-zhvillimin-rural-programi-i-100-fshatrave-2/�


� “The fundamental rights and freedoms and the duties contemplated in this Constitution for Albanian citizens are also valid for foreigners and stateless persons in the territory of the Republic of Albania, except for cases when the Constitution specifically attaches the exercise of particular rights and freedoms with Albanian citizenship”.


� These include freedom of expression, right of information, freedom of conscience and of religion, prohibition of torture, cruel, inhuman or degrading punishment or treatment, prohibition of forced labour.


� Labour Code, the Law “On the emigration of Albanian citizens for employment purposes” (No. 9668, of 18.12.2006), the Law “On the International Private Law” (No. 10 428, of 2.6.2011),  the Law on Foreigners (No. 108/2013 as amended) ; the Law “On Asylum in the Republic of Albania” (the Act No. 121/2014, the Law “On Foreign Service” (the Act No. 23/2015),


� ILO Convention on Migration for Employment (C97), ILO convention on Migrant Workers (C 143), Convention on the Status of Refugees and its Protocol (1961), Convention relating to the status of Stateless Persons (1954), Convention on Reduction of Statelessness (1961), Vienna Convention on the  Consular Affairs, Convention on the Rights of the Child, International Covenant on the Rights of Migrants and Their Family Members, as well as two council of Europe Convention on the rights of migrants, namely Convention on the Status of Migrant Workers, and Convention on Participation of Foreigners in the Public Life at at the local level.


� Even though Albania has made reservations regarding the right to vote of foreigners envisaged by the Convention on the Participation of Foreigners in Public Life at Local Level, it is advised that it acknowledges this right to the foreigners. 


� These include, for instance, the right to having a written contract in a language understood by both parties, stipulating terms of fair and timely payment of all wages and benefits as well as compliance with safety and other standards in the workplace.


� Instruction 293/2015 ‘On the procedures for treatment of foreigners with irregular status in Albania’, envisages specific measures for pre-screening and transferal mechanisms of victims of trafficking and unaccompanied minors.





�Art. 7 of the Law No.7703 "On Social Insurance in the Republic of Albania", 11 May 1993.


� Such agreements include: The agreement on "Social Protection" with Belgium coming into effect on 1 January 2016, a signed "Social Protection" agreement with the Federal Republic of Germany on 23 September 2015, a signed agreement on "Social Protection" with the Republic of Romania in 2015, which has undergone the ratification process on 14 April 2016, a signed agreement with the Republic of Macedonia on 17 March 2015 ratified with Law No.123/2015, 12 November 2015 and coming into effect on 1 June 2016; a signed a bilateral agreement on social security transfer between Albania and Kosovo/ UNSCR 1244/1999, on 5 February 2015; a signed agreement on "Social Protection" with the Czech Republic signed on 13 October 2015, which was ratified on 24 March 2016, a signed agreement on "Social Protection" with the Republic of Hungary ratified with Law No.151/2015, 21 December 2015, coming into effect on 1 July 2016.  In addition there is an ongoing agreement with Turkey, in force as of 15 April 2005, and an agreement with Canada as per Council of Ministers Decision No.336, 22 April 2015.


� This includes employees, self-employed persons, unpaid family workers and other economically active persons.


� Law No.10383 on "Compulsory Health Care Insurance in the Republic of Albania", 24 February 2011, under Article 5


� Art. 55 of the Law 121/2014 on Asylum.


� Article 5, point 2 of the Law No.10383 on "Compulsory Health Care Insurance in the Republic of Albania", 24 February 2011.


� Article 30, point b, of the Law 121/2014 on Asylum.


� Article 127, point 2 of the Law 108/2013 on Aliens amended by Law 4/2016. 


� Article 136, point 2.


� Article 5 of the Law No.69/2012 on "Pre-University Education in the Republic of Albania", 18 July 2012.


� Exceptions include foreigners who study in Albania, are seasonal workers, applicants or beneficiaries of temporary protection or who asylum seekers are prior to the final decision on their request.


� Art. 61 of the Law No.108/2013 "On Aliens".


� A minor becomes automatically Albanian by birth, if any of the parents is Albanian. If the parents are not Albanian citizens, but are legal residents in Albania, the minor born in Albania may become Albanian national if required by both parents.


� Moreover, applicants may not have been sentenced for a criminal offence with the detention term of at least three years or their admission into Albania might constitute a threat to the public security and national defense.


� Decision of Council of Ministers no 554/2013 “On the criteria and procedures for acquisition of Albanian citizenship by persons with Albanian origin with exception of citizens of Kosovo”.


� Furthermore, all relevant provisions with respect to application for family unification, the procedure of unification as well as the rights of the refugee' family members are stipulated in Articles, 63, 64, 65, 67 of the Law on Asylum.


� Art. 34 of the Law on Foreigners envisages that the ‘residence permit is not renewed if the reason for which it was issued does not exist anymore, for example the marriage has been dissolved’. The family member enjoys the right to autonomous right to residence permit only after 5 years of residence. In case of death of the sponsor, the family members can have an autonomous residence permit after 3 years of residence in Albania.


� According to the Convention, the State of employment shall favorably consider granting family members of that migrant worker residing in that State on the basis of family reunion an authorization to stay; the State of employment shall take into account the length of time they have already resided in that State. 


� In a few instances non-governmental institutions such as the Ombudsman will take the lead in the implementation of specific measures
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ARRIVALS

ASYLUM

Percentage of women and children 2018



Women and children

		January		Women		Children		Women&children		TOTAL		Women-Asylum		Children-Asylum		Women&children Asylum		TOTAL						ARRIVALS		ASYLUM

		Total		5		7		12		212		4		6		10		67						6%		15%

		morocco		1				1				1				1								11%		21%

		syria		4				4				3				3								11%		19%

		algeria				3		3						3		3								28%		35%

		syria				4		4						3		3								30%		31%

																								13%		12%

		February		Women		Children		Women&children				Women-Asylum		Children-Asylum		Women&children Asylum

		Total		23		19		42		387		14		15		29		135

		iraq		1		3		4				0		0		0

		somalia		2		1		3				2		1		3

		syria		20		13		33				12		13		25

		pakistan				1		1						0		0

		palestine				1		1						1		1

		March		Women		Children		Women&children				Women-Asylum		Children-Asylum		Women&children Asylum

		Total		13		50		63		573		13		50		63		339

		afghanistan		1		9		10				1		9		10

		iraq		3		6		9				3		6		9

		syria		9		25		34				9		25		34

		algeria				4		4						4		4

		libya				1		1						1		1

		morocco				3		3						3		3

		palestine				1		1						1		1

		yemen				1		1						1		1

		April		Women		Children		Women&children				Women-Asylum		Children-Asylum		Women&children Asylum

		Total		50		87		137		492		46		80		126		362

		iran		1				1				0				0

		iraq		9		28		37				7		23		30

		russia		1				1				1				1

		syria		39		56		95				38		54		92

		morocco				1		1						1		1

		pakistan				1		1						1		1

		palestine				1		1						1		1

		May		Women		Children		Women&children				Women-Asylum		Children-Asylum		Women&children Asylum

		Total		68		116		184		611		59		96		155		503

		iran		2		2		4				2		2		4

		iraq		6		17		23				3		10		13

		russia		59				59				53				53

		syria		1		94		95				1		81		82

		morocco				2		2						2		2

		palestine				1		1						1		1

		June		Women		Children		Women&children				Women-Asylum		Children-Asylum		Women&children Asylum
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Kosto e permbledhur

		PËRSHKRIMI												FINANCUAR NGA						Nevojat për 		Llogaria e Shpenzimeve

		OBJEKTIVAT, NËN-OBJEKTIVAT, MASAT		VITI 2019		VITI 2020		VITI 2021		VITI 2022		TOTALI		Qeveria		Donatorët		Totali		Fonde  LEKË		600-601		602-608		230-231

		Objektivi strategjik A: Garantimi i qeverisjes strategjike të migracionit në Shqipëri 

		A.1 Përafrimi i kuadrit ligjor kombëtar me atë të BE-së dhe kuadrin ndërkombëtar për qeverisjen e migracionit

		A 1.1 Miratimi dhe zbatimi sistematik i termave, normave dhe standardeve ndërkombëtare në fushën e migracionit		800,000.00		300,000.00		0.00		0.00		1,100,000.00		800,000.00		0.00		800,000.00		300,000.00		704,000.00		396,000.00		0.00

		Totali-Nën-objektivi (A.1)		800,000.00		300,000.00		0.00		0.00		1,100,000.00		800,000.00		0.00		800,000.00		300,000.00		704,000.00		396,000.00		0.00

		A.2 Rritja e kapaciteteve institucionale për qeverisjen e migracionit

		A 2.1 Qartësimi i kompetencave të institucioneve & agjencive kryesore të QSH dhe identifikimi i kapaciteteve të tyre për qeverisjen e migracionit 		960,000.00		3,310,000.00		2,295,000.00		2,295,000.00		8,860,000.00		1,690,000.00		0.00		1,690,000.00		7,170,000.00		7,400,800.00		1,459,200.00		0.00

		A 2.2 Përmirësimi i mbledhjes, analizimit dhe ndarjes së të dhënave për migracionin  		300,000.00		1,400,000.00		900,000.00		900,000.00		3,500,000.00		2,400,000.00		0.00		2,400,000.00		1,100,000.00		1,848,000.00		1,652,000.00		0.00

		Totali-Nën-objektivi (A.2)		1,260,000.00		4,710,000.00		3,195,000.00		3,195,000.00		12,360,000.00		4,090,000.00		0.00		4,090,000.00		8,270,000.00		9,248,800.00		3,111,200.00		0.00

		A.3 Përmirësimi i mekanizmave të koordinimit për qeverisjen e migracionit 

		A 3.1 Përmirësimi i koherencës horizontale dhe vertikale përmes koordinimit të përmirësuar operacional dhe strategjik 		300,000.00		608,000.00		380,000.00		380,000.00		1,668,000.00		1,368,000.00		300,000.00		1,668,000.00		0.00		1,203,840.00		464,160.00		0.00

		Totali-Nën-objektivi (A.3)		300,000.00		608,000.00		380,000.00		380,000.00		1,668,000.00		1,368,000.00		300,000.00		1,668,000.00		0.00		1,203,840.00		464,160.00		0.00

		A.4 Forcimi i partneriteteve për qeverisjen e migracionit

		A 4.1 Rishikimi i partneriteteve ekzistuese institucionale për migracionin dhe formulimi i partneriteteve të reja		1,000,000.00		451,000.00		451,000.00		451,000.00		2,353,000.00		2,353,000.00		0.00		2,353,000.00		0.00		200,640.00		2,152,360.00		0.00

		Totali-Nën-objektivi (A.4)		1,000,000.00		451,000.00		451,000.00		451,000.00		2,353,000.00		2,353,000.00		0.00		2,353,000.00		0.00		200,640.00		2,152,360.00		0.00

		Totali-Objektivi Strategjik A		3,360,000.00		6,069,000.00		4,026,000.00		4,026,000.00		17,481,000.00		8,611,000.00		300,000.00		8,911,000.00		8,570,000.00		11,357,280.00		6,123,720.00		0.00

		Objektivi strategjik B: Garantimi i migracionit të sigurt dhe të rregullt nga, përmes, dhe drejt Shqipërisë

		B.1 Trajtimi në mënyrë të efektshme i lëvizjeve të parregullta në kufijtë e shtetit dhe në brendësi të territorit të Shqipërisë

		B 1.1. Përmirësimi i vazhdueshëm i infrastrukturës në kufijtë e shtetit dhe brenda territorit për të forcuar kontrollin e migracionit duke ruajtur të drejtat e migrantëve		200,000.00		17,200,000.00		17,200,000.00		17,200,000.00		51,800,000.00		51,800,000.00		0.00		51,800,000.00		0.00		0.00		0.00		51,800,000.00

		B 1.2 Sigurimi i eficencës së punonjësve të kufirit 		50,541,000.00		621,000.00		621,000.00		621,000.00		52,404,000.00		52,404,000.00		0.00		52,404,000.00		0.00		46,115,520.00		6,288,480.00		0.00

		B 1.3 Përdorimi i procedurave të pranimit si instrumente të efektshme për parandalimin dhe reduktimin e migracionit të parregullt 		0.00		684,000.00		0.00		0.00		684,000.00		684,000.00		0.00		684,000.00		0.00		601,920.00		82,080.00		0.00

		B 1.4 Minimizimi i rasteve të qëndrimit të parregullt dhe tranzitimit, përmes kontrollit të ligjshmërisë së qëndrimit, masave në rastet e  provuara të shkeljes së ligjshmërisë së qëndrimit, dhe përmes ofrimit të informacionit 		1,216,000.00		1,768,000.00		1,216,000.00		1,216,000.00		5,416,000.00		5,416,000.00		0.00		5,416,000.00		0.00		4,766,080.00		649,920.00		0.00

		Totali-Nën-objektivi (B.1)		51,957,000.00		20,273,000.00		19,037,000.00		19,037,000.00		110,304,000.00		110,304,000.00		0.00		110,304,000.00		0.00		51,483,520.00		7,020,480.00		51,800,000.00

		B.2 Përmirësimi i efektshmërisë së mekanizmave të kthimit në vendin e origjinës për shtetasit e huaj

		B 2.1 Kthimi i suksesshëm i shtetasve të huaj në vendet e tyre të origjinës përmes ripranimit dhe kthimit vullnetar		570,000.00		1,070,000.00		880,000.00		880,000.00		3,400,000.00		3,400,000.00		0.00		3,400,000.00		0.00		1,672,000.00		1,728,000.00		0.00

		Totali-Nën-objektivi (B.2)		570,000.00		1,070,000.00		880,000.00		880,000.00		3,400,000.00		3,400,000.00		0.00		3,400,000.00		0.00		1,672,000.00		1,728,000.00		0.00

		B.3 Reagimi me efikasitet ndaj migracionit të parregullt të shtetasve shqiptarë drejt vendeve anëtare të BE-së

		B 3.1 Zbatimi i masave të duhura për parandalimin e migracionit të parregullt të shtetasve shqiptarë		840,000.00		10,640,000.00		12,560,000.00		14,360,000.00		38,400,000.00		38,400,000.00		0.00		38,400,000.00		0.00		10,800,000.00		27,600,000.00		0.00

		B 3.2 Mbështetja për kthimin dhe riintegrimin e shtetasve shqiptarë të ripranuar		171,000.00		133,000.00		152,000.00		190,000.00		646,000.00		646,000.00		0.00		646,000.00		0.00		568,480.00		77,520.00		0.00

		Totali-Nën-objektivi (B.3)		1,011,000.00		10,773,000.00		12,712,000.00		14,550,000.00		39,046,000.00		39,046,000.00		0.00		39,046,000.00		0.00		11,368,480.00		27,677,520.00		0.00

		B.4 Menaxhimi i flukseve të përziera migratore

		B 4.1 Zhvillimi i kuadrit strategjik, institucional dhe operacional për të përballuar sfidat e flukseve të përziera migratore masive		1,800,000.00		7,288,000.00		6,376,000.00		6,413,520.00		21,877,520.00		8,377,520.00		0.00		8,377,520.00		13,500,000.00		6,028,424.00		5,049,096.00		10,800,000.00

		Totali-Nën-objektivi (B.4)		1,800,000.00		7,288,000.00		6,376,000.00		6,413,520.00		21,877,520.00		8,377,520.00		0.00		8,377,520.00		13,500,000.00		6,028,424.00		5,049,096.00		10,800,000.00

		Totali-Objektivi  B		55,338,000.00		39,404,000.00		39,005,000.00		40,880,520.00		174,627,520.00		161,127,520.00		0.00		161,127,520.00		13,500,000.00		70,552,424.00		41,475,096.00		62,600,000.00

		Objektivi strategjik C: Zhvillimi i politikave të efektshme për migracionin për motive punësimi duke rritur ndikimin pozitiv të migracionit tek zhvillimi socio-ekonomik kombëtar/lokal

		C.1 Sigurimi i kuadrit të efektshëm të politikave të migracionit për motive punësimi

		C 1.1 Konsiderimi i  dinamikave të migracionit të shtetasve shqiptarë në zhvillimin, zbatimin dhe monitorimin e politikave kombëtare të punësimit		0.00		789,000.00		0.00		225,000.00		1,014,000.00		564,000.00		0.00		564,000.00		450,000.00		100,320.00		913,680.00		0.00

		C 1.2 Zhvillimi dhe zbatimi i politikave dhe skemave proaktive që synojnë të tërheqin shtetas shqiptarë dhe të huaj me aftësi dhe kualifikime për të cilat oferta është e ulët ne tregun shqiptar të punës		0.00		13,785,000.00		12,095,000.00		12,095,000.00		37,975,000.00		36,475,000.00		0.00		36,475,000.00		1,500,000.00		1,604,240.00		36,370,760.00		0.00

		C 1.3.Monitorimi i rregullt dhe parashikimi i nevojave për migracionin për motive punësimi		0.00		0.00		342,000.00		342,000.00		684,000.00		684,000.00		0.00		684,000.00		0.00		601,920.00		82,080.00		0.00

		C 1.4 Krijimi dhe zbatimi i kuadrit rregullator dhe institucional për migracionin për motive punësimi
		171,000.00		1,138,000.00		530,000.00		530,000.00		2,369,000.00		1,919,000.00		0.00		1,919,000.00		450,000.00		1,081,520.00		1,287,480.00		0.00

		Totali-Nën-objektivi (C.1)		171,000.00		15,712,000.00		12,967,000.00		13,192,000.00		42,042,000.00		39,642,000.00		0.00		39,642,000.00		2,400,000.00		3,388,000.00		38,654,000.00		0.00

		C.2 Lehtësimi i migracionit sezonal dhe qarkullues për shtetasit shqiptarë

		C 2.1 Të njihen në vazhdimësi dinamikat e migracionit qarkullues/sezonal dhe të krijohet një kuadër rregullator 		0.00		1,818,000.00		228,000.00		228,000.00		2,274,000.00		874,000.00		0.00		874,000.00		1,400,000.00		769,120.00		1,504,880.00		0.00

		C 2.2 Nxitja e bashkëpunimit ndërkombëtar për migracionin qarkullues		0.00		760,000.00		0.00		0.00		760,000.00		760,000.00		0.00		760,000.00		0.00		632,320.00		127,680.00		0.00

		C 2.3 Sigurimi i ofrimit të shërbimeve përpara nisjes për punëtorët migrantë  shqiptarë të mundshëm 		100,000.00		700,000.00		800,000.00		900,000.00		2,500,000.00		2,500,000.00		0.00		2,500,000.00		0.00		0.00		2,500,000.00		0.00

		C 2.4 Forcimi i kapaciteteve institucionale për mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve migrantë 		0.00		1,000,000.00		114,000.00		114,000.00		1,228,000.00		228,000.00		0.00		228,000.00		1,000,000.00		200,640.00		1,027,360.00		0.00

		C 2.5 Lehtësimi i kthimit dhe riintegrimit socio-ekonomik të shtetasve shqiptarë		120,000.00		2,376,000.00		5,804,000.00		5,804,000.00		14,104,000.00		2,604,000.00		0.00		2,604,000.00		11,500,000.00		1,605,120.00		12,498,880.00		0.00

		Totali-Nën-objektivi (C.2)		220,000.00		6,654,000.00		6,946,000.00		7,046,000.00		20,866,000.00		6,966,000.00		0.00		6,966,000.00		13,900,000.00		3,207,200.00		17,658,800.00		0.00

		C.3 Maksimizimi i ndikimit të migracionit tek zhvillimi kombëtar dhe lokal

		C 3.1 Promovimi i kanaleve formale dhe përdorimit produktiv të remitancave		190,000.00		8,090,000.00		190,000.00		190,000.00		8,660,000.00		6,500,000.00		2,160,000.00		8,660,000.00		0.00		5,868,800.00		2,791,200.00		0.00

		C 3.2 Promovimi i investimit në Shqipëri		0.00		1,971,000.00		457,000.00		657,000.00		3,085,000.00		885,000.00		0.00		885,000.00		2,200,000.00		235,980.00		1,849,020.00		1,000,000.00

		Totali-Nën-objektivi (C.3)		190,000.00		10,061,000.00		647,000.00		847,000.00		11,745,000.00		7,385,000.00		2,160,000.00		9,545,000.00		2,200,000.00		6,104,780.00		4,640,220.00		1,000,000.00

		Totali- Objektivi Strategjik C		581,000.00		32,427,000.00		20,560,000.00		21,085,000.00		74,653,000.00		53,993,000.00		2,160,000.00		56,153,000.00		18,500,000.00		12,699,980.00		60,953,020.00		1,000,000.00

		Objektivi strategjik D: Promovimi dhe mbrojtja e të drejtave të migrantëve dhe integrimit të tyre

		D.1 Garantimi i një kuadri gjithëpërfshirës jo-diskriminues që mbron në mënyrë të efektshme të drejtat e migrantëve

		D 1.1 Shtrirja e garancive ligjore të mos-diskriminimit tek të gjithë personat që qëndrojnë në territor		380,000.00		494,000.00		532,000.00		532,000.00		1,938,000.00		1,938,000.00		0.00		1,938,000.00		0.00		1,705,440.00		232,560.00		0.00

		D 1.2 Ndërgjegjësimi i migrantëve për të drejtat e tyre dhe procedurat për zbatimin e tyre		1,455,000.00		1,591,800.00		1,591,800.00		1,591,800.00		6,230,400.00		1,430,400.00		0.00		1,430,400.00		4,800,000.00		667,152.00		5,563,248.00		0.00

		D 1.3 Përmirësimi i efektivitetit dhe monitorimi i mekanizmave të mbrojtjes		512,000.00		645,000.00		2,005,280.00		2,005,280.00		5,167,560.00		2,181,000.00		0.00		2,181,000.00		2,986,560.00		3,594,560.00		1,440,000.00		133,000.00

		Totali-Objektivi Specifik (D.1)		2,347,000.00		2,730,800.00		4,129,080.00		4,129,080.00		13,335,960.00		5,549,400.00		0.00		5,549,400.00		7,786,560.00		5,967,152.00		7,235,808.00		133,000.00

		D.2 Identifikimi i migrantëve si kategori vulnerabël për programimin dhe ofrimin e asistencës

		D 2.1 Dhënia e asistencës së përshtatur për të përmbushur nevojat specifike të fëmijëve dhe të  të rinjve		480,000.00		1,188,000.00		1,920,000.00		2,400,000.00		5,988,000.00		5,988,000.00		0.00		5,988,000.00		0.00		200,640.00		5,787,360.00		0.00

		D 2.2. Trajtimi i nevojave specifike të migranteve		0.00		304,000.00		240,000.00		240,000.00		784,000.00		784,000.00		0.00		784,000.00		0.00		747,520.00		36,480.00		0.00

		Totali-Objektivi Specifik (D.2)		480,000.00		1,492,000.00		2,160,000.00		2,640,000.00		6,772,000.00		6,772,000.00		0.00		6,772,000.00		0.00		948,160.00		5,823,840.00		0.00

		D.3 Përmirësimi i kushteve të integrimit kulturor dhe socio-ekonomik të migrantëve (shtetas shqiptarë dhe të huaj)

		D 3.1 Garantimi i të drejtës të barabartë për sigurime shoqërore

		710,400.00		900,400.00		600,400.00		600,400.00		2,811,600.00		2,811,600.00		0.00		2,811,600.00		0.00		1,946,208.00		865,392.00		0.00

		D 3.2 Dhënia e të drejtës për strehim, kujdes shëndetësor dhe edukim 		700,000.00		928,000.00		700,000.00		700,000.00		3,028,000.00		2,228,000.00		0.00		2,228,000.00		800,000.00		182,400.00		2,845,600.00		0.00

		D 3.3 Hartimi dhe zbatimi i programeve të dedikuara të integrimit		0.00		1,500,000.00		3,570,000.00		3,570,000.00		8,640,000.00		1,140,000.00		0.00		1,140,000.00		7,500,000.00		1,003,200.00		7,636,800.00		0.00

		Totali-Objectivi Specifik (D.3)		1,410,400.00		3,328,400.00		4,870,400.00		4,870,400.00		14,479,600.00		6,179,600.00		0.00		6,179,600.00		8,300,000.00		3,131,808.00		11,347,792.00		0.00

		D.4 Vendosja e imigrantëve në një situatë të sigurt bazuar në status ligjor të qëndrueshëm 

		D 4.1 Lehtësimi i fitimit të qëndrimit afatgjatë dhe bërja e statusit të qëndrueshëm		760,000.00		1,250,000.00		0.00		0.00		2,010,000.00		2,010,000.00		0.00		2,010,000.00		0.00		836,000.00		1,174,000.00		0.00

		D 4.2 Ofrimi i një rruge të qartë drejt shtetësisë		1,216,000.00		1,516,000.00		760,000.00		760,000.00		4,252,000.00		4,252,000.00		0.00		4,252,000.00		0.00		3,161,600.00		1,090,400.00		0.00

		D 4.3 Garantimi i statusit ligjor të familjarëve		722,000.00		950,000.00		190,000.00		190,000.00		2,052,000.00		1,752,000.00		300,000.00		2,052,000.00		0.00		1,641,600.00		410,400.00		0.00

		Totali-Objektivi Specifik (D.4)		2,698,000.00		3,716,000.00		950,000.00		950,000.00		8,314,000.00		8,014,000.00		300,000.00		8,314,000.00		0.00		5,639,200.00		2,674,800.00		0.00

		Totali-Objektivi Staregjik D		6,935,400.00		11,267,200.00		12,109,480.00		12,589,480.00		42,901,560.00		26,515,000.00		300,000.00		26,815,000.00		16,086,560.00		15,686,320.00		27,082,240.00		133,000.00

		TOTALI (A+B+C+D)		66,214,400.00		89,167,200.00		75,700,480.00		78,581,000.00		309,663,080.00		250,246,520.00		2,760,000.00		253,006,520.00		56,656,560.00		110,296,004.00		135,634,076.00		63,733,000.00
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		Hyrje

		Emri i Planit:		LGBTI Plani Kombëtar i Veprimit 2016-2020

		Hartuesi i Planit		MMSR

		Periudha 		5 vjet (nga 1  Janar 2016 deri në 31 Dhjetor 2020)

		Version Date:		26 Prill 2016

		Monedha:		Lek

		Norma e inflacionit:		2%

		Norma e këmbimit		1 Euro = 138.8 lekë

		PËRMBLEDHJA E QËLLIMEVE

		Discription

		Objektivi strategjik A: Garantimi i qeverisjes strategjike të migracionit në Shqipëri 

		A.1 Përafrimi i kuadrit ligjor kombëtar me atë të BE-së dhe kuadrin ndërkombëtar për qeverisjen e migracionit

		A.2 Rritja e kapaciteteve institucionale për qeverisjen e migracionit

		A.3 Përmirësimi i mekanizmave të koordinimit për qeverisjen e migracionit 

		A.4 Forcimi i partneriteteve për qeverisjen e migracionit

		Objektivi strategjik B: Garantimi i migracionit të sigurt dhe të rregullt nga, përmes, dhe drejt Shqipërisë

		B.1 Trajtimi në mënyrë të efektshme i lëvizjeve të parregullta në kufijtë e shtetit dhe në brendësi të territorit të Shqipërisë

		B.2 Përmirësimi i efektshmërisë së mekanizmave të kthimit në vendin e origjinës për shtetasit e huaj

		B.3 Reagimi me efikasitet ndaj migracionit të parregullt të shtetasve shqiptarë drejt vendeve anëtare të BE-së

		B.4 Menaxhimi i flukseve të përziera migratore

		Objektivi strategjik C: Zhvillimi i politikave të efektshme për migracionin për motive punësimi duke rritur ndikimin pozitiv të migracionit tek zhvillimi socio-ekonomik kombëtar/lokal

		C.1 Sigurimi i kuadrit të efektshëm të politikave të migracionit për motive punësimi

		C.2 Lehtësimi i migracionit sezonal dhe qarkullues për shtetasit shqiptarë

		C.3 Maksimizimi i ndikimit të migracionit tek zhvillimi kombëtar dhe lokal

		Objektivi strategjik D: Promovimi dhe mbrojtja e të drejtave të migrantëve dhe integrimit të tyre

		D.1 Garantimi i një kuadri gjithëpërfshirës jo-diskriminues që mbron në mënyrë të efektshme të drejtat e migrantëve

		D.2 Identifikimi i migrantëve si kategori vulnerabël për programimin dhe ofrimin e asistencës

		D.3 Përmirësimi i kushteve të integrimit kulturor dhe socio-ekonomik të migrantëve (shtetas shqiptarë dhe të huaj)

		D.4 Vendosja e imigrantëve në një situatë të sigurt bazuar në status ligjor të qëndrueshëm 

		A		B		C		D		E		F		G		H		I		L		M		N		O		P		S		T		U		V		X		V		Z		AB		AC								AD

		PERSHKRIMI		Shënime		Përshkrimi i treguesit						INPUTET																												Financuar nga						Nevoja për  Fonde		Llogaria e shpenzimeve						Institucioni Përgjegjës

		OBJEKTIVAT, NËN-OBJEKTIVAT, MASAT						Objektivi		Përshkrimi I masave		Njësitë matëse		# Njësitë		Kosto për njësi Viti 1		Lloji i Kostos		V 2019		V 2020		V2021		V 2022		Totali		V 2019		V 2020		V 2021		V 2022		TotalI		Qeveria		Donatorët		Totali				600-601		602-606		230-231

								#						për produkt

		Objektivi strategjik A: Garantimi i qeverisjes strategjike të migracionit në Shqipëri 

		A.1 Përafrimi i kuadrit ligjor kombëtar me atë të BE-së dhe kuadrin ndërkombëtar për qeverisjen e migracionit

		A 1.1 Miratimi dhe zbatimi sistematik i termave, normave dhe standardeve ndërkombëtare në fushën e migracionit				Numri i ndryshimeve ligjore të propozuara dhe miratuara  çdo vit për të siguruar reflektimin e plotë të angazhimeve të Shqipërisë me konventat ndërkombëtare të nënshkruara dhe të ratifikuara dhe acquis të BE-së		1		. të kryhet rishikimi i legjislacionit shqiptar për migracionin për të identifikuar mangësitë në raport me  legjislacionin e BE-së dhe atë ndërkombëtar, lidhur me qëllimin, garancitë procedurale dhe garantimin e të drejtave të migrantëve, si dhe përdorimin e terminologjisë kryesore ndërkombëtare në fushën e migracionit		Kosto totale për produktin		1		800,000.00		G		1		0		0		0		1		800,000.00		0.00		0.00		0.00		800,000.00		800,000.00		0.00		800,000.00		0.00		704,000.00		96,000.00		0.00		MB

						Numri i rekomandimeve/makanizmave të identifikuara për  nxitjen e zbatimit të konventave të ratifikuara dhe zbatimi i tyre efektiv		1		b. të vlerësohet niveli i zbatimit të konventave të ratifikuara dhe ndikimi i tij tek të drejtat e migrantëve më qëllim që të identifikohen mekanizma që do të nxisnin zbatimin e tyre të efektshëm 		Kosto totale për produktin		1		300,000.00		G		0		1		0		0		1		0.00		300,000.00		0.00		0.00		300,000.00		0.00		0.00		0.00		300,000.00		0.00		300,000.00		0.00		MB

						Numri i ndryshimeve ligjore specifike të ndërmarra gjatë zbatimit të këtij Plan Veprimi që sigurojnë një efektivitet më të lartë të kuadrit ligjor për migracionin në vend		1		të kryhet rishikim i rregullt i ndikimit të akteve ligjore në mirëqeverisjen e  migracionit (si ligj për të huajt, ligj për emigracionin për qëllime punësimi, ligj për diasporën, ligj për azilin, etj) për të identifikuar nevojën për ndryshime ligjore me synim rritjen e efektivitetit të masave ligjore		Kosto totale për produktin		1		800,000.00		G		0		0		0		0		0		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		MB

		Total A.1.1																												800,000.00		300,000.00		0.00		0.00		1,100,000.00		800,000.00		0.00		800,000.00		300,000.00		704,000.00		396,000.00		0.00

		Totali-Nën-objektivi A.1																												800,000.00		300,000.00		0.00		0.00		1,100,000.00		800,000.00		0.00		800,000.00		300,000.00		704,000.00		396,000.00		0.00

		A.2 Rritja e kapaciteteve institucionale për qeverisjen e migracionit

		A 2.1 Qartësimi i kompetencave të institucioneve & agjencive kryesore të QSH dhe identifikimi i kapaciteteve të tyre për qeverisjen e migracionit 				Nevojat specifike për forcim kapacitetesh institucionale të identifikuara dhe ndryshimet organizative të duhura të ndërmarra		1		a. të kryhet një vlerësim i thellë i kapaciteteve institucionale për qeverisjen e efektshme të migracionit (në nivele të ndryshme të menaxhimit brenda institucioneve)		Kosto totale për produkt		1		450,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		450,000.00		0.00		0.00		450,000.00		0.00		0.00		0.00		450,000.00		0.00		450,000.00		0.00		MB

						Ekzsistenca e programit të trajnimit;
Numri i moduleve të trajnimit të hartuara si dhe të përafruara me këtë program kombëtar trajnimesh; Numri i nëpunësve të institucioneve qeveritare të trajnuar çdo vit 		1		b. të hartohet një program trajnimi  gjithëpërfshirës mbi qeverisjen e migracionit për institucionet qeveritare; Modulet ekzistuese të trajnimit në fushën e migracionit të përafrohen me këtë program		Kosto totale për produkt		1		750,000.00		A		0		1		1		1		3		0.00		750,000.00		375,000.00		375,000.00		1,500,000.00		1,500,000.00		0.00		1,500,000.00		0.00		1,320,000.00		180,000.00		0.00		MB

						Numri i punonjësve të caktuar nga SHKP për çdo Sportel Migracioni me terma të qarta pune; Numri i migrantëve të referuar nga Sportelet e Migracionit tek shërbime të tjera publike në dispozicion në nivel kombëtar dhe lokal		1		c. të rishikohen dhe institucionalizohen funksionet e Sporteleve të Migracionit nën Shërbimin Kombëtar të Punësimit.		Kosto totale për produkt		1		190,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		190,000.00		0.00		0.00		190,000.00		190,000.00		0.00		190,000.00		0.00		167,200.00		22,800.00		0.00		MFE

						Numri i staift të rekrutuar në Sektorin e Migracionit pranë MB; numri i stafit të trajnuar për monitorimin e Strategjisë së Migracionit		1		d. të forcohen kapacitetet e Sektorit të Migracionit në MB për detyrat që lidhen me monitorimin e zbatimit të Strategjisë Kombëtare të Migracionit		Kostoo vjetore		1		960,000.00		A		1		2		2		2		7		960,000.00		1,920,000.00		1,920,000.00		1,920,000.00		6,720,000.00		0.00		0.00		0.00		6,720,000.00		5,913,600.00		806,400.00		0.00		MB

		Totali A 2.1																												960,000.00		3,310,000.00		2,295,000.00		2,295,000.00		8,860,000.00		1,690,000.00		0.00		1,690,000.00		7,170,000.00		7,400,800.00		1,459,200.00		0.00

		A 2.2 Përmirësimi i mbledhjes, analizimit dhe ndarjes së të dhënave për migracionin  				Numri i marrëveshjeve ndërinstitucionale lidhur me aksesin në sistemin e përbashkët të menaxhimit të informacionit 		1		a. të përmirësohet menaxhimi i të dhënave për migrantët përmes aksesit në një system menaxhimi informacioni të përbashkët 		Kosto për produkt		1		1,000,000.00		B		0		1		0		0		1		0.00		1,000,000.00		0.00		0.00		1,000,000.00		0.00		0.00		0.00		1,000,000.00		0.00		0.00		1,000,000.00		MB (DKM)

						Modeli i ri standard për mbledhjen e të dhënave administrative për migracionin i cili është hartuar dhe përdorur nga çdo institucion kombëtar 		1		b. identifikimi i mangësive/veshtirësive në mbledhjen e të dhënave administrative për migracionin dhe hartimi i një modeli të ri standart për mbledhjen e tyre		Kosto totale për produkt		1		300,000.00		A		1		0		0		0		1		300,000.00		0.00		0.00		0.00		300,000.00		0.00		0.00		0.00		300,000.00		0.00		300,000.00		0.00		INSTAT

						Numri i nëpunësve qeveritarë të trajnuar për mbledhjen, analizimin dhe ndarjen e të dhënave për migracionin; përqindja e nëpunësve meshkuj/femra të trajnuar çdo vit; Numri i publikimeve zyrtare për migracionin të përfunduara çdo vit		3		c. të rriten kapacitetet e autoriteteve përgjegjëse për mbledhjen e të dhënave administrative dhe për kryerjen e studimit për situatën e migrantëve në Shqipëri me anë të  trajnimeve të rregullta metodologjike (si edhe trajnimin në vendin e punës) dhe vizitave studimore		Kosto vjetore		1		200,000.00		C		0		1		1		1		3		0.00		200,000.00		200,000.00		200,000.00		600,000.00		300,000.00		0.00		300,000.00		300,000.00		0.00		600,000.00		0.00		DAP/ASPA

						Masa në të cilën profili socio-ekonomik i komuniteteve shqiptare jashtë vendit përdoret për të avancuar politikat kombëtare në fushën e migracionit		1		d. të bëhet një analizë të thellë e Regjistrit të shtetasve shqiptarë jashtë vendit për të ndërtuar profilin bazë (si edhe vendndodhjen gjeografike, moshën, gjininë) që do të mbështesë procesin e hartimit të politikave të ardhshme për qeverisjen e migracionit (si edhe votimin jashtë vendit, etj) 		Kosto totale për produkt		1		500,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		500,000.00		0.00		0.00		500,000.00		0.00		0.00		0.00		500,000.00		0.00		500,000.00		0.00		MB

						Numri i publikimeve periodike të fokusuara në shkallën, përbërjen dhe pozicionin socio-ekonomik të migrantëve nga dhe për në Shqipëri
Shpeshtia e përditësimeve të të dhënave për migracionin të mbledhura rregullisht në faqen e internetit të INSTAT
		3		të zhvillohet një metodologji për mbledhjen e të dhënave mbi daljet e shtetasve shqiptarë dhe kthimeve në Shqipëri si edhe hyrjeve të migrantëve, dhe për praninë e migrantëve në çdo sektor dhe rajon për të prodhuar statistika të përditësuara rregullisht që mbulojnë një larmi çështjesh (punësim, shëndetësi, 		Kosto totale për produkt		1		700,000.00		A		0		1		1		1		3		0.00		700,000.00		700,000.00		700,000.00		2,100,000.00		2,100,000.00		0.00		2,100,000.00		0.00		1,848,000.00		252,000.00		0.00		INSTAT

		Totali A.2.2																												300,000.00		1,400,000.00		900,000.00		900,000.00		3,500,000.00		2,400,000.00		0.00		2,400,000.00		1,100,000.00		1,848,000.00		1,652,000.00		0.00

		Totali-Nën-objektivi A.2																												1,260,000.00		4,710,000.00		3,195,000.00		3,195,000.00		12,360,000.00		4,090,000.00		0.00		4,090,000.00		8,270,000.00		9,248,800.00		3,111,200.00		0.00

		A.3 Përmirësimi i mekanizmave të koordinimit për qeverisjen e migracionit 

		A 3.1 Përmirësimi i koherencës horizontale dhe vertikale përmes koordinimit të përmirësuar operacional dhe strategjik 				Masa në të cilën rekomandimet e analizës së mangësive reflektohen në punën dhe kooridnimin mes institucioneve të ndryshme qeveritare siç raportohen edhe në Grupin Drejtues të Migracionit		1		të kryhet një analizë për të identifikuar mangësitë e mundshme në koordinimin institucional në nivel horizontal dhe vertikal, si edhe mangësitë në ofrimin e informacionit dhe shërbimeve për kategori të ndryshme të migrantëve, për shkak të koordinimit të pamjaftueshëm  mes aktorëve, dhe të rekomandohen ndryshime në organizimin e shërbimeve		Kosto për produkt		1		300,000.00		D		1		0		0		0		1		300,000.00		0.00		0.00		0.00		300,000.00		0.00		300,000.00		300,000.00		0.00		0.00		300,000.00		0.00		MB

						Shpeshtia e takimeve ndërinstitucionale për monitorimin e zbatimit të udhërrëfyesit ose për trajtimin e çështjeve specifike të koordinimit në fushën e migracionit; 
Ndryshimet në organizmin/ofrimin e shërbimeve ndaj kategorive të ndryshme të migrantëve të kryera çdo vit
		1		b.  të hartohet  një udhërrëfyes për forcimin e koordinimit ndërinstitucional dhe koherencës për qeverisjen e migracionit		Kosto për produkt		1		228,000.00		C		0		1		0		0		1		0.00		228,000.00		0.00		0.00		228,000.00		228,000.00		0.00		228,000.00		0.00		200,640.00		27,360.00		0.00		MB

						Numri i takimeve të mbajtura nga mekanizmi i përhershëm për qeverisjen e migracionit çdo vit
Numri i ndryshimeve të politikave, ndryshimeve ligjore dhe reagimeve programatike të arritura në takimet e Mekanizmit të Përhershëm për Qeverisjen e Migracionit
		3		c. të krijohet një mekanizëm i përhershëm koordinimi në nivele të larta të QSH për të lehtësuar zbatimin dhe vlerësimin e kësaj strategjie për migracionin si edhe zhvillimin e politikave të ardhshme dhe përgjigjeve programatike për qeverisjen e migracionit, për të cilën të gjithë aktorët do të raportonin rregullisht		Kosto vjetore		1		342,000.00		C		0		1		1		1		3		0.00		342,000.00		342,000.00		342,000.00		1,026,000.00		1,026,000.00		0.00		1,026,000.00		0.00		902,880.00		123,120.00		0.00		KM

						Raporte të rregullta që i paraqiten IWG   nga Ministritë për zbatimin e Strategjisë dhe Planit të veprimit; 		3		. të kryhet përafrimi i strategjive të tjera të ardhshme sektoriale dhe ndërsektoriale dhe planeve të tyre të veprimit me strategjinë dhe planin e veprimit për qeverisjen e migracionit, duke pasur parasysh qëllimin, periudhën kohore dhe qasjen e përgjithshme të tyre ndaj qeverisjes së migracionit		kosto vjetore		1		38,000.00		A		0		1		1		1		3		0.00		38,000.00		38,000.00		38,000.00		114,000.00		114,000.00		0.00		114,000.00		0.00		100,320.00		13,680.00		0.00		Ministritë

		Totali-Objektivi A.3																												300,000.00		608,000.00		380,000.00		380,000.00		1,668,000.00		1,368,000.00		300,000.00		1,668,000.00		0.00		1,203,840.00		464,160.00		0.00

		A.4 Forcimi i partneriteteve për qeverisjen e migracionit

		A 4.1 Rishikimi i partneriteteve ekzistuese institucionale për migracionin dhe formulimi i partneriteteve të reja				Numri i takimeve konsultative të kryera me aktorë jo shtetërorë; fushat e identifikuara të bashkëpunimit 		1		a. Të analizohet deri në çfarë mase aktorët jo qeveritarë në fushën e migracionit (shoqëria civile, sektori privat, migrantët dhe partnerët ndërkombëtare) përfshihen në hartimin dhe zbatimin e politikave dhe programe për të migracion. Të identifikohen fushat e qeverisjes së migracionit ku këto partneritete janë thelbësore		Kosto për produkt		1		1,000,000.00		A		1		0		0		0		1		1,000,000.00		0.00		0.00		0.00		1,000,000.00		1,000,000.00		0.00		1,000,000.00		0.00		0.00		1,000,000.00		0.00		MB

						Numri i marrëveshjeve të partneritetit të lidhura nga subjektet shtetërore me aktorët jo shtetërore në fushën e migracionit çdo vit		3		b. Bazuar në gjetjet e studimit, të lidhen marrëveshje partneriteti me aktorë jo shtetërorë në fushën e migracionit për të përmirësuar zbatimin e politikave të migracionit 		Kosto për një trajnim		1		76,000.00		A		0		1		1		1		3		0.00		76,000.00		76,000.00		76,000.00		228,000.00		228,000.00		0.00		228,000.00		0.00		200,640.00		27,360.00		0.00		MB

						Masa në të cilën rekomandimet e vlerësimit të kryer përkthehen në veprime nga institucione shtetërore përgjegjëse për përmbushjen e angazhimeve të Shqipërisë në kontekstin e proceseve konsultative rajonale dhe ndërkombëtare për migracionin dhe bashkëpunimit dypalësh për migracionin		1		c. Të kryhet një vlerësim i angazhimeve ekzistuese të Shqipërisë në kontekstin e proceseve konsultative rajonale dhe ndërkombëtare për migracionin dhe të bashkëpunimit dypalësh, për të vlerësuar nivelin e tyre të zbatimit dhe për të hartuar rekomandime të rëndësishme që mund të orientojnë zbatimin e tyre po aq sa edhe proceset e ardhshme të bashkëpunimit 		Kosto për produkt		1		375,000.00		C		0		1		1		1		3		0.00		375,000.00		375,000.00		375,000.00		1,125,000.00		1,125,000.00		0.00		1,125,000.00		0.00		0.00		1,125,000.00		0.00		MB

		Totali-Objektivi A.4																												1,000,000.00		451,000.00		451,000.00		451,000.00		2,353,000.00		2,353,000.00		0.00		2,353,000.00		0.00		200,640.00		2,152,360.00		0.00

		Totali - OBJEKTIVI A																												3,360,000.00		6,069,000.00		4,026,000.00		4,026,000.00		17,481,000.00		8,611,000.00		300,000.00		8,911,000.00		8,570,000.00		11,357,280.00		6,123,720.00		0.00

		Objektivi strategjik B: Garantimi i migracionit të sigurt dhe të rregullt nga, përmes, dhe drejt Shqipërisë

		B.1 Trajtimi në mënyrë të efektshme i lëvizjeve të parregullta në kufijtë e shtetit dhe në brendësi të territorit të Shqipërisë

		B 1.1. Përmirësimi i vazhdueshëm i infrastrukturës në kufijtë e shtetit dhe brenda territorit për të forcuar kontrollin e migracionit duke ruajtur të drejtat e migrantëve				Vlera e pajisjeve të blera për menaxhimin e kufirit çdo vit; Numri i migrantëve të ndaluar në kufi dhe në territor (krahasuar edhe me volumin total të lëvizjes ndërkufitare); përqindja e migrantëve meshkujt/femra		3		a. të vazhdojë puna për  modernizimin e pajisjeve për menaxhimin e kufirit dhe të infrastrukturës për të forcuar mbikëqyrjen e kufirit, sidomos kufirin e gjelbër dhe blu. Në veçanti, të rritet densiteti i kullave të mbikëqyrjes		Kosto për produktin		1		7,000,000.00		E		0		1		1		1		3		0.00		7,000,000.00		7,000,000.00		7,000,000.00		21,000,000.00		21,000,000.00		0.00		21,000,000.00		0.00		0.00		0.00		21,000,000.00		MB (DKM)

						Numri i migrantëve që kanë akses në shërbimet bazë në kufi çdo vit; përqindja e migrantëve meshkuj/femra që kanë marrë shërbime; % e kategorive vulnerabël që kanë marrë shërbime;		3		b. të përmirësohet infrastruktura në pikat  e kalimit kufitar për të adresuar në mënyrën e duhur nevojat specifike të migrantëve (fëmijë, të moshuar, persona me aftësi të kufizuar) 		Kosto për produktin		1		10,000,000.00		E		0		1		1		1		3		0.00		10,000,000.00		10,000,000.00		10,000,000.00		30,000,000.00		30,000,000.00		0.00		30,000,000.00		0.00		0.00		0.00		30,000,000.00		MB (DKM)

						Numri i migrantëve që marrin informacion për fazat e procesit të përzgjedhjes dhe për të drejtat e tyre në një gjuhë që e kuptojnë çdo vit; Numri i përkthyesve/interpretëve të kontaktuar nga DKM çdo vit		3		c. të garantohen e drejta për informacion në fazat e procesit të përzgjedhjes dhe të drejtat e migrantëve me anë të materialeve të printuara, aplikacioneve në internet dhe shërbimeve të përkthimit, sipas nevojës, në kufi dhe në territor		Kosto vjetore		1		200,000.00		E		1		1		1		1		4		200,000.00		200,000.00		200,000.00		200,000.00		800,000.00		800,000.00		0.00		800,000.00		0.00		0.00		800,000.00		0.00		MB (DKM)

		Totali B 1.1																												200,000.00		17,200,000.00		17,200,000.00		17,200,000.00		51,800,000.00		51,800,000.00		0.00		51,800,000.00		0.00		0.00		800,000.00		51,000,000.00

		B 1.2 Sigurimi i eficencës së punonjësve të kufirit 				Numri i oficerëve të rinj të përzgjedhjes në pikat e kalimit të kufirit; 60% shkurtim i kohës së pritjes në kufi; Reduktimi me të paktën 50% i rasteve të kalimit të parregullt të kufirit në seksione të përzgjedhura të kufirit, të identifikuara më përpara si me risk të lartë		1		a. të rritet numri I oficerëve të përzgjedhjes në kufi dhe në territor 		Kosto vjetore		1		960,000.00		A		52		0		0		0		52		49,920,000.00		0.00		0.00		0.00		49,920,000.00		49,920,000.00		0.00		49,920,000.00		0.00		43,929,600.00		5,990,400.00		0.00		MB (DKM)

						Shkurtimi i kohës së identifikimit dhe referimit tek shërbimet e mbrojtjes së imigrantëve (në total për çdo kategori të imigrantëve të referuar). Ulja e rasteve të përdorimit të dokumenteve të falsifikuara për kalimin e kufirit në 1001 raste për 100.000 individë		4		b. të sigurohet planifikimi i duhur i burimeve njerëzore në DKM në përputhje me analizën e tendencave të ndryshueshme në hyrjen e parregullt dhe tranzit dhe të monitorohen nevojat e mëtejshme për rialokim, bazuar në analizën e riskut.		Kosto për një vit		1		76,000.00		A		1		1		1		1		4		76,000.00		76,000.00		76,000.00		76,000.00		304,000.00		304,000.00		0.00		304,000.00		0.00		267,520.00		36,480.00		0.00		MB (DKM)

						80% e stafit të DKM të trajnuar që marrin më shumë se 85% të pikëve në vlerësimin pas trajnimit; 		200		c. të forcohen kapacitetet dhe performanca profesionale e punonjësve të menaxhimit të kufirit duke përmirësuar trajnimin e tyre dhe duke u siguruar që do të ndiqen praktikat e mira dhe standardet Europiane të menaxhimit të kufirit dhe migracionit dhe të mbrojtjes së të drejtave të migrantëve		Kosto për person		1		9,000.00		C		50		50		50		50		200		450,000.00		450,000.00		450,000.00		450,000.00		1,800,000.00		1,800,000.00		0.00		1,800,000.00		0.00		1,584,000.00		216,000.00		0.00		MB (DKM)

						Numri i stafit të DKM të trajnuar çdo vit;
 % në buxhetin vjetor të DKM e alokuar për trajnimin e stafit për procedurat e përzgjedhjes
		4		d. të rritet mbulimi i nevojave të personave veçanërisht vulnerabël në kurrikulat e trajnimit dhe në asistencën profesionale (coaching) në vendin e punës për oficerët e kufirit,  (përfshi edhe procedurat e përzgjedhjes, teknikat e intervistimit, identifikimi dhe referimi i çështjeve vulnerabël për shërbimet e mbrojtjes, aspekte ndërkulturore të komunikimit me persona me nevoja të veçanta)		Kosto për një vit		4		38,000.00		A		1		1		1		1		4		38,000.00		38,000.00		38,000.00		38,000.00		152,000.00		152,000.00		0.00		152,000.00		0.00		133,760.00		18,240.00		0.00		MB (DKM)

						Numri i plotë i stafit të DKM të përfshirë çdo vit në bashkëpunimin për kontrollin kufitar dhe numri i operacioneve të përbashkëta në vit.		4		e. të identifikohen praktikat e punës për bashkëpunim të suksesshëm për kontrollin kufitar (kontrolle të përbashkëta, oficerë të ndërlidhjes, shkëmbim i informacionit) në seksionet e përzgjedhura të kufirit shtetëror, të përshtaten dhe të transferohen ato në të gjithë perimetrin.		Kosto për një vit		4		57,000.00		A		1		1		1		1		4		57,000.00		57,000.00		57,000.00		57,000.00		228,000.00		228,000.00		0.00		228,000.00		0.00		200,640.00		27,360.00		0.00		DKM

		Totali B 1.2																												50,541,000.00		621,000.00		621,000.00		621,000.00		52,404,000.00		52,404,000.00		0.00		52,404,000.00		0.00		46,115,520.00		6,288,480.00		0.00

		B 1.3 Përdorimi i procedurave të pranimit si instrumente të efektshme për parandalimin dhe reduktimin e migracionit të parregullt 				Përqindja e refuzimeve të kërkesave për vizë dhe të hyrjeve (sipas shkaqeve) ;Numri i raporteve të monitorimit të cilat tregojnë qartë mospërputhjen mes qëllimit të deklaruar dhe atij aktual të udhëtimit, të mbledhur nga pikat e kalimit kufitar. 

		1		a. të monitorohet rregullisht efektiviteti i procedurave standarte për verifikimin e qëllimit të hyrjes dhe qëndrimit  zbatohen në të gjitha fazat (aplikimi për vizë, intervistimi konsullor, marrja në pyetje nga policia e kufirit) 		Kosto për produktin		1		114,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		114,000.00		0.00		0.00		114,000.00		114,000.00		0.00		114,000.00		0.00		100,320.00		13,680.00		0.00		MEPJ

						Numri i raporteve të monitorimit të cilat tregojnë qartë mospërputhjen mes qëllimit të deklaruar dhe atij aktual të udhëtimit, të mbledhur nga pikat e kalimit kufitar çdo vit		1		b.  të përmirësohet shfrytëzimi i bazës së të dhënave referuar  moduleve E-viza, E-Leje Qëndrimi në FER dhe sistemin TIMS nëpërmjet  trajnimeve të stafit konsullor dhe atij të kufirit, për verifikimin e ligjshmërisë së qëndrimit, motivit të hyrjes dhe qëndrimit të shtetasve të huaj në territorin e Shqipërisë		Kosto për produkt		1		228,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		228,000.00		0.00		0.00		228,000.00		228,000.00		0.00		228,000.00		0.00		200,640.00		27,360.00		0.00		MEPJ

						Numri i stafit konsullor dhe rojeve të kufirit të trajnuar mbi metodat e verfifikimit gjatë intervistave personale; përqindja e pjesëmarrësve meshkuj/femra		1		c. të krijohen baza të dhënash për aplikantët për vizë me risk të lartë dhe të besueshëm dhe të diferencohen procedurat e verifikimit për aplikantët sipas aplikimit të tyre dhe historikut të migracionit.  Të zhvillohen standarde për pyetje shtesë të detajuara që do të bëhen në intervistat personale dhe listat e dokumenteve shtesë që kërkohen nga aplikantët me risk të lartë		Kosto për produkt		1		342,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		342,000.00		0.00		0.00		342,000.00		342,000.00		0.00		342,000.00		0.00		300,960.00		41,040.00		0.00		MEPJ

		Totali B 1.3																												0.00		684,000.00		0.00		0.00		684,000.00		684,000.00		0.00		684,000.00		0.00		601,920.00		82,080.00		0.00

		B 1.4 Minimizimi i rasteve të qëndrimit të parregullt dhe tranzitimit, përmes kontrollit të ligjshmërisë së qëndrimit, masave në rastet e  provuara të shkeljes së ligjshmërisë së qëndrimit, dhe përmes ofrimit të informacionit 				Numri i rasteve të qëndrimit të parregullt të zbuluara dhe të ndjekura penalisht. Një rritje në shkallën e zbulimit për të eliminuar migracionin e parregullt deri në 87% në vitin 2020 (nga 70% në vitin 2014);  		4		a. të intesifikohen  kontrollet për ligjshmërinë e qëndrimit në brendësi të vendit, duke u fokusuar  në vende me përqendrim të migrantëve të identifikuara përmes vlerësimeve të riskut të përditësuara rregullisht		Kosto vjetore		1		760,000.00		A		1		1		1		1		4		760,000.00		760,000.00		760,000.00		760,000.00		3,040,000.00		3,040,000.00		0.00		3,040,000.00		0.00		2,675,200.00		364,800.00		0.00		DKM

						Ulja e rasteve të migracionit të parregullt dhe shtetasve të huaj të ndaluar në territorin e Shqipërisë me dokumente të parregullta me 27% më shumë në 2020 krahasuar me vitin 2014		4		b.  të forcohen kontrollet e përbashkëta të DKM me policinë vendore për të zbuluar rastet e qëndrimit përtej afatit ose shkeljeve të afateve të qëndrimit të të huajve 		Kosto vjetore		1		456,000.00		A		1		1		1		1		4		456,000.00		456,000.00		456,000.00		456,000.00		1,824,000.00		1,824,000.00		0.00		1,824,000.00		0.00		1,605,120.00		218,880.00		0.00		DKM

						Numri i kontrolleve të përbashkëta të DKM dhe policisë vendore të kryera për të zbuluar raste të qëndrimit përtej afatit ose shkelje të afatit të qëndrimit të të huajve; numri i migrantëve të parregullt të zbuluar çdo vit; përqindja e migrantëve meshkuj/femra		1		c. të vihet në dispozicion informacion për shkaqet e përfundimit të statusit ligjor, masat kundër qëndrimit të paautorizuar dhe të drejtat procedurale të subjekteve të hetimit, në pikat e kalimit të kufirit, në gjuhën e grupeve kryesore të imigrantëve. 

  		Kosto për produkt		1		552,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		552,000.00		0.00		0.00		552,000.00		552,000.00		0.00		552,000.00		0.00		485,760.00		66,240.00		0.00		DKM

		Totali B 1.4																												1,216,000.00		1,768,000.00		1,216,000.00		1,216,000.00		5,416,000.00		5,416,000.00		0.00		5,416,000.00		0.00		4,766,080.00		649,920.00		0.00

		Totali-Objektivi (B.1)																												51,957,000.00		20,273,000.00		19,037,000.00		19,037,000.00		110,304,000.00		110,304,000.00		0.00		110,304,000.00		0.00		51,483,520.00		7,820,480.00		51,000,000.00

		B.2 Përmirësimi i efektshmërisë së mekanizmave të kthimit në vendin e origjinës për shtetasit e huaj

		B 2.1 Kthimi i suksesshëm i shtetasve të huaj në vendet e tyre të origjinës përmes ripranimit dhe kthimit vullnetar				Numri i protokolleve të zbatimit për marrëveshjet e ripranimit të nënshkruara ose të ndryshuara: % rritje në numrin e të hujave të kthyer në vendet e origjinës në kuadër të marrëvshjeve/protokolleve të ripranimit		1		a. të identifikohen rregullisht pengesat ndaj kthimit të shpejtë dhe të efektshëm të shtetasve të huaj në procesin e ripranimit me qëllim që të identifikohen nevojat për ndihmë në marrëveshjet e ripranimit		Kosto për produkt		1		190,000.00		B		0		1		0		0		1		0.00		190,000.00		0.00		0.00		190,000.00		190,000.00		0.00		190,000.00		0.00		167,200.00		22,800.00		0.00		DKM

						Numri i migrantëve të parregullt të pranuar çdo vit sipas marrëveshjeve dhe protokolleve të ripranimit		4		b. të vijohen përpjekjet për të lidhur marrëveshje ripranimi dhe protokolle zbatimi, që përcaktojnë mekanizmat funksionale për kthimin e efektshëm		Kosto vjetore		1		152,000.00		A		1		1		1		1		4		152,000.00		152,000.00		152,000.00		152,000.00		608,000.00		608,000.00		0.00		608,000.00		0.00		535,040.00		72,960.00		0.00		MEPJ

						Shkurtimi i kohës mesatare të identifikimit ose ulja e rasteve ku identifikimi ka qenë i pamundur		4		c. të sigurohet bashkëpunimi i shpejtë dhe i efektshëm me ambasadat dhe shërbimet e kufirit dhe migracionit në vendet e origjinës për identifikimin e shpejtë të shtetasve të huaj dhe procedurat e kthimit		Kosto vjetore		1		228,000.00		A		1		1		1		1		4		228,000.00		228,000.00		228,000.00		228,000.00		912,000.00		912,000.00		0.00		912,000.00		0.00		802,560.00		109,440.00		0.00		MEPJ

						% rritje e numrit të migrantëve të parregullt të kthyer në vendin e tyre të origjinës me anë të procedurave të kthimit vullnetar

		1		d. të zhvillohen procedura standarde të qarta për KVA (si edhe kategoritë vulnerabël si të miturit e pashoqëruar, VT dhe azilkërkuesit) dhe rolin e çdo partneri të përfshirë; të përfshihen partnerët në udhëzimin 293/2015 e Ministrit të Brendshëm “Për procedurën e trajtimit të të huajve me qëndrim të parregullt në Shqipëri”  		Kosto për produkt		1		190,000.00		A		1		0		0		0		1		190,000.00		0.00		0.00		0.00		190,000.00		190,000.00		0.00		190,000.00		0.00		167,200.00		22,800.00		0.00		DKM

						Numri i specialistëve DKM të caktuar për të kryer procedurat e KVA		1		e. të caktohen specialistë të dedikuar për kthimin vullnetar të asistuar në DKM për të lehtësuar procesin e KVA 		Kosto për prdukt		1		- 0		A		1		0		0		0		1		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		0.00		DKM

						% rritje e kthimit vullnetar në vendet e origjinës nga migrantët e parregullt si pasojë e një vendimi të informuar		3		f. në pikat e kalimit të kufirit të vihet në dispozicion informacion për avantazhet dhe modalitetet e kthimit vullnetar në gjuhët e grupeve kryesore të migrantëve; të informohen migrantët e parregullt për të drejtën për të kërkuar asistencë për kthim vullnetar gjatë të gjitha fazave të qëndrimit të tyre në Shqipëri (edhe në qendrën pritëse të mbyllur)		Kosto vjetore		1		500,000.00		D		0		1		1		1		3		0.00		500,000.00		500,000.00		500,000.00		1,500,000.00		1,500,000.00		0.00		1,500,000.00		0.00		0.00		1,500,000.00		0.00		DKM

		Totali-Objektivi (B.2)																												570,000.00		1,070,000.00		880,000.00		880,000.00		3,400,000.00		3,400,000.00		0.00		3,400,000.00		0.00		1,672,000.00		1,728,000.00		0.00

		B.3 Reagimi me efikasitet ndaj migracionit të parregullt të shtetasve shqiptarë drejt vendeve anëtare të BE-së

		B 3.1 Zbatimi i masave të duhura për parandalimin e migracionit të parregullt të shtetasve shqiptarë				Numri i shtetasve të përfshirë në fushatat e ndërgjegjësimit për kushtet e udhëtimit pa vizë në BE, mundësitë për migracion të rregullt dhe pasojat e migracionit të parregullt/përqindja e të rinjve kundrejt të rriturve/meshkuj/femra		3		a. të kryhen vazhdimisht fushata ndërgjegjësimi për të informuar shtetasit shqiptarë për rregullat dhe kushtet e udhëtimit pa vizë në BE, mundësitë e migracionit të rregullt dhe pasojat e migracionit të parregullt (si edhe aplikime për azil të pabazuara); 		Kosto për produkt		1		8,000,000.00		D		0		1		1		1		3		0.00		8,000,000.00		8,000,000.00		8,000,000.00		24,000,000.00		24,000,000.00		0.00		24,000,000.00		0.00		0.00		24,000,000.00		0.00		MB

						Numri i të rinjve/familjeve që kanë përfituar nga programe vendore fuqizimi për 
parandalimin e migracionit të parregullt
		30		b. të jepen stimuj për arsimimin, trajnimin dhe punësimin e të rinjve dhe të miturve të pashoqëruar në rajonet e origjinës/banimit		Kosto vjetore		1		120,000.00		S		7		7		8		8		30		840,000.00		840,000.00		960,000.00		960,000.00		3,600,000.00		3,600,000.00		0.00		3,600,000.00		0.00		0.00		3,600,000.00		0.00		MFE

						Numri i vizitorëve që kanë marrë ndihmë juridike; % e meshkujve/femrave		6		c. të forcohen shërbimet e konsullatave shqiptare për informim të shtetasve shqiptarë mbi qëndrimin e rregullt në vendet e destinacionit përmes sporteleve dhe faqes së web		Kosto vjetore		1		1,800,000.00		A		0		1		2		3		6		0.00		1,800,000.00		3,600,000.00		5,400,000.00		10,800,000.00		10,800,000.00		0.00		10,800,000.00		0.00		10,800,000.00		0.00		0.00		MEPJ

		Totali B 3.1																												840,000.00		10,640,000.00		12,560,000.00		14,360,000.00		38,400,000.00		38,400,000.00		0.00		38,400,000.00		0.00		10,800,000.00		27,600,000.00		0.00

		B 3.2 Mbështetja për kthimin dhe riintegrimin e shtetasve shqiptarë të ripranuar				Numri i shtetasve të ripranuar të informuar për pasojat e  migrimit të parregullt; përqindja e meshkujve/femrave të shtetasve te informuar çdo vit		300		a. të kryhen informime të detyrueshme të shtetasve shqiptarë të ripranuar, për t’i ndërgjegjësuar për pasojat e migrimit të parregullt dhe për t’iu dhënë informacion mbi shërbimet publike dhe jo-publike që lehtësojnë riintegrimin e tyre		Kosto vjetore		1		1,900.00		A		50		70		80		100		300		95,000.00		133,000.00		152,000.00		190,000.00		570,000.00		570,000.00		0.00		570,000.00		0.00		501,600.00		68,400.00		0.00		DKM/MB

						Numri i të miturve të pashoqëruar të ripranuar që marrin asistencë në nivel lokal çdo vit		1		b. të krijohet një mekanizëm i dedikuar për bashkëpunim ndërmjet DKM/MB dhe bashkive për ofrimin e asistencës për te miturit e pashoqëruar, të ripranuar		Kosto vjetore		1		76,000.00		A		1		0		0		0		1		76,000.00		0.00		0.00		0.00		76,000.00		76,000.00		0.00		76,000.00		0.00		66,880.00		9,120.00		0.00		DKM

		Totali B 3.2																												171,000.00		133,000.00		152,000.00		190,000.00		646,000.00		646,000.00		0.00		646,000.00		0.00		568,480.00		77,520.00		0.00

		Totali-Objektivi (B.3)																												1,011,000.00		10,773,000.00		12,712,000.00		14,550,000.00		39,046,000.00		39,046,000.00		0.00		39,046,000.00		0.00		11,368,480.00		27,677,520.00		0.00

		B.4 Menaxhimi i flukseve të përziera migratore

		B 4.1 Zhvillimi i kuadrit strategjik, institucional dhe operacional për të përballuar sfidat e flukseve të përziera migratore masive				Imigrantët që hyjnë në Shqipëri përmes flukseve të përziera migratore të asistuar në mënyrë gjithëpërfshirëse dhe të drejtat e tyre të mbrojtura; përqindja e meshkujve/femrave të identifikuar/a dhe të asistuar/a çdo vit		1		a. të zhvillohet një plan i ri kontigjence që Shqipëria të menaxhojë flukset e përziera migratore, duke marrë parasysh vulnerabilitetet specifike me të cilat përballen migrantët		Kosto vjetore		1		152,000.00		A		0		1		0		0		1		0		152,000		0		0		152,000		152,000		0		152,000		0		133,760.00		18,240.00		0.00		MB

						Vlera totale e investimit në burimet e kërkuara dhe pjesa e shpenzimeve të planifikuara të realizuara

		3		b.të kryhen rishikime të rregullta të burimeve në dispozicion (infrastrukturë, staf, pajisje dhe financa) për zbatimin e Planit të Kontigjencës dhe të identifikohen boshllëqet për përballimin e sfidave të reja		Kosto për produkt		3		76,000.00		A		0		1		1		1		3		0.00		76,000.00		76,000.00		77,520.00		229,520.00		229,520.00		0.00		229,520.00		0.00		160,664.00		68,856.00		0.00		MB

						Punonjësit e kufirit janë të aftësuar për  të identifikuar kategoritë vulnerabël të migrantëve brenda flukseve të përziera masive migratore dhe për t’i referuar ato tek shërbimet e duhura		800		c. të trajnohen punonjësit e kufirit për identifikimin e kategorive vulnerabël në rastet e flukseve të përzjera masive migratore 		Kosto për person		1		9,000.00		C		200		200		200		200		800		1,800,000.00		1,800,000.00		1,800,000.00		1,836,000.00		7,236,000.00		7,236,000.00		0.00		7,236,000.00		0.00		5,065,200.00		2,170,800.00		0.00		DKM

						Rritja e kapaciteteve pritëse për  të reja për kategori të ndryshme të migrantëve 		3		d. të sigurohet e drejta për akomodim të sigurt dhe të denjë për migrantët në kufi dhe brenda territorit sidomos për kategoritë vulnerabël siç janë të miturit e pashoqëruar		Kosto vjetore		1		4,500,000.00		B		0		1		1		1		3		0.00		4,500,000.00		4,500,000.00		4,500,000.00		13,500,000.00		0.00		0.00		0.00		13,500,000.00		0.00		2,700,000.00		10,800,000.00		DKM

						Numri i migrantëve që përfitojnë nga shërbimet shëndetësore të ofruara çdo vit.		10		f. të formalizohet koordinimi ndërmjet PKM rajonale, shërbimeve sociale dhe OJQ-ve në lidhje me shërbimet shëndetësore ofruar migrantëve; të përfshihen parashikimeve specifike për menaxhimin e situatës emergjente në planin e ri të kontigjencës   		Kosto për produkt		1		76,000.00		A		0		10		0		0		10		0.00		760,000.00		0.00		0.00		760,000.00		760,000.00		0.00		760,000.00		0.00		668,800.00		91,200.00		0.00		MSHMS

		Totali B 4.1																												1,800,000.00		7,288,000.00		6,376,000.00		6,413,520.00		21,877,520.00		8,377,520.00		0.00		8,377,520.00		13,500,000.00		6,028,424.00		5,049,096.00		10,800,000.00

		Totali- OBJEKTIVI B																												55,338,000.00		39,404,000.00		39,005,000.00		40,880,520.00		174,627,520.00		161,127,520.00		0.00		161,127,520.00		13,500,000.00		70,552,424.00		42,275,096.00		61,800,000.00

		Objektivi strategjik C: Zhvillimi i politikave të efektshme për migracionin për motive punësimi duke rritur ndikimin pozitiv të migracionit tek zhvillimi socio-ekonomik kombëtar/lokal

		C.1 Sigurimi i kuadrit të efektshëm të politikave të migracionit për motive punësimi

		C 1.1 Konsiderimi i  dinamikave të migracionit të shtetasve shqiptarë në zhvillimin, zbatimin dhe monitorimin e politikave kombëtare të punësimit				Numri i shtetasve të kthyer që përfitojnë çdo vit nga ndryshimet në politikat kombëtare për punësimin 		1		a. të kryhet (kontraktohet) një vlerësim i detajuar i sfidave dhe nevojave specifike të migrantëve të kthyer për integrimin e tyre më të efektshëm në tregun e brendshëm të punës (anketa për aftësi dhe kualifikime)		Kosto për produkt		1		450,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		450,000.00		0.00		0.00		450,000.00		0.00		0.00		0.00		450,000.00		0.00		450,000.00		0.00		MFE

						Rritja e numrit të të kthyerve të cilët përfshihen në tregun e punës shqiptar në kuadër të masave të reja politike		1		b. të përfshihen gjetjet dhe rekomandimet kryesore  të vlerësimit në procesin e rishikimit të politikave kombëtare të punësimit		Kosto për produkt		1		114,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		114,000.00		0.00		0.00		114,000.00		114,000.00		0.00		114,000.00		0.00		100,320.00		13,680.00		0.00		MFE

						Masa në të cilën politikat e punësimit reflektojnë dinamikat migratore të shtetasve shqiptarë dhe ndikimin e tyre në tregun e punës		1		c. të kryhen vlerësime të rregullta të ndikimit të migracionit në burimet e punësimit në dispozicion dhe të përdoren rezultatet për planifikimin, hartimin, zbatimin dhe monitorimin e politikave të punësimit		Kosto për produkt		1		225,000.00		A		0		1		0		1		2		0.00		225,000.00		0.00		225,000.00		450,000.00		450,000.00		0.00		450,000.00		0.00		0.00		450,000.00		0.00		MFE

		Totali C 1.1																												0.00		789,000.00		0.00		225,000.00		1,014,000.00		564,000.00		0.00		564,000.00		450,000.00		100,320.00		913,680.00		0.00

		C 1.2 Zhvillimi dhe zbatimi i politikave dhe skemave proaktive që synojnë të tërheqin shtetas shqiptarë dhe të huaj me aftësi dhe kualifikime për të cilat oferta është e ulët ne tregun shqiptar të punës				Numri i shoqatave të punëdhënësve pjesëmarrës në konsultime për kërkesën për punëtorë të kualifikuar, konkluzionet e dala nga konsultimet		1		a. të kryhen konsultime me shoqata të punëdhënësve për të vlerësuar kërkesën për punësim të profesionistëve dhe punëtorëve të kualifikuar në sektorë të veçantë		Kosto për produkt		1		76,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		76,000.00		0.00		0.00		76,000.00		76,000.00		0.00		76,000.00		0.00		66,880.00		9,120.00		0.00		MFE

						Numri i anëtarëve të diasporës si dhe shtetas të huaj që shprehin interesin për punësim në Shqipëri me anë të ambasadave/konsullatave shqiptare jashtë vendit; përqindja e meshkujve/femrave		3		b. të shpërndahet në konsullatat shqiptare dhe zyrat e përfaqësimit lista e profesioneve dhe kualifikimeve të kërkuara në tregun shqiptar të punës si dhe kushtet për punësim në Shqipëri 		Kosto për produkt		3		57,000.00		A		0		1		1		1		3		0.00		57,000.00		57,000.00		57,000.00		171,000.00		171,000.00		0.00		171,000.00		0.00		150,480.00		20,520.00		0.00		MEPJ

						Numri i anëtarëve të Diasporës të kthyer dhe të punësuar në Shqipëri në sektorë specifikë çdo vit; përqindja e meshkujve/femrave		2		c. të ofrohen kushte të lehtësuara për anëtarët e diasporës, për të adresuar kërkesën për fuqi punëtore të kualifikuar dhe me aftësi për punësim në sektorë specifikë 		Kosto për produkt		2		38,000.00		A		0		0		1		1		2		0.00		0.00		38,000.00		38,000.00		76,000.00		76,000.00		0.00		76,000.00		0.00		66,880.00		9,120.00		0.00		AKPA

						Numri i profesionistëve që kthehen çdo vit në institucionet dhe bizneset shqiptare		1		d.të kryhet një vlerësim i nevojave të tregut të punës për sektorët që përjetojnë largimin më të madh të profesionistëve dhe të prezantohen projekte pilot për kthimin e përkohshëm të profesionistëve pranë institucioneve publike, por edhe sektorit privat 		Kosto për produkt		1		1,500,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		1,500,000.00		0.00		0.00		1,500,000.00		0.00		0.00		0.00		1,500,000.00		1,320,000.00		180,000.00		0.00		KM

						Numri i studentëve që përfitojnë çdo vit  nga programet e bursave		30		e. të krijohet fondi i bursave për studim të mëtejshëm jashtë vendit dhe pjesëmarrje në programet e shkëmbimit me detyrimin për t’u kthyer 		Kosto vjetore		1		1,200,000.00		C		0		10		10		10		30		0.00		12,000,000.00		12,000,000.00		12,000,000.00		36,000,000.00		36,000,000.00		0.00		36,000,000.00		0.00		0.00		36,000,000.00		0.00		MASR

						Numri i konsultimeve të mbajtura dhe propozimeve konkrete për mekanizëm të përhershëm për parandalimin e “rrjedhjes së trurit” dhe “humbjes së trurit”		3		f. të vlerësohen rezultatet e nismave dhe me anë të konsultimeve ndërinstitucionale të përcaktohet një mekanizëm i përhershëm që pengon “rrjedhjen e trurit” të shtetasve shqiptarë		Kosto vjetore		1		152,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		152,000.00		0.00		0.00		152,000.00		152,000.00		0.00		152,000.00		0.00		0.00		152,000.00		0.00		MASR

		Totali C 1.2																												0.00		13,785,000.00		12,095,000.00		12,095,000.00		37,975,000.00		36,475,000.00		0.00		36,475,000.00		1,500,000.00		1,604,240.00		36,370,760.00		0.00

		C 1.3.Monitorimi i rregullt dhe parashikimi i nevojave për migracionin për motive punësimi				Numri i rekomandimeve të vlerësimit të miratuara nga institucionet përkatëse dhe të pasqyruara në punën e tyre		1		a.  të kryhen vlerësime të rregullta të ndikimit aktual dhe të ardhshëm të fluksit të migracionit tek vëllimi dhe struktura e fuqisë kombëtare të punës		Kosto për produkt		1		114,000.00		A		0		0		1		1		2		0.00		0.00		114,000.00		114,000.00		228,000.00		228,000.00		0.00		228,000.00		0.00		200,640.00		27,360.00		0.00		MFE

						Numri i nëpunësve të QSH të trajnuar për mbledhjen dhe analizimin e të dhënave të plota dhe konsistente për migracionin për motive punësim		1		b. të rriten kapacitetet e institucioneve përkatëse të QSH për mbledhjen dhe analizimin e të dhënave të plota dhe konsistente për migracionin për motive punësimi dhe parashikimet për migracionin të përdoren me qëllim zhvillimin e politikave afatgjata për migracionin për motive punësimi		Kosto për produkt		1		228,000.00		A		0		0		1		1		2		0.00		0.00		228,000.00		228,000.00		456,000.00		456,000.00		0.00		456,000.00		0.00		401,280.00		54,720.00		0.00		MFE

		Totali C 1.3																												0.00		0.00		342,000.00		342,000.00		684,000.00		684,000.00		0.00		684,000.00		0.00		601,920.00		82,080.00		0.00

		C 1.4 Krijimi dhe zbatimi i kuadrit rregullator dhe institucional për migracionin për motive punësimi
				Numri i udhëzimeve për rekrutimin etik të punëtorëve emigrantë të hartuar dhe publikuar; Numri i materialeve informuese të shpërndara		2		a.  të hartohen udhëzime për rekrutimin etik për agjencitë private të punësimit mbi bazën e legjislacionit në fuqi (përfshi edhe përgatitjen e formatet e raportimit që do të përdoren rregullisht nga agjencitë e rekrutimit) ; publikimi i udhëzimit në faqen e MFE, SHKP, Inspektoriatit të Punës, QKB si dhe d		Kosto vjetore		1		114,000.00		A		1		0		0		0		1		114,000.00		0.00		0.00		0.00		114,000.00		114,000.00		0.00		114,000.00		0.00		100,320.00		13,680.00		0.00		MFE

						Numri i migrantëve të rekrutuar çdo vit me anë të praktikave etike të rekrutimit		1		b. të sigurohet respektimi i standardeve etike të rekrutimit nga operatorë privatë me anë të monitorimit periodik të veprimtarisë së tyre		kosto vjetore		1		57,000.00		A		1		0		0		0		1		57,000.00		0.00		0.00		0.00		57,000.00		57,000.00		0.00		57,000.00		0.00		50,160.00		6,840.00		0.00		MFE

						Të dhëna mbi ndryshimet e propozuara në organizimin institucional për migracionin për motive punësim		1		c. të bëhet një rishikim i organizimit institucional për migracionin për motive punësimi për të zbuluar problemet që lindin nga kompetencat aktuale duke theksuar në veçanti fushat e duplikimit, çështje të mungesës së eficencës ose çështje të pa trajtuara		Kosto për produkt		1		380,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		380,000.00		0.00		0.00		380,000.00		380,000.00		0.00		380,000.00		0.00		334,400.00		45,600.00		0.00		MFE

						Masa në të cilën rekonmandimet e propozuara zbatohen nga institucione të ndryshme		1		d. bazuar në rezultatet e rishikimit, të propozohen ndryshime në organizimin institucional për të përmirësuar shkëmbimin e informacionit, koordinimin e masave dhe aftësinë për të gjetur zgjidhje ligjore dhe të politikave		Kosto për produkt		1		76,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		76,000.00		0.00		0.00		76,000.00		76,000.00		0.00		76,000.00		0.00		66,880.00		9,120.00		0.00		MFE

						Numri i nëpunësve të SM të trajnuar për cështje migratore dhe  % e atyre që marin më shumë se 85% në vlerësimin  pas trajnimit		45		e. të ofrohet trajnimi i nevojshëm për stafin e SMve pranë zyrave vendore dhe rajonale të Shërbimit Kombëtar të Punësimit duke bërë të mundur zbatimin me efektivitet të politikave të migracionit		kosto vjetore		1		10,000.00		A		0		15		15		15		45		0.00		150,000.00		150,000.00		150,000.00		450,000.00		0.00		0.00		0.00		450,000.00		396,000.00		54,000.00		0.00		MFE

						Problemet e identifikuara gjatë konsultimeve përdoren për të nxjerrë rekomandime specifike për mënyrat efektive të shpërndarjes së imformacionit		1		f. të kryhen konsultime me agjencitë e rekrutimit për metodat e bashkëpunimit të efektshëm për shpërndarjen e informacionit mbi mundësitë për migracion të sigurt dhe të rregullt dhe përfitimet që rrjedhin nga statusi i rregullt		Kosto për produkt		1		152,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		152,000.00		0.00		0.00		152,000.00		152,000.00		0.00		152,000.00		0.00		133,760.00		18,240.00		0.00		MFE

						Problemet e identifikuara gjatë konsultimeve ndërkombëtare përdoren për të nxjerrë rekomandime specifike për metodat e përmirësuara të shpërndarjes		3		g. të bëhen konsultime me institucionet partnere (ministritë e punës, shërbimet e punësimit etj) të vendeve kryesore të destinacionit të migrantëve shqiptarë për metodat e bashkëpunimit të efektshëm për shpërndarjen e informacionit mbi mundësitë për migracionin e sigurt dhe të rregullt dhe përfitimet që rrjedhin nga statusi i rregullt		Kosto vjetore		1		380,000.00		A		0		1		1		1		3		0.00		380,000.00		380,000.00		380,000.00		1,140,000.00		1,140,000.00		0.00		1,140,000.00		0.00		0.00		1,140,000.00		0.00		MFE

		Totali C 1.4																												171,000.00		1,138,000.00		530,000.00		530,000.00		2,369,000.00		1,919,000.00		0.00		1,919,000.00		450,000.00		1,081,520.00		1,287,480.00		0.00

		Totali-Objektivi (C.1)																												171,000.00		15,712,000.00		12,967,000.00		13,192,000.00		42,042,000.00		39,642,000.00		0.00		39,642,000.00		2,400,000.00		3,388,000.00		38,654,000.00		0.00

		C.2 Lehtësimi i migracionit sezonal dhe qarkullues për shtetasit shqiptarë

		C 2.1 Të njihen në vazhdimësi dinamikat e migracionit qarkullues/sezonal dhe të krijohet një kuadër rregullator 				Masa në të cilën  rekomandimet e raportit miratohen nga autoritetet dhe veprimet e ndërmarra për të lehtësuar migracionin sezonal të shtetasve shqiptarë		1		a. të kryhet (kontraktohet) një studim për karakteristikat dhe përcaktuesit e migracionit për punësim sezonal/qarkullues të shtetasve shqiptarë, si dhe për të identifikuar problemet kryesore që lidhen me lëvizjen e parregullt në vendet kryesore të destinacionit (sidomos, mekanizmat e rekrutimit, kushtet e punës, standardet e shëndetit dhe sigurisë, pagat dhe përfitimet dhe garancitë kundër shfrytëzimit)  		Kosto për produkt		1		1,400,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		1,400,000.00		0.00		0.00		1,400,000.00		0.00		0.00		0.00		1,400,000.00		0.00		1,400,000.00		0.00		MFE

						Masa në të cilën gjetjet dhe rekomandimet e studimit janë reflektuar në politikat dhe legjislacionin që rregullon migracionin sezonal/qarkullues për motive punësimi		1		b. të mundësohet konsultimi institucional dhe ai publik mbi gjetjet dhe rekomandimet e studimit, dhe të reflektohen ato në të gjitha politikat ekzistuese apo legjislacionin që rregullon migracionin sezonal/qarkullues për motive punësimi 		Kosto p`r produkt		1		228,000.00		A		0		1		1		1				0.00		228,000.00		228,000.00		228,000.00		684,000.00		684,000.00		0.00		684,000.00		0.00		601,920.00		82,080.00		0.00		MFE

						Masa deri ku rekomandimet e raportit miratohen nga autoritetet dhe veprimet e ndërmarra për të lehtësuar migracionin sezonal të shtetasve shqiptarë 		1		c. të rishikohet efektiviteti i dispozitave aktuale ligjore për mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve sezonalë shqiptarë dhe për trajtimin e sfidave specifike të hasura në vendet kryesore të destinacionit		Kosto për produkt		1		190,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		190,000.00		0.00		0.00		190,000.00		190,000.00		0.00		190,000.00		0.00		167,200.00		22,800.00		0.00		MFE

		Totali C 2.1																												0.00		1,818,000.00		228,000.00		228,000.00		2,274,000.00		874,000.00		0.00		874,000.00		1,400,000.00		769,120.00		1,504,880.00		0.00

		C 2.2 Nxitja e bashkëpunimit ndërkombëtar për migracionin qarkullues				Numri i stimujve për lëvizje qarkulluese të identifikuara në marrëveshje dypalëshe 		1		a. të rishikohet qëllimi dhe dispozitat e marrëveshjeve dypalëshe në fuqi që rregullojnë migracionin për motive punësimi nga Shqipëria për të verifikuar nëse ato përmbajnë stimuj të mjaftueshëm për lëvizje qarkulluese		Kosto për produkt		1		304,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		304,000.00		0.00		0.00		304,000.00		304,000.00		0.00		304,000.00		0.00		267,520.00		36,480.00		0.00		MFE

						Numri i marrëveshjeve të reja dypalëshe për punë të iniciuara nga autoritetet shqiptare		1		b. të identifikohen vendet prioritare me të cilat duhet të lidhen marrëveshje të reja për migracionin për motive punësimi, që mbulojnë migracionin qarkullues 		Kosto për produkt		1		76,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		76,000.00		0.00		0.00		76,000.00		76,000.00		0.00		76,000.00		0.00		60,800.00		15,200.00		0.00		MFE

						Numri i shtetasve shqiptarë që përfitojnë nga marrëveshje të reja/ekzistuese çdo vit; përqindja e migrantëve meshkuj/femra		1		c. të lidhen marrëveshje me vendet e përzgjedhura të destinacionit, që ofrojnë skema pilot me stimuj për lëvizje qarkulluese  		Kosto për produkt		1		380,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		380,000.00		0.00		0.00		380,000.00		380,000.00		0.00		380,000.00		0.00		304,000.00		76,000.00		0.00		MEPJ

		Totali C 2.2																												0.00		760,000.00		0.00		0.00		760,000.00		760,000.00		0.00		760,000.00		0.00		632,320.00		127,680.00		0.00

		C 2.3 Sigurimi i ofrimit të shërbimeve përpara nisjes për punëtorët migrantë  shqiptarë të mundshëm 				Numri i vizitorëve të web
Numri i paketave informative të shpërndara
		4		a. të ofrohet informacion mbi mundësitë aktuale për migrim të rregullt për motive puësimi në vendet anëtare të BE përmes krijimit dhe përditësimit të një faqe web dhe hartimit të paketave informative 		Kosto vjetore		1		500,000.00		D		1		1		1		1		4		500,000.00		500,000.00		500,000.00		500,000.00		2,000,000.00		2,000,000.00		0.00		2,000,000.00		0.00		0.00		2,000,000.00		0.00		MFE

						Numri i nëpunësve të SM të trajnuar çdo vit për orientim para nisjes dhe për të drejtat e migrantëve;		200		b. të ofrohet trajnim për stafin e Sporteleve të Migracionit për orientim para nisjes, duke pasur parasysh nevojat e grupeve më vulnerabël		Kosto për produktin		1		5,000.00		A		20		40		60		80		200		100,000.00		200,000.00		300,000.00		400,000.00		1,000,000.00		1,000,000.00		0.00		1,000,000.00		0.00		0.00		1,000,000.00		0.00		MFE

						Numri i praktikave të mira ndërkombëtare për ofrimin e informacionit migrantëve të cilat janë marrë dhe përdorur për të përmirësuar ofrimin e shërbimit në SM 		3		c. të forcohet bashkëpunimi me institucionet homologe në vendet e destinacionit për transferimin e praktikave të mira për dhënien e informacionit migrantëve (vizita studimore, ndarja e materialeve)		Kosto për produktin		1		500,000.00		D		0		1		1		1		3		0.00		500,000.00		500,000.00		500,000.00		1,500,000.00		1,500,000.00		0.00		1,500,000.00		0.00		0.00		1,500,000.00		0.00		SHKP

		Totali C 2.3																												100,000.00		700,000.00		800,000.00		900,000.00		2,500,000.00		2,500,000.00		0.00		2,500,000.00		0.00		0.00		2,500,000.00		0.00

		C 2.4 Forcimi i kapaciteteve institucionale për mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve migrantë 				Në shërbimin konsullor shqiptar janë bërë ndryshime për të përmirësuar ofrimin e shërbimeve për punëtorët shqiptarë jashtë dhe për t’i mbrojtur ata		1		a. të rishikohet qëllimit dhe efektiviteti i shërbimeve aktuale konsullore dhe ligjore që u ofrohen punëtorëve migrantë shqiptare me anë të një anketimi të migrantëve dhe komunitetit të migrantëve kryesorë në vendet kryesore të destinacionit/të merren masa për t’iu përgjigjur nevojave të identifikuara si rritja e burimeve njerëzore, rritja e buxhetit etj		Kosto për produkt		1		1,000,000.00		A/D		0		1		0		0		1		0.00		1,000,000.00		0.00		0.00		1,000,000.00		0.00		0.00		0.00		1,000,000.00		0.00		1,000,000.00		0.00		MEPJ

						Numri i punëtorëve migrantë shqiptarë të intervistuar sipas udhëzimeve të reja dhe numri i rasteve të shfrytëzimit dhe/ose diskriminimit të identifikuara dhe të referuara tek shërbimet përkatëse		2		b. të zhvillohen udhëzime standarde për intervistimin e punëtorëve migrantë që të identifikohen rastet e shfrytëzimit ose diskriminimit kur ato provohen		Kosto për produkt		1		114,000.00		A		0		0		1		1		2		0.00		0.00		114,000.00		114,000.00		228,000.00		228,000.00		0.00		228,000.00		0.00		200,640.00		27,360.00		0.00		MEPJ

		Totali C 2.4																												0.00		1,000,000.00		114,000.00		114,000.00		1,228,000.00		228,000.00		0.00		228,000.00		1,000,000.00		200,640.00		1,027,360.00		0.00

		C 2.5 Lehtësimi i kthimit dhe riintegrimit socio-ekonomik të shtetasve shqiptarë				Popullata e të kthyerve të mundshëm dhe nevojat e tyre për riintegrim të identifikuara		1		a. të vlerësohet shkalla, kategoritë dhe nevojat specifike të shtetasve shqiptarë që dëshirojnë të kthehen me anë të anketimeve, konsultimeve me diasporën dhe organizimit të aktiviteteve me punëtorët migrantët 		Kosto për produkt		1		1,500,000.00		D		0		1		0		0		1		0.00		1,500,000.00		0.00		0.00		1,500,000.00		0.00		0.00		0.00		1,500,000.00		0.00		1,500,000.00		0.00		MFE

						Numri i nëpunësve të SM të trajnuar për ofrimin e shërbimeve të kthyerve; përqindja e meshkujve/emrave; 85% e atyre që marrin më shumë pikë se 80% në vlerësimin pas trajnimit		96		b. të forcohet kapaciteti i rrjetit të Sporteleve të Migracionit për të ofruar “shërbim me një ndalesë” për shpërndarjen e informacionit dhe konsultimin me të kthyerit për mundësitë e riintegrimit 		Kosto për person		1		5,000.00		C		24		24		24		24		96		120,000.00		120,000.00		120,000.00		120,000.00		480,000.00		480,000.00		0.00		480,000.00		0.00		0.00		480,000.00		0.00		MFE

						Numri i shtetasve shqiptarë që informohen çdo vit për shërbimet e SMve;		3		c. të përpilohen dhe të prodhohen paketa informuese për shërbimet e ofruara nga Sportelet e Migracionit dhe kontaktet e tyre t’i shpërndahen shtetasve shqiptarë në pikat e kalimit të kufirit dhe zyrat e shtetit 		Kosto vjetore		1		300,000.00		D		0		1		0		0		1		0.00		300,000.00		0.00		0.00		300,000.00		300,000.00		0.00		300,000.00		0.00		0.00		300,000.00		0.00		MFE

						Numri i shtetasve shqiptarë të kthyer që u është dhënë informacion për shërbimet e SM çdo vit; % e atyre që paraqiten në SM dhe që kërkojnë shërbimet e tyre
Numri i masave ligjore dhe programatike të marra për të hequr barrierat ndaj riintegrimit të efektshëm të të kthyerve 
		3		d. të merren masa specifike që lehtësojnë krijimin e bizneseve të vogla nga të kthyerit (fonde investimi, ndihmë juridike, hua preferenciale)		Kosto vjetore		1		5,000,000.00		B		0		0		1		1		2		0.00		0.00		5,000,000.00		5,000,000.00		10,000,000.00		0.00		0.00		0.00		10,000,000.00		0.00		10,000,000.00		0.00		SM

						Numri i shtetasve shqiptarë që përfitojnë çdo vit nga njohja e kualifikimit të tyre në kontekstin e bashkëpunimit KBR
Të dhëna për përdorimin e standardeve nga autoritetet shqiptare;
		1		e. të përpilohen standarde dhe procedura të përbashkëta për njohjen automatike të kualifikimeve akademike në kuadër të Këshillit të Bashkëpunimit Rajonal (KBR) të Europës Juglindore 		Kosto për produkt		1		228,000.00		B		0		0		1		1		2		0.00		0.00		228,000.00		228,000.00		456,000.00		456,000.00		0.00		456,000.00		0.00		401,280.00		54,720.00		0.00		MASR/MEPJ

						Numri i modeleve të testimit të miratuara për përdorim

Numri i shtetasve shqiptarë që përfitojnë çdo vit nga njohja e kualifikimit të tyre 
		3		f. të bashkëpunohet me sektorin privat dhe shkollat profesionale në Shqipëri për zhvillimin e testeve standarde, që konfirmojnë fitimin e aftësive profesionale dhe që njihen për ata të cilët nuk kanë arsimin formal në një fushë të dhënë		Kosto vjetore		1		228,000.00		G		0		1		1		1		3		0.00		228,000.00		228,000.00		228,000.00		684,000.00		684,000.00		0.00		684,000.00		0.00		601,920.00		82,080.00		0.00		MASR/MEPJ

						Numri i marrëveshjeve të nënshkruara; numri i studentëve që përfitojnë çdo vit		6		g. të negociohen dhe të nënshkruhen marrëveshje bashkëpunimi me vendet kryesore të destinacionit për shtetasit shqiptarë në fushën e trajnimit profesional dhe njohjes së përbashkët të certifikatave të trajnimit		Kosto vjetore		1		114,000.00		G		0		2		2		2		6		0.00		228,000.00		228,000.00		228,000.00		684,000.00		684,000.00		0.00		684,000.00		0.00		601,920.00		82,080.00		0.00

		Totali C 2.5																												120,000.00		2,376,000.00		5,804,000.00		5,804,000.00		14,104,000.00		2,604,000.00		0.00		2,604,000.00		11,500,000.00		1,605,120.00		12,498,880.00		0.00

		Totali-Objektivi (C.2)																												220,000.00		6,654,000.00		6,946,000.00		7,046,000.00		20,866,000.00		6,966,000.00		0.00		6,966,000.00		13,900,000.00		3,207,200.00		17,658,800.00		0.00

		C.3 Maksimizimi i ndikimit të migracionit tek zhvillimi kombëtar dhe lokal

		C 3.1 Promovimi i kanaleve formale dhe përdorimit produktiv të remitancave				Përqindja e remitancave të dërguara përmes kanaleve formale në raport me totalin e përllogaritur të remitancave 		1		a. të ndërmerren anketa periodike për strategjitë financiare të njësive ekonomike shqiptare dhe modelet e përdorimit të instrumenteve financiare për të identifikuar boshllëkun në sistemin financiar dhe  mundësitë për përmirësim		Kosto për produktin		1		6,500,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		6,500,000.00		0.00		0.00		6,500,000.00		6,500,000.00		0.00		6,500,000.00		0.00		5,200,000.00		1,300,000.00		0.00		BSH

						Volumi vjetor i remitancave të dërguara në Shqipëri përmes sistemit bankar dhe jo-bankar.

Ritja e nivelit të kulturës financiare; njohja, përdorimi dhe zotërimi i produkteve financiare; niveli i përfshirjes financiare. 
		1		b. të rritet aksesi në shërbimet bankare dhe ato financiare jo banka të lidhura me dërgimin e remitancave përmes:
- nxitjes së konkurrencës nëpërmjet aktorëve të rinj, promovimit të inovacionit e cila do të reflektohet në shërbime efikase si nga pikëpamja e komisioneve ashtu edhe të kohës së procesimit të dërgesave; rritjen e kushteve të transparencës dhe mbrojtjen e konsumatorit nëpërmjet miratimit të “ Ligjit për shërbimet e pagesave në Republikën e Shqipërisë”;
- edukimit  financiar dhe fushatave promocionale drejtuar migrantëve dhe marrësve të remitancave duke përfshirë këtu dhe zbatimin e projektit Greenback në Berat dhe  në varësi të rezultateve, replikimi në qarqe të tjera të vendit 
		Kosto për produktin		1		1,400,000.00		B		0		1		0		0		1		0.00		1,400,000.00		0.00		0.00		1,400,000.00		0.00		1,400,000.00		1,400,000.00		0.00		0.00		1,400,000.00		0.00		BSH

						Numri i institucioneve financiare të krijuara për të lehtësuar transferimin e remitancave dhe shërbimeve të lidhura me to në zonat rurale. 

Numri i konsultimeve të zhvilluara; numri dhe tipologjia e produkteve novatore të nxjerra nga institucionet e tregut financiar për migrantët dhe familjet e tyre çdo vit
		1		c. të inkurajohen institucionet e tregjeve financiare për të zhvilluar produkte specifike dhe novatore për migrantët dhe familjet e tyre përmes konsultimeve periodike me institucionet e tregjeve financiare		Kosto për produktin		1		190,000.00		B		1		1		1		1		4		190,000.00		190,000.00		190,000.00		190,000.00		760,000.00		0.00		760,000.00		760,000.00		0.00		668,800.00		91,200.00		0.00		BSH

		Totali C.3.1																												190,000.00		8,090,000.00		190,000.00		190,000.00		8,660,000.00		6,500,000.00		2,160,000.00		8,660,000.00		0.00		5,868,800.00		2,791,200.00		0.00

		C 3.2 Promovimi i investimit në Shqipëri				Numri i materialeve informuese për mundësitë aktuale të investimit në çdo qark të publikuara online dhe offline dhe të shpërndara mes komuniteteve shqiptare jashtë vendi çdo vit		1		a. të zhvillohen dhe të përditësohen vazhdimisht materialet online dhe offline për mundësitë aktuale të investimit në Shqipëri në bazë të informacionit të mbledhur nga autoritetet vendore		Kosto për produkt		1		114,000.00		D		0		1		0		0		1		0.00		114,000.00		0.00		0.00		114,000.00		114,000.00		0.00		114,000.00		0.00		85,500.00		28,500.00		0.00		MFE

						Numri i takimeve/pjesëmarrësve të organizuar me rrjetet e biznesit të diasporës për mundësitë e investimeve të mundshme në Shqipëri		1		b. të organizohen takime të rregullta me rrjete biznesi të diasporës për të prezantuar mundësi investimi dhe për të përditësuar kushtet e ndryshueshme të investimit (ligjore, procedurale)		Kosto për produkt		1		400,000.00		D		0		1		0		0		1		0.00		400,000.00		0.00		0.00		400,000.00		400,000.00		0.00		400,000.00		0.00		0.00		400,000.00		0.00		MSHD

						Numri i materialeve informuese për mundësitë e investimit në Shqipëri të shpërndara në çdo vend destinacioni 		1		c. të hartohet dhe shpërndahet informacion për mundësitë aktuale të investimit mes Diasporës 		Kosto për produkt		1		200,000.00		D		0		1		0		0		1		0.00		200,000.00		0.00		0.00		200,000.00		200,000.00		0.00		200,000.00		0.00		0.00		200,000.00		0.00		AKD/MSHD

						Numri i masave të marra për të hequr barrierat për investim në Shqipëri nga komuniteti i diasporës shqiptare, numri dhe vlera e investimeve çdo vit dhe % e rritjes vjetore		1		d. të kryhen anketa dhe konsultime të rregullta me sipërmarrësit shqiptarë që qëndrojnë jashtë vendit në vendet kryesore të destinacionit për të matur nivelin e interesit të tyre tek investimi në Shqipëri dhe për të identifikuar pengesat kryesore 		Kosto për produkt		1		1,200,000.00		D		0		1		0		0		1		0.00		1,200,000.00		0.00		0.00		1,200,000.00		0.00		0.00		0.00		1,200,000.00		0.00		1,200,000.00		0.00		MSHD

						Lloji dhe numri i kushteve lehtësuese të krijuara; 
Numri i bizneseve të diasporës dhe atyre të regjistruara në Shqipëri që kanë hyrë në bashkëpunim çdo vit, vëllimi i investimit në vend përmes bashkëpunimit mes bizneseve
		5		e. të ofrohen kushte të lehtësuara për të vendosur kontakte mes bizneseve me sipërmarrësit shqiptarë (sallat e biznesit të diasporës,  regjistrat e biznesit të diasporës)		Kosto vjetore		1		200,000.00		G		0		0		2		3		5		0.00		0.00		400,000.00		600,000.00		1,000,000.00		0.00		0.00		0.00		1,000,000.00		0.00		0.00		1,000,000.00		MEPJ

						Numri i diasporës të angazhuar në projekte të zbatuara; numri i shtetasve që përfitojnë çdo vit;
Masa deri ku nismat adresojnë nevojat vendore/kombëtare për zhvillim
		3		f. Të angazhohen grupet e diasporës në zhvillimin kombëtar dhe lokal, përmes projekteve të posaçme të hartuara për këtë qëllim		Kosto për produkt		1		57,000.00		C		0		1		1		1		3		0.00		57,000.00		57,000.00		57,000.00		171,000.00		171,000.00		0.00		171,000.00		0.00		150,480.00		20,520.00		0.00		MFE

		Totali C 3.2 																												0.00		1,971,000.00		457,000.00		657,000.00		3,085,000.00		885,000.00		0.00		885,000.00		2,200,000.00		235,980.00		1,849,020.00		1,000,000.00

		TOTALI- OBJEKTIVI C 3																												190,000.00		10,061,000.00		647,000.00		847,000.00		11,745,000.00		7,385,000.00		2,160,000.00		9,545,000.00		2,200,000.00		6,104,780.00		4,640,220.00		1,000,000.00

		Totali C																												581,000.00		32,427,000.00		20,560,000.00		21,085,000.00		74,653,000.00		53,993,000.00		2,160,000.00		56,153,000.00		18,500,000.00		12,699,980.00		60,953,020.00		1,000,000.00

		Objektivi strategjik D: Promovimi dhe mbrojtja e të drejtave të migrantëve dhe integrimit të tyre

		D.1 Garantimi i një kuadri gjithëpërfshirës jo-diskriminues që mbron në mënyrë të efektshme të drejtat e migrantëve

		D 1.1 Shtrirja e garancive ligjore të mos-diskriminimit tek të gjithë personat që qëndrojnë në territor				Numri i akteve ligjore/administrative për të trajtuar boshllëqet në përmbushjen e detyrimeve ndërkombëtare për të mbrojtur jo shtetasit 		4		a. të kryhet një rishikim i plotë i gjendjes së zbatimit të instrumenteve ndërkombëtare në lidhje me ndikimin e tyre tek pozicioni i jo shtetasve dhe të identifikohen boshllëqet specifike të mbrojtjes		Kosto vjetore		1		380,000.00		A		1		1		1		1		4		380,000.00		380,000.00		380,000.00		380,000.00		1,520,000.00		1,520,000.00		0.00		1,520,000.00		0.00		1,337,600.00		182,400.00		0.00		MB

						Numri i akteve ligjore/administrative të miratuara për të rregulluar më mirë marrëdhëniet e punës për punëtorët e huaj bazuar në gjetjet për vlerësimin e nevojave		1		b. të kryhet vlerësim i nevojave për rregullimin e marrëdhënieve të punës, që të përfshijë të huajt e punësuar individualisht në Shqipëri, sidomos të konsiderohet shtrirja e garancive të Kodit të Punës (përfshirë kërkesën për të lidhur një marrëveshje me shkrim me punëtorët e huaj, dhënia e garancive për pagimin në kohë të rrogës dhe respektimi i standardeve të sigurisë) tek të gjithë punëtorët migrantë të punësuar në Shqipëri		Kosto për produkt		1		114,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		114,000.00		0.00		0.00		114,000.00		114,000.00		0.00		114,000.00		0.00		100,320.00		13,680.00		0.00		MFE

						Ndryshimet ligjore (nëse nevojiten), poroceduriale/ administrative të miratuara në parlament dhe numri i punëtorëve migrantë që përfitojnë çdo vit		2		c. . të meren masa për të siguruar pagesën  për të gjithë punën e kryer nga punëtorët migrantë, pavarësisht statusit të tyre ligjor. Sidomos, të prezantohet një procedurë që përcakton termat e ekzekutimit të zbatueshme për punëtorët e parregullt.		Kosto vjetore		1		152,000.00		A		0		0		1		1		2		0.00		0.00		152,000.00		152,000.00		304,000.00		304,000.00		0.00		304,000.00		0.00		267,520.00		36,480.00		0.00		MFE

		Totali D 1.1																												380,000.00		494,000.00		532,000.00		532,000.00		1,938,000.00		1,938,000.00		0.00		1,938,000.00		0.00		1,705,440.00		232,560.00		0.00

		D 1.2 Ndërgjegjësimi i migrantëve për të drejtat e tyre dhe procedurat për zbatimin e tyre				Numri i migrantëve të informuar me anë të fushatave për normat jo diskriminuese; numri i materialeve të prodhuara dhe të shpërndara; numri i migrantëve që kërkojnë zgjidhje ligjore çdo vit 		4		a. të zhvillohen fushata informimi mes të huajve për zbatimin e normave jo diskriminuese dhe për procedurat për zbatimin e të drejtave të tyre. Të vihet në dispozicion në gjuhët kryesore të përdorura nga migrantët informacion për shërbimet e ofruara nga Komisioneri kundër Diskriminimit.		Kosto për produkt		1		1,200,000.00		D		1		1		1		1		4		1,200,000.00		1,200,000.00		1,200,000.00		1,200,000.00		4,800,000.00		0.00		0.00		0.00		4,800,000.00		0.00		4,800,000.00		0.00		Ministritë

						Numri i migrantëve të parregullt të ndaluar që marrin asistencë ligjore falas çdo vit; përqindja e migrantëve meshkuj/femra 		60		b. t’u jepet asistencë ligjore falas dhe informacion për të drejtat migrantëve të parregullt që janë të ndaluar		Kosto për produkt		1		17,000.00		A		15		15		15		15		60		255,000.00		255,000.00		255,000.00		255,000.00		1,020,000.00		1,020,000.00		0.00		1,020,000.00		0.00		306,000.00		714,000.00		0.00		MD

						Numri i materialeve informuese që i janë shpërndarë imigrantëve për të drejtat e tyre dhe kontaktet për të kërkuar mbështetje në rast të shkeljes së të drejtave të tyre 		4		c. gjatë lëshimit të lejes së punës dhe të qëndrimit, të shpërndahen fletë informuese për të drejtat e punëtorëve imigrantë dhe kontaktet e institucioneve/organeve/agjencive që mund të konsultohen në rast të shkeljes së të drejtave të tyre		Kosto për produkt		1		136,800.00		A		0		1		1		1		3		0.00		136,800.00		136,800.00		136,800.00		410,400.00		410,400.00		0.00		410,400.00		0.00		361,152.00		49,248.00		0.00		SHKP

		Totali D 1.2																												1,455,000.00		1,591,800.00		1,591,800.00		1,591,800.00		6,230,400.00		1,430,400.00		0.00		1,430,400.00		4,800,000.00		667,152.00		5,563,248.00		0.00

		D 1.3 Përmirësimi i efektivitetit dhe monitorimi i mekanizmave të mbrojtjes				Ndryshime ligjore, rregullim i kompetencave të Komisionerit dhe vendim i KM që alokon burimet e nevojshme		1		a. të rishikohen aktivitetet aktuale të Komisionerit kundër Diskriminimit në lidhje me monitorimin dhe mbrojtjen e të drejtave të të huajve me qëndrim në Shqipëri, sidomos me zbatimin e parimit të mosdiskriminimit. Nëse është e nevojshme të konsiderohet zgjerimi i këtyre kompetencave		Kosto për produkt		1		133,000.00		A		0		1		0		0		4		0.00		133,000.00		0.00		0.00		133,000.00		133,000.00		0.00		133,000.00		0.00		0.00		0.00		133,000.00		KM

						Numri i raporteve periodike për pozicionin e të huajve në tregun e punës në Shqipëri të cilat janë zhvilluar dhe ndarë me palët e interesuara 		4		b. Bazuar në rishikimin në sipër, të prezantohet një procedurë e rregullt raportimi për monitorimin e respektimit të parimit të mosdiskriminimit në lidhje me të drejtat e migrantëve		Kosto vjetore		1		152,000.00		A		1		1		1		1		4		152,000.00		152,000.00		152,000.00		152,000.00		608,000.00		608,000.00		0.00		608,000.00		0.00		608,000.00		0.00		0.00		Komisioneri

						Numri i rasteve të shkeljeve kundër punëtorëve të huaj që janë zbuluar dhe hetuar çdo vit nga Njësia e re e vendosur në Inspektoratin e Punës 		4		c. Të krijohet një njësi qendrore në Inspektoratin e Punës për të zbuluar dhe hetuar shkeljet kundër punëtorëve të huaj.		Kosto për produkt		1		746,640.00		A		0		0		2		2		4		0.00		0.00		1,493,280.00		1,493,280.00		2,986,560.00		0.00		0.00		0.00		2,986,560.00		2,986,560.00		0.00		0.00		Ins.Punës

						Numri i stafit gjyqësor të trajnuar çdo vit për zbulimin dhe ndjekjen penale të rasteve të shkeljes së të drejtave të migrantëve; përqindja e meshkujve/femrave		160		d. me anë të trajnimeve të forcohen kapacitetet e gjyqësorit dhe agjencive ligjzbatuese (gjyqtarë, prokurorë, policë, inspektorë të punës) për të zbuluar dhe ndjekur çështje të shkeljes së të drejtave të imigrantëve		Kosto për produkt		1		9,000.00		C		40		40		40		40		160		360,000.00		360,000.00		360,000.00		360,000.00		1,440,000.00		1,440,000.00		0.00		1,440,000.00		0.00		0.00		1,440,000.00		0.00		MB

		Totali D 1.3																										0		512,000.00		645,000.00		2,005,280.00		2,005,280.00		5,167,560.00		2,181,000.00		0.00		2,181,000.00		2,986,560.00		3,594,560.00		1,440,000.00		133,000.00

		Totali-Objektivi (D.1)																												2,347,000.00		2,730,800.00		4,129,080.00		4,129,080.00		13,335,960.00		5,549,400.00		0.00		5,549,400.00		7,786,560.00		5,967,152.00		7,235,808.00		266,000.00

		D.2 Identifikimi i migrantëve si kategori vulnerabël për programimin dhe ofrimin e asistencës

						Numri i ndryshimeve ligjore/administrative të miratuara për të siguruar të drejtën e punësimit dhe mbrojtjen e grave në tregun e punës		60		a.të sigurohet që kuadri ligjor dhe institucional ndryshohet ligji për shërbimet e kujdesit social që të ofrojë strehim për të miturit e pashoqëruar që kalojnë kufirin në mënyrë të parregullt, si dhe që burime të mjaftueshme vihen në dispozicion për këtë qëllim		Kosto për produkt		1		96,000.00		B		5		10		20		25		60		480,000.00		960,000.00		1,920,000.00		2,400,000.00		5,760,000.00		5,760,000.00		0.00		5,760,000.00		0.00		0.00		5,760,000.00		0.00		MFE

						Numri i fletëpalosjeve të prodhuara dhe të shpërndara në gjuhët kryesore të migranteve për t’i informuar për kontaktet e institucioneve shtetërore dhe OJQ që ndihmojnë për gjetjen e punësimit		1		b. bazuar në rezultatet e rishikimit, të zhvillohen dhe të zbatohen masat e synuara për të promovuar aksesin e migranteve në tregun e punës në Shqipëri. Të konsiderohet trajnimi i asistenteve femra që do të zhvillojnë konsultime me imigrantet, që do të publikojnë fletëpalosjet në gjuhët kryesore të përdorura nga imigrantët për t’i informuar ato për kontaktet e institucioneve shtetërore dhe OJQ-të që ndihmojnë në gjetjen e punësimit		Kosto për produkt		1		228,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		228,000.00		0.00		0.00		228,000.00		228,000.00		0.00		228,000.00		0.00		200,640.00		27,360.00		0.00		MEPJ

		Totali D 2.1																												480,000.00		1,188,000.00		1,920,000.00		2,400,000.00		5,988,000.00		5,988,000.00		0.00		5,988,000.00		0.00		200,640.00		5,787,360.00		0.00

		D 2.2. Trajtimi i nevojave specifike të migranteve				Numri i ndryshimeve ligjore/administrative të miratuara për të siguruar të drejtën e punësimit dhe mbrojtjen e grave në tregun e punës		1		a. . të vlerësohen aktet ekzistuese ligjore, procedurat administrative dhe skema të asistencës për punë që të identifikohen pengesat ndaj punësimit dhe mbrojtjes së të drejtave të grave në tregun e punës (me fokus tek imigrantët)		Kosto për produkt		1		304,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		304,000.00		0.00		0.00		304,000.00		304,000.00		0.00		304,000.00		0.00		267,520.00		36,480.00		0.00		MFE

						Numri i fletëpalosjeve të prodhuara dhe të shpërndara në gjuhët kryesore të migranteve për t’i informuar për kontaktet e institucioneve shtetërore dhe OJQ që ndihmojnë për gjetjen e punësimit 		80		b. bazuar në rezultatet e rishikimit, të zhvillohen dhe të zbatohen masat e synuara për të promovuar aksesin e migranteve në tregun e punës në Shqipëri.  Të konsiderohet trajnimi i asistenteve femra që do të zhvillojnë konsultime me migrantet, që do të publikojnë fletëpalosjet në gjuhët kryesore të përdorura nga migrantet për t’i informuar ato për kontaktet e institucioneve shtetërore dhe OJQ që ndihmojnë në gjetjen e punësimit 		Kosto për produkt		1		6,000.00		G		0		0		40		40		80		0.00		0.00		240,000.00		240,000.00		480,000.00		480,000.00		0.00		480,000.00		0.00		480,000.00		0.00		0.00		MFE

		Totali D 2.2																												0.00		304,000.00		240,000.00		240,000.00		784,000.00		784,000.00		0.00		784,000.00		0.00		747,520.00		36,480.00		0.00

		Totali-Objektivi (D.2)																												480,000.00		1,492,000.00		2,160,000.00		2,640,000.00		6,772,000.00		6,772,000.00		0.00		6,772,000.00		0.00		948,160.00		5,823,840.00		0.00

		D.3 Përmirësimi i kushteve të integrimit kulturor dhe socio-ekonomik të migrantëve (shtetas shqiptarë dhe të huaj)

		D 3.1 Garantimi i të drejtës të barabartë për sigurime shoqërore

				Numri i propozimeve të miratuara nga Këshilli i Ministrave		4		a. të identifikohen kategoritë e rezidentëve të huaj që nuk mbulohen me sigurime shoqërore mes të huajve, të zbulohen arsyet për mos mbulim dhe të jepen rekomandime për ndryshimet e duhura ligjore dhe procedurale		Kosto për person		1		410,400.00		A		1		1		1		1		4		410,400.00		410,400.00		410,400.00		410,400.00		1,641,600.00		1,641,600.00		0.00		1,641,600.00		0.00		1,444,608.00		196,992.00		0.00		ISSH/MFE

						Numri i fletëpalosjeve mbi mundësitë dhe përfitimet nga mbulimi kombëtar i sigurimeve shoqërore të shpërndara; Nr i të huajve të jenë të informuar mbi mundësitë dhe përfitimet nga mbulimi kombëtar i sigurimeve shoqërore çdo vit; % femra/meshkuj		2		b.të informohen kategoritë e të huajve të identifikuar si më pak të informuar për mundësitë dhe përfitimet nga mbulimi kombëtar i sigurimeve shoqërore		Kosto për produkt		1		300,000.00		D		1		1		0		0		2		300,000.00		300,000.00		0.00		0.00		600,000.00		600,000.00		0.00		600,000.00		0.00		0.00		600,000.00		0.00		GNP

						% rritje e numrit total të të miturve migrantë që përfitojnë kujdes shoqëror në Shqipëri çdo vit		1		c. të bëhen ndryshimet e nevojshme në kuadrin ligjor që të sigurohet e drejta për kujdes social për të gjitha kategoritë e migrantëve të mitur 		Kosto për produkt		1		190,000.00		A		0		1		1		1		3		0.00		190,000.00		190,000.00		190,000.00		570,000.00		570,000.00		0.00		570,000.00		0.00		501,600.00		68,400.00		0.00		ISF/MFE

		Totali D3.1																												710,400.00		900,400.00		600,400.00		600,400.00		2,811,600.00		2,811,600.00		0.00		2,811,600.00		0.00		1,946,208.00		865,392.00		0.00

		D 3.2 Dhënia e të drejtës për strehim, kujdes shëndetësor dhe edukim 				Numri i të huajve/fëmijëve që përfitojnë shkollim parësor dhe kujdes shëndetësor bazë çdo vit		1		a.të identifikohen dhe hiqen pengesat për akses në shërbime publike për migrantët e parregullttë konsiderohet heqja e kushtit për të pasur statusin e qëndrimit të rregullt për disa shërbime publike me qëllim që të përmbushen garancitë kushtetuese. Në veçanti, të rishikohen mundësitë për të ofruar shkollim parësor për fëmijët e migrantëve të parregullt dhe kujdes shëndetësor bazë për të huajt që nuk kanë status të rregullt (shtrirja përtej kujdesit në rast urgjent).		Kosto për produkt		1		228,000.00		C		0		1		0		0		1		0.00		228,000.00		0.00		0.00		228,000.00		228,000.00		0.00		228,000.00		0.00		182,400.00		45,600.00		0.00

						Numri i rezidentëve të huaj në Shqipëri që marrin çdo vit informacion për shërbimet publike përmes ADISA		3		b. të rritet aksesi në shërbime publike për rezidentët e huaj duke ju dhënë informacion (faqe interneti, aplikacione celulari, fletëpalosje, pika konsultative në zyra shtetërore) për pranueshmërinë, të drejtat, dokumentacionin e nevojshëm, etj. në gjuhët që përdorin ata		Kosto vjetore		1		500,000.00		D		1		1		1		1		4		500,000.00		500,000.00		500,000.00		500,000.00		2,000,000.00		2,000,000.00		0.00		2,000,000.00		0.00		0.00		2,000,000.00		0.00		ADISA

						Numri i mjekëve, infermierëve dhe personelit spitalor dhe të kujdesit shëndetësor të trajnuar për ofrimin e shërbimeve për të huajt dhe punëtorët migrantë në vend.		160		c. të trajnohen mjekët, infermierët dhe stafi spitalor dhe i kujdesit shëndetësor që të përmirësohen shërbimet ndaj të huajve dhe punëtorëve migrantë në vend duke kuptuar më mirë përcaktuesit e risqeve përkatëse shëndetësore dhe sociale si edhe ndikimin e kulturës tek shëndeti dhe sëmundjet		Kosto vjetore		1		5,000.00		C		40		40		40		40		160		200,000.00		200,000.00		200,000.00		200,000.00		800,000.00		0.00		0.00		0.00		800,000.00		0.00		800,000.00		0.00

		Totali D 3.2																												700,000.00		928,000.00		700,000.00		700,000.00		3,028,000.00		2,228,000.00		0.00		2,228,000.00		800,000.00		182,400.00		2,845,600.00		0.00

		D 3.3 Hartimi dhe zbatimi i programeve të dedikuara të integrimit				Udhërrëfyes per krijimin e programeve pilot dhe atyre të përhershme 
Numri i konsultimeve ndërinstitucionale për nismat pilot për promovimin e integrimit të të huajve në Shqipëri

		1		a. të bëhet një vlerësim i detajuar i kushteve të integrimit dhe barrierave si edhe modeleve të përdorimit të shërbimeve ekzistuese, përfshirë intervistat me të huajt që qëndrojnë në Shqipëri për të zbuluar nevojën për krijimin e programeve të dedikuara të integrimit.		Kosto për produkt		1		1,500,000.00		S		0		1		0		0		1		0.00		1,500,000.00		0.00		0.00		1,500,000.00		0.00		0.00		0.00		1,500,000.00		0.00		1,500,000.00		0.00		MB

						Numri i nismave pilot të zbatuara për të përmirësuar integrimin e kategorive vulnerabël të të huajve në Shqipëri;  numri i migrantëve që përfitojnë çdo vit nga programet		1		b. të hartohen prezantohen programe përmes konsultave ndërinstitucionale pilot që piketojnë nevojat e kategorive vulnerabël të të huajve dhe të monitorohet kërkesa për shërbime specifike.		Kosto vjetore		1		3,000,000.00		E		0		0		1		1		2		0.00		0.00		3,000,000.00		3,000,000.00		6,000,000.00		0.00		0.00		0.00		6,000,000.00		0.00		6,000,000.00		0.00		MSHMS

						Numri i programeve të përhershme që janë zhvilluar për riintegrimin e të huajve ; buxheti i alokuar çdo vit		1		c. Bazuar në rezultatet e monitorimit, të krijohen programe të përhershme të dedikuara integrimi dhe ato të modifikohen sipas kërkesës së ndryshueshme		Kosto për produkt		1		570,000.00		A		0		0		1		1		2		0.00		0.00		570,000.00		570,000.00		1,140,000.00		1,140,000.00		0.00		1,140,000.00		0.00		1,003,200.00		136,800.00		0.00		MSHMS

		Totali D 3.3																												0.00		1,500,000.00		3,570,000.00		3,570,000.00		8,640,000.00		1,140,000.00		0.00		1,140,000.00		7,500,000.00		1,003,200.00		7,636,800.00		0.00

		Totali-Objektivi (D.3)																												1,410,400.00		3,328,400.00		4,870,400.00		4,870,400.00		14,479,600.00		6,179,600.00		0.00		6,179,600.00		8,300,000.00		3,131,808.00		11,347,792.00		0.00

		D.4 Vendosja e imigrantëve në një situatë të sigurt bazuar në status ligjor të qëndrueshëm 

		D 4.1 Lehtësimi i fitimit të qëndrimit afatgjatë dhe bërja e statusit të qëndrueshëm				Numri i ndryshimeve të miratuara në ligjin për të huajt që përfshijnë afatet standarde për kohëzgjatjen e procedurës së leje të qëndrimit afatgjatë		1		a. të vazhdohet përafrimi i procedurës për lejen e qëndimit afatgjatë me legjislacionin e BE		Kosto për aktivitet		1		190,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		190,000.00		0.00		0.00		190,000.00		190,000.00		0.00		190,000.00		0.00		167,200.00		22,800.00		0.00		MB

						Numri i njoftimeve standarde me shkrim për refuzimin e aplikimit dhe procedurën e ankimimit për lejen e qëndrimit afatgjatë		1		b. të njoftohen aplikantët me shkrim për arsyet e refuzimit të aplikimit dhe procedurën e ankimimit		Kosto vjerore		1		380,000.00		A		1		1		0		0		2		380,000.00		380,000.00		0.00		0.00		760,000.00		760,000.00		0.00		760,000.00		0.00		668,800.00		91,200.00		0.00		MB

						Numri i materialeve informuese për kërkesat për leje qëndrimi të shpërndara çdo vit		1		c. të hartohet material informues për aplikantët për qëndrim afatgjatë, që interpreton qartë kërkesat (sidomos periudha e qëndrimit pa ndërprerje dhe njohuria gjuhësore) dhe të përshkruhet procedura		Kosto për produkt		1		300,000.00		D		0		1		0		0		1		0.00		300,000.00		0.00		0.00		300,000.00		300,000.00		0.00		300,000.00		0.00		0.00		300,000.00		0.00		MB

						Numri i rasteve të dëbimit dhe riaplikimit pas largimit		2		d. të sigurohet që jeta e familjes dhe interesat e fëmijës meren në konsideratë në rishikimin e rasteve të anullimit (ndërprerjes) së statusit të rezidentit afatgjatë, përjashto rastet kur kërcëcimet serioze ndaj rendit publik dhe sigurisë kombëtare ofrojnë mundësi për ri-aplikim		Kosto për produkt		1		380,000.00		A		1		1		0		0		2		380,000.00		380,000.00		0.00		0.00		760,000.00		760,000.00		0.00		760,000.00		0.00		0.00		760,000.00		0.00		MB

		Totali D 4.1																												760,000.00		1,250,000.00		0.00		0.00		2,010,000.00		2,010,000.00		0.00		2,010,000.00		0.00		836,000.00		1,174,000.00		0.00

		D 4.2 Ofrimi i një rruge të qartë drejt shtetësisë				Numri i imigrantëve që aplikojnë çdo vit për natyralizim		4		a. të vendosen afate standarde për kohëzgjatjen e procedurës së natyralizimit dhe të prezantohet njoftimi i detyrueshëm i aplikantit në rast kur vendimi i presidentit nuk mund të jepen brenda periudhës standarde 		Kosto për aktivitet		4		760,000.00		A		1		1		1		1		4		760,000.00		760,000.00		760,000.00		760,000.00		3,040,000.00		3,040,000.00		0.00		3,040,000.00		0.00		2,432,000.00		608,000.00		0.00		MB

						Numri i aplikantëve të njoftuar më shkrim për shkaqet e refuzimit të shtetësisë shqiptare		2		b. të njoftohen aplikantët me shkrim për rezultatin e rishikimit nga Ministri i Brendshëm dhe për vendimin e presidentit që parashtron shkaqet e refuzimit		Kosto vjetore		2		456,000.00		A		1		1		0		0		2		456,000.00		456,000.00		0.00		0.00		912,000.00		912,000.00		0.00		912,000.00		0.00		729,600.00		182,400.00		0.00		MB

						Numri i materialeve informuese të shpërndara për aplikantët për shtetësi shqiptare		1		c. të përgatitet material informues për aplikantët për shtetësi që interpreton qartë kërkesat (sidomos periudhën e qëndrimit pa ndërprerje dhe njohuritë gjuhësore) dhe të përshkruhet procedura		Kosto për produkt		1		300,000.00		D		0		1		0				0		0.00		300,000.00		0.00		0.00		300,000.00		300,000.00		0.00		300,000.00		0.00		0.00		300,000.00		0.00		MB

		Totali D 4.2																												1,216,000.00		1,516,000.00		760,000.00		760,000.00		4,252,000.00		4,252,000.00		0.00		4,252,000.00		0.00		3,161,600.00		1,090,400.00		0.00

		D 4.3 Garantimi i statusit ligjor të familjarëve				Ndryshimet ligjore miratuar nga Parlamenti i Shqipërisë		1		a. Në përputhje me Konventën për të Drejtat e Migrantëve dhe Anëtarëve të Familjes së tyre, të ndryshohet ligji për të huajt që të parashikojë të drejtat e familjarëve të të huajve me qëndrim të rregullt dhe të afirmojë parimin e statusit të tyre të barabartë 		Kosto për aktivitet		1		380,000.00		A		1		1		0		0		2		380,000.00		380,000.00		0.00		0.00		760,000.00		460,000.00		300,000.00		760,000.00		0.00		608,000.00		152,000.00		0.00		MB

						Statistika të familjarëve që aplikojnë për leje të pavarura në rast vdekjeje ose divorci		2		b. të garantohet e  drejta e anëtarëve të familjes për të marrë leje qëndrimi të pavarur kur  plotësohen kushtet		kosto për aktivitet		2		152,000.00		A		1		1		0		0		2		152,000.00		152,000.00		0.00		0.00		304,000.00		304,000.00		0.00		304,000.00		0.00		243,200.00		60,800.00		0.00		MB

						Statistika të procedurave sipas nenit 34 të Ligjit për të Huajt		4		c. në interpretimin e nenit 34 të Ligjit për të Huajt, të konsiderohet ripërtëritja e lejes së qëndrimit të dhënë për bashkim familjar në rast divorci, nëse në marrëdhënie janë të përfshirë fëmijë, dhe largimi të të huajit nga vendi që do të bënte të pamundur që ai të ketë një jetë familjare me fëmijën/fëmijët		Kosto vjetore				190,000.00		A		1		1		1		1		4		190,000.00		190,000.00		190,000.00		190,000.00		760,000.00		760,000.00		0.00		760,000.00		0.00		608,000.00		152,000.00		0.00		MB

						Numri i aplikimeve për leje pune nga mbajtësit e lejes për bashkim familjar të shqyrtuara me procedurë të shpejtë çdo vit		1		d. të prezantohet një procedurë e shpejtë për shqyrtimin e aplikimeve për leje pune nga mbajtësit e lejes së qëndrimit për bashkim familjar		Kosto për aktivitet		1		228,000.00		A		0		1		0		0		1		0.00		228,000.00		0.00		0.00		228,000.00		228,000.00		0.00		228,000.00		0.00		182,400.00		45,600.00		0.00		MFE

		Totali D 4.3																												722,000.00		950,000.00		190,000.00		190,000.00		2,052,000.00		1,752,000.00		300,000.00		2,052,000.00		0.00		1,641,600.00		410,400.00		0.00

		TOTALI-OBJEKTIVI (D 4)																												2,698,000.00		3,716,000.00		950,000.00		950,000.00		8,314,000.00		8,014,000.00		300,000.00		8,314,000.00		0.00		5,639,200.00		2,674,800.00		0.00

		Total D																												6,935,400.00		11,267,200.00		12,109,480.00		12,589,480.00		42,901,560.00		26,515,000.00		300,000.00		26,815,000.00		16,086,560.00		15,686,320.00		27,082,240.00		266,000.00

		Totali (A+B+C+D)																												66,214,400.00		89,167,200.00		75,700,480.00		78,581,000.00		309,663,080.00		250,246,520.00		2,760,000.00		253,006,520.00		56,656,560.00		110,296,004.00		136,434,076.00		63,066,000.00

		SHENIM

		1. Qelizat me ngjyrë  gri nuk duhet të përdoren																																												0.1829619469

						Kodet e faktorëve

						Burime njerëzore		A

						Supplies and logistics		B

						Trajnim dhe mbikëqyrje		C

						Outreach		D

						Mallra dhe produkte		E

						Të dhëna dhe informacion		F

						Të tjera (ligjore, audit, infrastrukturë)		G

						Shërbime		S





Objektivi B

		Objektivi strategjik B: Garantimi i migracionit të sigurt dhe të rregullt nga, përmes, dhe drejt Shqipërisë

		B.1 Trajtimi në mënyrë të efektshme i lëvizjeve të parregullta në kufijtë e shtetit dhe në brendësi të territorit të Shqipërisë																		Kategoria e shpenzimeve

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		B 1.1. Përmirësimi i vazhdueshëm i infrastrukturës në kufijtë e shtetit dhe brenda territorit për të forcuar kontrollin e migracionit duke ruajtur të drejtat e migrantëve		a. të vazhdojë puna për  modernizimin e pajisjeve për menaxhimin e kufirit dhe të infrastrukturës për të forcuar mbikëqyrjen e kufirit, sidomos kufirin e gjelbër dhe blu. Në veçanti, të rritet densiteti i kullave të mbikëqyrjes		shumë fikse		1		7,000,000.00		7,000,000.00		7,000,000.00		0.00		MB (DKM)		0.00		0.00		7,000,000.00		Te verifikohet me DKM nese ka fonde

				b. të përmirësohet infrastruktura në pikat  e kalimit kufitar për të adresuar në mënyrën e duhur nevojat specifike të migrantëve (fëmijë, të moshuar, persona me aftësi të kufizuar) 		shumë fikse		1		10,000,000.00		10,000,000.00		10,000,000.00		0.00		MB (DKM)		0.00		0.00		10,000,000.00		Te verifikohet me DKM nese ka fonde

				c. të garantohen e drejta për informacion në fazat e procesit të përzgjedhjes dhe të drejtat e migrantëve me anë të materialeve të printuara, aplikacioneve në internet dhe shërbimeve të përkthimit, sipas nevojës, në kufi dhe në territor		shumë fikse		1		200,000.00		200,000.00		200,000.00		0.00		MB (DKM)		0.00		200,000.00		0.00

				Total (B.1.1)								7,000,000.00		7,000,000.00		0.00				5,250,000.00		1,750,000.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		B 1.2 Sigurimi i eficencës së punonjësve të kufirit 		a. të rritet numri I oficerëve të përzgjedhjes në kufi dhe në territor 		person		1		960,000.00		960,000.00		960,000.00		0.00		DKM		844,800.00		115,200.00		0.00

				b. të sigurohet planifikimi i duhur i burimeve njerëzore në DKM në përputhje me analizën e tendencave të ndryshueshme në hyrjen e parregullt dhe tranzit dhe të monitorohen nevojat e mëtejshme për rialokim, bazuar në analizën e riskut.		ditë pune		20		3,800.00		76,000.00		76,000.00		0.00		DKM		66,880.00		9,120.00		0.00

				c. të forcohen kapacitetet dhe performanca profesionale e punonjësve të menaxhimit të kufirit duke përmirësuar trajnimin e tyre dhe duke u siguruar që do të ndiqen praktikat e mira dhe standardet Europiane të menaxhimit të kufirit dhe migracionit dhe të mbrojtjes së të drejtave të migrantëve		kosto për një të trajnuar		1		9,000.00		9,000.00		9,000.00		0.00		DKM		7,920.00		1,080.00		0.00		Kosto sipas PBA

				d. të rritet mbulimi i nevojave të personave veçanërisht vulnerabël në kurrikulat e trajnimit dhe në asistencën profesionale (coaching) në vendin e punës për oficerët e kufirit,  (përfshi edhe procedurat e përzgjedhjes, teknikat e intervistimit, identifikimi dhe referimi i çështjeve vulnerabël për shërbimet e mbrojtjes, aspekte ndërkulturore të komunikimit me persona me nevoja të veçanta)		persona		10		3,800.00		38,000.00		38,000.00		0.00		DKM		33,440.00		4,560.00		0.00

				e. të identifikohen praktikat e punës për bashkëpunim të suksesshëm për kontrollin kufitar (kontrolle të përbashkëta, oficerë të ndërlidhjes, shkëmbim i informacionit) në seksionet e përzgjedhura të kufirit shtetëror, të përshtaten dhe të transferohen ato në të gjithë perimetrin.		ditë pune		15		3,800.00		57,000.00		57,000.00				DKM		50,160.00		6,840.00		0.00

				Totali (B 1.2)								960,000.00		960,000.00		0.00				960,000.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		B 1.3 Përdorimi i procedurave të pranimit si instrumente të efektshme për parandalimin dhe reduktimin e migracionit të parregullt 		a. të monitorohet rregullisht efektiviteti i procedurave standarte për verifikimin e qëllimit të hyrjes dhe qëndrimit  zbatohen në të gjitha fazat (aplikimi për vizë, intervistimi konsullor, marrja në pyetje nga policia e kufirit) 		ditë pune		30		3,800.00		114,000.00		114,000.00		0.00		MEPJ		100,320.00		13,680.00		0.00

				b.  të përmirësohet shfrytëzimi i bazës së të dhënave referuar  moduleve E-viza, E-Leje Qëndrimi në FER dhe sistemin TIMS nëpërmjet  trajnimeve të stafit konsullor dhe atij të kufirit, për verifikimin e ligjshmërisë së qëndrimit, motivit të hyrjes dhe qëndrimit të shtetasve të huaj në territorin e Shqipërisë		ditë pune		60		3,800.00		228,000.00		228,000.00		0.00		MEPJ		200,640.00		27,360.00		0.00

				c. të krijohen baza të dhënash për aplikantët për vizë me risk të lartë dhe të besueshëm dhe të diferencohen procedurat e verifikimit për aplikantët sipas aplikimit të tyre dhe historikut të migracionit.  Të zhvillohen standarde për pyetje shtesë të detajuara që do të bëhen në intervistat personale dhe listat e dokumenteve shtesë që kërkohen nga aplikantët me risk të lartë		ditë pune		90		3,800.00		342,000.00		342,000.00		0.00		MEPJ		300,960.00		41,040.00		0.00

				Totali (B 1.3)								684,000.00		684,000.00		0.00				601,920.00		82,080.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		B 1.4 Minimizimi i rasteve të qëndrimit të parregullt dhe tranzitimit, përmes kontrollit të ligjshmërisë së qëndrimit, masave në rastet e  provuara të shkeljes së ligjshmërisë së qëndrimit, dhe përmes ofrimit të informacionit 		a. të intesifikohen  kontrollet për ligjshmërinë e qëndrimit në brendësi të vendit, duke u fokusuar  në vende me përqendrim të migrantëve të identifikuara përmes vlerësimeve të riskut të përditësuara rregullisht		ditë pune		200		3,800.00		760,000.00		760,000.00		0.00		DKM		668,800.00		91,200.00		0.00

				b.  të forcohen kontrollet e përbashkëta të DKM me policinë vendore për të zbuluar rastet e qëndrimit përtej afatit ose shkeljeve të afateve të qëndrimit të të huajve 		ditë pune		120		3,800.00		456,000.00		456,000.00		0.00		DKM		401,280.00		54,720.00		0.00

				c. të vihet në dispozicion informacion për shkaqet e përfundimit të statusit ligjor, masat kundër qëndrimit të paautorizuar dhe të drejtat procedurale të subjekteve të hetimit, në pikat e kalimit të kufirit, në gjuhën e grupeve kryesore të imigrantëve. 

  		shumë fikse		1		552,000.00		552,000.00		552,000.00		0.00		DKM		485,760.00		66,240.00		0.00

				Totali (B 1.4)

		B.2 Përmirësimi i efektshmërisë së mekanizmave të kthimit në vendin e origjinës për shtetasit e huaj

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		B 2.1 Kthimi i suksesshëm i shtetasve të huaj në vendet e tyre të origjinës përmes ripranimit dhe kthimit vullnetar		a. të identifikohen rregullisht pengesat ndaj kthimit të shpejtë dhe të efektshëm të shtetasve të huaj në procesin e ripranimit me qëllim që të identifikohen nevojat për ndihmë në marrëveshjet e ripranimit		ditë pune		50		3,800		190,000.00		190,000.00		0.00		MB(DKM)		167,200.00		22,800.00		0.00

				b. të vijohen përpjekjet për të lidhur marrëveshje ripranimi dhe protokolle zbatimi, që përcaktojnë mekanizmat funksionale për kthimin e efektshëm		ditë pune		40		3,800		152,000.00		152,000.00		0.00		MEPJ		133,760.00		18,240.00		0.00

				c. të sigurohet bashkëpunimi i shpejtë dhe i efektshëm me ambasadat dhe shërbimet e kufirit dhe migracionit në vendet e origjinës për identifikimin e shpejtë të shtetasve të huaj dhe procedurat e kthimit		ditë pune		60		3,800		228,000.00		228,000.00		0.00		MEPJ		200,640.00		27,360.00		0.00

				d. të zhvillohen procedura standarde të qarta për KVA (si edhe kategoritë vulnerabël si të miturit e pashoqëruar, VT dhe azilkërkuesit) dhe rolin e çdo partneri të përfshirë; të përfshihen partnerët në udhëzimin 293/2015 e Ministrit të Brendshëm “Për procedurën e trajtimit të të huajve me qëndrim të parregullt në Shqipëri”  		ditë pune		50		3,800		190,000.00		190,000.00		0.00		DKM		167,200.00		22,800.00		0.00

				e. të caktohen specialistë të dedikuar për kthimin vullnetar të asistuar në DKM për të lehtësuar procesin e KVA 		shumë fikse		1		0		0.00		0.00		0.00		DKM		0.00		0.00		0.00

				f. në pikat e kalimit të kufirit të vihet në dispozicion informacion për avantazhet dhe modalitetet e kthimit vullnetar në gjuhët e grupeve kryesore të migrantëve; të informohen migrantët e parregullt për të drejtën për të kërkuar asistencë për kthim vullnetar gjatë të gjitha fazave të qëndrimit të tyre në Shqipëri (edhe në qendrën pritëse të mbyllur)		shumë fikse		1		500,000		500,000.00		500,000.00		0.00		DKM		0.00		500,000.00		0.00

				Totali (B 2.1)								190,000.00		190,000.00		0.00		0.00						190,000.00

		B.3 Reagimi me efikasitet ndaj migracionit të parregullt të shtetasve shqiptarë drejt vendeve anëtare të BE-së

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		B 3.1 Zbatimi i masave të duhura për parandalimin e migracionit të parregullt të shtetasve shqiptarë		a. të kryhen vazhdimisht fushata ndërgjegjësimi për të informuar shtetasit shqiptarë për rregullat dhe kushtet e udhëtimit pa vizë në BE, mundësitë e migracionit të rregullt dhe pasojat e migracionit të parregullt (si edhe aplikime për azil të pabazuara); 		shumë fikse		1		8,000,000		8,000,000.00		8,000,000.00		0.00		MB		0.00		8,000,000.00		0.00

				b. të jepen stimuj për arsimimin, trajnimin dhe punësimin e të rinjve dhe të miturve të pashoqëruar në rajonet e origjinës/banimit		person		1		120,000		120,000.00		0.00		0.00		MFE		0.00		120,000.00		0.00

				c. të forcohen shërbimet e konsullatave shqiptare për informim të shtetasve shqiptarë mbi qëndrimin e rregullt në vendet e destinacionit përmes sporteleve dhe faqes së web		persona		12		150,000		1,800,000.00		0.00		0.00		MEPJ		1,800,000.00		0.00		0.00

				Totali (B 3.1)								9,920,000.00		8,000,000.00		0.00		0.00		1,800,000.00		8,120,000.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		B 3.2 Mbështetja për kthimin dhe riintegrimin e shtetasve shqiptarë të ripranuar		a. të kryhen informime të detyrueshme të shtetasve shqiptarë të ripranuar, për t’i ndërgjegjësuar për pasojat e migrimit të parregullt dhe për t’iu dhënë informacion mbi shërbimet publike dhe jo-publike që lehtësojnë riintegrimin e tyre		ditë pune		0.5		3,800		1,900.00		1,900.00		0.00		DKM		1,672.00		228.00		0.00

				b. të krijohet një mekanizëm i dedikuar për bashkëpunim ndërmjet DKM/MB dhe bashkive për ofrimin e asistencës për te miturit e pashoqëruar, të ripranuar		ditë pune		20		3,800		76,000.00		76,000.00		0.00		DKM		66,880.00		9,120.00		0.00

				Totali (B 3.2)								1,900.00		1,900.00		1,900.00				1,425.00		475.00

		B.4 Menaxhimi i flukseve të përziera migratore

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		B 4.1 Zhvillimi i kuadrit strategjik, institucional dhe operacional për të përballuar sfidat e flukseve të përziera migratore masive		a. të zhvillohet një plan i ri kontigjence që Shqipëria të menaxhojë flukset e përziera migratore, duke marrë parasysh vulnerabilitetet specifike me të cilat përballen migrantët		ditë pune		40		3,800		152,000		152,000.00		0.00		MB		133,760.00		18,240.00		0.00

				b.të kryhen rishikime të rregullta të burimeve në dispozicion (infrastrukturë, staf, pajisje dhe financa) për zbatimin e Planit të Kontigjencës dhe të identifikohen boshllëqet për përballimin e sfidave të reja		ditë pune		20		3,800		76,000		76,000.00		0.00		MB		66,880.00		9,120.00		0.00

				c. të trajnohen punonjësit e kufirit për identifikimin e kategorive vulnerabël në rastet e flukseve të përzjera masive migratore 		persona		1		9,000		9,000		9,000.00		0.00		DKM		7,920.00		1,080.00		0.00

				d. të sigurohet e drejta për akomodim të sigurt dhe të denjë për migrantët në kufi dhe brenda territorit sidomos për kategoritë vulnerabël siç janë të miturit e pashoqëruar		shumë fikse		1		4,500,000		4,500,000		4,500,000.00		0.00		DKM		0.00		900,000.00		3,600,000.00

				f. të formalizohet koordinimi ndërmjet PKM rajonale, shërbimeve sociale dhe OJQ-ve në lidhje me shërbimet shëndetësore ofruar migrantëve; të përfshihen parashikimeve specifike për menaxhimin e situatës emergjente në planin e ri të kontigjencës   		ditë pune		20		3,800		76,000		76,000.00		0.00		MSHMS		66,880.00		9,120.00		0.00

				Totali (B 4.1)								152,000.00		152,000.00		0.00				106,400.00		45,600.00
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Objektivi A

		Objektivi strategjik A: Garantimi i qeverisjes strategjike të migracionit në Shqipëri 

		A.1 Përafrimi i kuadrit ligjor kombëtar me atë të BE-së dhe kuadrin ndërkombëtar për qeverisjen e migracionit																		Kategoria e shpenzimeve

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësi (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231		Komente

		A 1.1 Miratimi dhe zbatimi sistematik i termave, normave dhe standardeve ndërkombëtare në fushën e migracionit		. të kryhet rishikimi i legjislacionit shqiptar për migracionin për të identifikuar mangësitë në raport me  legjislacionin e BE-së dhe atë ndërkombëtar, lidhur me qëllimin, garancitë procedurale dhe garantimin e të drejtave të migrantëve, si dhe përdorimin e terminologjisë kryesore ndërkombëtare në fushën e migracionit		shumë fikse		1		800,000.00		800,000.00		800,000.00		0.00		MB		704,000.00		96,000.00		0.00		Sipas PBA 2018/MB

				b. të vlerësohet niveli i zbatimit të konventave të ratifikuara dhe ndikimi i tij tek të drejtat e migrantëve më qëllim që të identifikohen mekanizma që do të nxisnin zbatimin e tyre të efektshëm 		shumë fikse		1		300,000.00		300,000.00		0.00		0.00		MB		0.00		300,000.00		300,000.00		Nuk del ne buxhet

				të kryhet rishikim i rregullt i ndikimit të akteve ligjore në mirëqeverisjen e  migracionit (si ligj për të huajt, ligj për emigracionin për qëllime punësimi, ligj për diasporën, ligj për azilin, etj) për të identifikuar nevojën për ndryshime ligjore me synim rritjen e efektivitetit të masave ligjore		shumë fikse		1		800,000.00		800,000.00		800,000.00		0.00		MB		704,000.00		96,000.00		0.00		Nuk ka nevoje

				Total (A.1.1)								1,900,000.00		1,600,000.00		0.00								300,000.00

		A.2 Rritja e kapaciteteve institucionale për qeverisjen e migracionit

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësi (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		A 2.1 Qartësimi i kompetencave të institucioneve & agjencive kryesore të QSH dhe identifikimi i kapaciteteve të tyre për qeverisjen e migracionit 		a. të kryhet një vlerësim i thellë i kapaciteteve institucionale për qeverisjen e efektshme të migracionit (në nivele të ndryshme të menaxhimit brenda institucioneve)		shumë fikse		1		450,000		450,000		0.00		0.00		MB		0.00		450,000.00		0.00		Kosto eksperti

				b. të hartohet një program trajnimi  gjithëpërfshirës mbi qeverisjen e migracionit për institucionet qeveritare; Modulet ekzistuese të trajnimit në fushën e migracionit të përafrohen me këtë program		shumë fikse		1		750,000		750,000		750,000.00		0.00		MB		660,000.00		90,000.00		0.00		Kosto per hartimin e nje plani dhe kalendari trajnimi

				c. të rishikohen dhe institucionalizohen funksionet e Sporteleve të Migracionit nën Shërbimin Kombëtar të Punësimit.		ditë pune		50		3,800		190,000		190,000.00		0.00		MFE		167,200.00		22,800.00		0.00		Analize per mundesine

				d. të forcohen kapacitetet e Sektorit të Migracionit në MB për detyrat që lidhen me monitorimin e zbatimit të Strategjisë Kombëtare të Migracionit		persona		1		960,000.00		960,000.00		960,000.00		0.00		MB		844,800.00		115,200.00		0.00		Shtese ne staf

				Total (2.1.a)								2,350,000.00		1,900,000.00		0.00				1,672,000.00		678,000.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësi (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		A 2.2 Përmirësimi i mbledhjes, analizimit dhe ndarjes së të dhënave për migracionin  		a. të përmirësohet menaxhimi i të dhënave për migrantët përmes aksesit në një system menaxhimi informacioni të përbashkët 		shumë fikse		1		1,000,000.00		1,000,000.00		0.00		0.00		MB (DKM)		0.00		0.00		1,000,000.00

				b. identifikimi i mangësive/veshtirësive në mbledhjen e të dhënave administrative për migracionin dhe hartimi i një modeli të ri standart për mbledhjen e tyre		shumë fikse		1		300,000.00		300,000.00		0.00		300,000.00		INSTAT		0.00		300,000.00		0		workshop

				c. të rriten kapacitetet e autoriteteve përgjegjëse për mbledhjen e të dhënave administrative dhe për kryerjen e studimit për situatën e migrantëve në Shqipëri me anë të  trajnimeve të rregullta metodologjike (si edhe trajnimin në vendin e punës) dhe vizitave studimore		person		20		10,000.00		200,000.00		0.00		0.00		DAP/ASPA		0.00		200,000.00		0		Ka nevoje per ekspert

				d. të bëhet një analizë të thellë e Regjistrit të shtetasve shqiptarë jashtë vendit për të ndërtuar profilin bazë (si edhe vendndodhjen gjeografike, moshën, gjininë) që do të mbështesë procesin e hartimit të politikave të ardhshme për qeverisjen e migracionit (si edhe votimin jashtë vendit, etj) 		shumë fikse		1		500,000.00		500,000.00		0.00		0.00		MB		0.00		500,000.00		0

				të zhvillohet një metodologji për mbledhjen e të dhënave mbi daljet e shtetasve shqiptarë dhe kthimeve në Shqipëri si edhe hyrjeve të migrantëve, dhe për praninë e migrantëve në çdo sektor dhe rajon për të prodhuar statistika të përditësuara rregullisht që mbulojnë një larmi çështjesh (punësim, shëndetësi, 		shumë fikse		1		700,000.00		700,000.00		700,000.00		0.00		INSTAT		616,000.00		84000		0		Kosto publikimi

				Total (A.2.2)								1,700,000.00		700,000.00		300,000.00				616,000.00		1,084,000.00		0.00

		A.3 Përmirësimi i mekanizmave të koordinimit për qeverisjen e migracionit 

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësi (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		A 3.1 Përmirësimi i koherencës horizontale dhe vertikale përmes koordinimit të përmirësuar operacional dhe strategjik 		të kryhet një analizë për të identifikuar mangësitë e mundshme në koordinimin institucional në nivel horizontal dhe vertikal, si edhe mangësitë në ofrimin e informacionit dhe shërbimeve për kategori të ndryshme të migrantëve, për shkak të koordinimit të pamjaftueshëm  mes aktorëve, dhe të rekomandohen ndryshime në organizimin e shërbimeve		shumë fikse		1		300,000		300,000		0.00		300,000.00		MB		0.00		300,000.00		0.00

				b.  të hartohet  një udhërrëfyes për forcimin e koordinimit ndërinstitucional dhe koherencës për qeverisjen e migracionit		ditë pune		60		3,800		228,000		228,000.00		0.00		MB		200,640.00		27,360.00		0.00

				c. të krijohet një mekanizëm i përhershëm koordinimi në nivele të larta të QSH për të lehtësuar zbatimin dhe vlerësimin e kësaj strategjie për migracionin si edhe zhvillimin e politikave të ardhshme dhe përgjigjeve programatike për qeverisjen e migracionit, për të cilën të gjithë aktorët do të raportonin rregullisht		ditë pune		90		3,800		342,000		342,000.00		0.00		KM		300,960.00		41,040.00		0.00		Dite pune per koordinim nga secili institucion

				. të kryhet përafrimi i strategjive të tjera të ardhshme sektoriale dhe ndërsektoriale dhe planeve të tyre të veprimit me strategjinë dhe planin e veprimit për qeverisjen e migracionit, duke pasur parasysh qëllimin, periudhën kohore dhe qasjen e përgjithshme të tyre ndaj qeverisjes së migracionit		ditë pune		10		3,800		38,000		38,000.00		0.00		Ministritë		33,440.00		4,560.00		0.00		Kostohet ne strategjite e tjera

				Total (A.3.1)								300,000.00		0.00		300,000.00				300,000.00

		A.4 Forcimi i partneriteteve për qeverisjen e migracionit

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësi (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		A 4.1 Rishikimi i partneriteteve ekzistuese institucionale për migracionin dhe formulimi i partneriteteve të reja		a. Të analizohet deri në çfarë mase aktorët jo qeveritarë në fushën e migracionit (shoqëria civile, sektori privat, migrantët dhe partnerët ndërkombëtare) përfshihen në hartimin dhe zbatimin e politikave dhe programe për të migracion. Të identifikohen fushat e qeverisjes së migracionit ku këto partneritete janë thelbësore		shumë fikse		1		1,000,000.00		1,000,000.00		0.00		0.00		MB		0.00		1,000,000.00		0.00

				b. Bazuar në gjetjet e studimit, të lidhen marrëveshje partneriteti me aktorë jo shtetërorë në fushën e migracionit për të përmirësuar zbatimin e politikave të migracionit 		ditë pune		20		3,800.00		76,000.00		76,000.00		0.00		MB		66,880.00		9,120.00		0.00

				c. Të kryhet një vlerësim i angazhimeve ekzistuese të Shqipërisë në kontekstin e proceseve konsultative rajonale dhe ndërkombëtare për migracionin dhe të bashkëpunimit dypalësh, për të vlerësuar nivelin e tyre të zbatimit dhe për të hartuar rekomandime të rëndësishme që mund të orientojnë zbatimin e tyre po aq sa edhe proceset e ardhshme të bashkëpunimit 		shumë fikse		1		375,000.00		375,000.00		0.00		0.00		MB		0.00		375,000.00		0.00		Kosto eksperti

				Total (A.4.1)								1,451,000.00		76,000.00		0.00				66,880.00		1,384,120.00		0.00













Objektivi  C

		Objektivi strategjik C: Zhvillimi i politikave të efektshme për migracionin për motive punësimi duke rritur ndikimin pozitiv të migracionit tek zhvillimi socio-ekonomik kombëtar/lokal

		C.1 Sigurimi i kuadrit të efektshëm të politikave të migracionit për motive punësimi																		Kategoria e shpenzimeve

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		C 1.1 Konsiderimi i  dinamikave të migracionit të shtetasve shqiptarë në zhvillimin, zbatimin dhe monitorimin e politikave kombëtare të punësimit		a. të kryhet (kontraktohet) një vlerësim i detajuar i sfidave dhe nevojave specifike të migrantëve të kthyer për integrimin e tyre më të efektshëm në tregun e brendshëm të punës (anketa për aftësi dhe kualifikime)		ditë pune		30		15,000.00		450,000.00		0.00		0.00		MFE		0.00		450,000.00		0.00

				b. të përfshihen gjetjet dhe rekomandimet kryesore  të vlerësimit në procesin e rishikimit të politikave kombëtare të punësimit		ditë pune		30		3,800.00		114,000.00		114,000.00		0.00		MFE		100,320.00		13,680.00		0.00

				Masa në të cilën politikat e punësimit reflektojnë dinamikat migratore të shtetasve shqiptarë dhe ndikimin e tyre në tregun e punës		ditë pune		15		15,000.00		225,000.00		0.00		0.00		MFE		0.00		225,000.00		0.00

				Totali (C 1.1)								789,000.00		114,000.00		0.00				100,320.00		688,680.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		C 1.2 Zhvillimi dhe zbatimi i politikave dhe skemave proaktive që synojnë të tërheqin shtetas shqiptarë dhe të huaj me aftësi dhe kualifikime për të cilat oferta është e ulët ne tregun shqiptar të punës		a. të kryhen konsultime me shoqata të punëdhënësve për të vlerësuar kërkesën për punësim të profesionistëve dhe punëtorëve të kualifikuar në sektorë të veçantë		ditë pune		20		3,800.00		76,000.00		76,000.00		0.00		MFE		66,880.00		9,120.00		0.00

				b. të shpërndahet në konsullatat shqiptare dhe zyrat e përfaqësimit lista e profesioneve dhe kualifikimeve të kërkuara në tregun shqiptar të punës si dhe kushtet për punësim në Shqipëri 		ditë pune		15		3,800.00		57,000.00		57,000.00		0.00		MEPJ		50,160.00		6,840.00		0.00

				c. të ofrohen kushte të lehtësuara për anëtarët e diasporës, për të adresuar kërkesën për fuqi punëtore të kualifikuar dhe me aftësi për punësim në sektorë specifikë 		ditë pune		10		3,800.00		38,000.00		38,000.00		0.00		AKPA		33,440.00		4,560.00		0.00

				d.të kryhet një vlerësim i nevojave të tregut të punës për sektorët që përjetojnë largimin më të madh të profesionistëve dhe të prezantohen projekte pilot për kthimin e përkohshëm të profesionistëve pranë institucioneve publike, por edhe sektorit privat 		shum` fikse		1		1,500,000.00		1,500,000.00		1,500,000.00		0.00		KM		1,320,000.00		180,000.00		0.00

				e. të krijohet fondi i bursave për studim të mëtejshëm jashtë vendit dhe pjesëmarrje në programet e shkëmbimit me detyrimin për t’u kthyer 		persona		1		1,200,000.00		1,200,000.00		1,200,000.00		0.00		MASR		0.00		1,200,000.00		0.00

				f. të vlerësohen rezultatet e nismave dhe me anë të konsultimeve ndërinstitucionale të përcaktohet një mekanizëm i përhershëm që pengon “rrjedhjen e trurit” të shtetasve shqiptarë		ditë pune		40		3,800.00		152,000.00		152,000.00		0.00		MASR		133,760.00		18,240.00		0.00

				Totali (C 1.2)								3,023,000.00		3,023,000.00		0.00				1,604,240.00		1,418,760.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		C 1.3.Monitorimi i rregullt dhe parashikimi i nevojave për migracionin për motive punësimi		a.  të kryhen vlerësime të rregullta të ndikimit aktual dhe të ardhshëm të fluksit të migracionit tek vëllimi dhe struktura e fuqisë kombëtare të punës		ditë pune		30		3,800.00		114,000.00		114,000.00		0.00		MFE		100,320.00		13,680.00		0.00

				b. të rriten kapacitetet e institucioneve përkatëse të QSH për mbledhjen dhe analizimin e të dhënave të plota dhe konsistente për migracionin për motive punësimi dhe parashikimet për migracionin të përdoren me qëllim zhvillimin e politikave afatgjata për migracionin për motive punësimi		ditë pune		60		3,800.00		228,000.00		228,000.00		0.00		MFE		200,640.00		27,360.00		0.00

				Totali (C 1.3)								342,000.00		342,000.00		0.00				300,960.00		41,040.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#VALUE!		a.  të hartohen udhëzime për rekrutimin etik për agjencitë private të punësimit mbi bazën e legjislacionit në fuqi (përfshi edhe përgatitjen e formatet e raportimit që do të përdoren rregullisht nga agjencitë e rekrutimit) ; publikimi i udhëzimit në faqen e MFE, SHKP, Inspektoriatit të Punës, QKB si dhe d		ditë pune		30		3,800.00		114,000.00		114,000.00		0.00		INSTAT		100,320.00		13,680.00		0.00

				b. të sigurohet respektimi i standardeve etike të rekrutimit nga operatorë privatë me anë të monitorimit periodik të veprimtarisë së tyre		ditë pune		15		3,800.00		57,000.00		57,000.00		0.00		INSTAT		0.00		57,000.00		0.00

				c. të bëhet një rishikim i organizimit institucional për migracionin për motive punësimi për të zbuluar problemet që lindin nga kompetencat aktuale duke theksuar në veçanti fushat e duplikimit, çështje të mungesës së eficencës ose çështje të pa trajtuara		ditë pune		100		3,800.00		380,000.00		380,000.00		0.00		MFE		334,400.00		45,600.00		0.00

				d. bazuar në rezultatet e rishikimit, të propozohen ndryshime në organizimin institucional për të përmirësuar shkëmbimin e informacionit, koordinimin e masave dhe aftësinë për të gjetur zgjidhje ligjore dhe të politikave		ditë pune		20		3,800.00		76,000.00		76,000.00		0.00		MFE		66,880.00		9,120.00		0.00

				e. të ofrohet trajnimi i nevojshëm për stafin e SMve pranë zyrave vendore dhe rajonale të Shërbimit Kombëtar të Punësimit duke bërë të mundur zbatimin me efektivitet të politikave të migracionit		persona		1		10,000.00		10,000.00		10,000.00		0.00		MFE		0.00		10,000.00		0.00

				f. të kryhen konsultime me agjencitë e rekrutimit për metodat e bashkëpunimit të efektshëm për shpërndarjen e informacionit mbi mundësitë për migracion të sigurt dhe të rregullt dhe përfitimet që rrjedhin nga statusi i rregullt		ditë pune		40		3,800.00		152,000.00		152,000.00		0.00		MFE		152,000.00		0.00		0.00

				g. të bëhen konsultime me institucionet partnere (ministritë e punës, shërbimet e punësimit etj) të vendeve kryesore të destinacionit të migrantëve shqiptarë për metodat e bashkëpunimit të efektshëm për shpërndarjen e informacionit mbi mundësitë për migracionin e sigurt dhe të rregullt dhe përfitimet që rrjedhin nga statusi i rregullt		shum` fikse		1		380,000.00		380,000.00		380,000.00		0.00		MFE		0.00		380,000.00		0.00				380

				Totali (C 1.4)								1,169,000.00		1,169,000.00		0.00				653,600.00		515,400.00		0.00

		C.2 Lehtësimi i migracionit sezonal dhe qarkullues për shtetasit shqiptarë

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		C 2.1 Të njihen në vazhdimësi dinamikat e migracionit qarkullues/sezonal dhe të krijohet një kuadër rregullator 		a. të kryhet (kontraktohet) një studim për karakteristikat dhe përcaktuesit e migracionit për punësim sezonal/qarkullues të shtetasve shqiptarë, si dhe për të identifikuar problemet kryesore që lidhen me lëvizjen e parregullt në vendet kryesore të destinacionit (sidomos, mekanizmat e rekrutimit, kushtet e punës, standardet e shëndetit dhe sigurisë, pagat dhe përfitimet dhe garancitë kundër shfrytëzimit)  		shum` fikse		1		1,400,000.00		1,400,000.00		1,400,000.00		0.00		MFE		0.00		1,400,000.00		0.00

				b. të mundësohet konsultimi institucional dhe ai publik mbi gjetjet dhe rekomandimet e studimit, dhe të reflektohen ato në të gjitha politikat ekzistuese apo legjislacionin që rregullon migracionin sezonal/qarkullues për motive punësimi 		ditë pune		60		3,800.00		228,000.00		228,000.00		0.00		MFE		200,640.00		27,360.00		0.00

				c. të rishikohet efektiviteti i dispozitave aktuale ligjore për mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve sezonalë shqiptarë dhe për trajtimin e sfidave specifike të hasura në vendet kryesore të destinacionit		ditë pune		50		3,800.00		190,000.00		190,000.00		0.00		MFE		167,200.00		22,800.00		0.00

				Totali (C 2.1)								1,818,000.00		1,818,000.00		0.00						1,818,000.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		C 2.2 Nxitja e bashkëpunimit ndërkombëtar për migracionin qarkullues		a. të rishikohet qëllimi dhe dispozitat e marrëveshjeve dypalëshe në fuqi që rregullojnë migracionin për motive punësimi nga Shqipëria për të verifikuar nëse ato përmbajnë stimuj të mjaftueshëm për lëvizje qarkulluese		Ditë pune		80		3,800.00		304,000.00		304,000.00		0.00		MFE		267,520.00		36,480.00		0.00

				b. të identifikohen vendet prioritare me të cilat duhet të lidhen marrëveshje të reja për migracionin për motive punësimi, që mbulojnë migracionin qarkullues 		ditë pune		20		3,800.00		76,000.00		76,000.00		0.00		MFE		66,880.00		9,120.00		0.00

				c. të lidhen marrëveshje me vendet e përzgjedhura të destinacionit, që ofrojnë skema pilot me stimuj për lëvizje qarkulluese  		ditë pune		100		3,800.00		380,000.00		380,000.00		0.00		MEPJ		334,400.00		45,600.00		0.00

				Totali (C 2.2)								760,000.00		760,000.00		0.00				668,800.00		91,200.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		C 2.3 Sigurimi i ofrimit të shërbimeve përpara nisjes për punëtorët migrantë  shqiptarë të mundshëm 		a. të ofrohet informacion mbi mundësitë aktuale për migrim të rregullt për motive puësimi në vendet anëtare të BE përmes krijimit dhe përditësimit të një faqe web dhe hartimit të paketave informative 		shumë fikse		1		500,000		500,000.00		500,000.00		0.00		MFE		0.00		500,000.00		0.00

				b. të ofrohet trajnim për stafin e Sporteleve të Migracionit për orientim para nisjes, duke pasur parasysh nevojat e grupeve më vulnerabël		Ditë pune		1		5,000.00		5,000.00		5,000.00		0.00		MFE		0.00		5,000.00		0.00

				c. të forcohet bashkëpunimi me institucionet homologe në vendet e destinacionit për transferimin e praktikave të mira për dhënien e informacionit migrantëve (vizita studimore, ndarja e materialeve)		shumë fikse		1		500,000.00		500,000.00		500,000.00		0.00		AKPA		0.00		500,000.00		0.00

				Totali (C 2.3)								505,000.00		505,000.00		0.00				0.00		505,000.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		C 2.4 Forcimi i kapaciteteve institucionale për mbrojtjen e të drejtave të punëtorëve migrantë 		a. të rishikohet qëllimit dhe efektiviteti i shërbimeve aktuale konsullore dhe ligjore që u ofrohen punëtorëve migrantë shqiptare me anë të një anketimi të migrantëve dhe komunitetit të migrantëve kryesorë në vendet kryesore të destinacionit/të merren masa për t’iu përgjigjur nevojave të identifikuara si rritja e burimeve njerëzore, rritja e buxhetit etj		shumë fikse		1		1,000,000.00		1,000,000.00		1,000,000.00		0.00		MEPJ		0.00		1,000,000.00		0.00

				b. të zhvillohen udhëzime standarde për intervistimin e punëtorëve migrantë që të identifikohen rastet e shfrytëzimit ose diskriminimit kur ato provohen		ditë pune		30		3,800.00		114,000.00		3,800.00		0.00		MEPJ		100,320.00		13,680.00		0.00

				Totali (C.2.4)								1,000,000.00		1,000,000.00		0.00						1,000,000.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		C 2.5 Lehtësimi i kthimit dhe riintegrimit socio-ekonomik të shtetasve shqiptarë		a. të vlerësohet shkalla, kategoritë dhe nevojat specifike të shtetasve shqiptarë që dëshirojnë të kthehen me anë të anketimeve, konsultimeve me diasporën dhe organizimit të aktiviteteve me punëtorët migrantët 		shumë fikse		1		1,500,000.00		1,500,000.00		0.00		0.00		MFE		0.00		1,500,000.00		0.00

				b. të forcohet kapaciteti i rrjetit të Sporteleve të Migracionit për të ofruar “shërbim me një ndalesë” për shpërndarjen e informacionit dhe konsultimin me të kthyerit për mundësitë e riintegrimit 		person		1		5,000.00		5,000.00		5,000.00		0.00		MFE		0.00		5,000.00		0.00

				c. të përpilohen dhe të prodhohen paketa informuese për shërbimet e ofruara nga Sportelet e Migracionit dhe kontaktet e tyre t’i shpërndahen shtetasve shqiptarë në pikat e kalimit të kufirit dhe zyrat e shtetit 		shumë fikse		1		300,000.00		300,000.00		300,000.00		0.00		MFE		0.00		300,000.00		0.00

				d. të merren masa specifike që lehtësojnë krijimin e bizneseve të vogla nga të kthyerit (fonde investimi, ndihmë juridike, hua preferenciale)		shumë fikse		1		5,000,000.00		5,000,000.00		5,000,000.00		0.00		SM		0.00		5,000,000.00		0.00

				e. të përpilohen standarde dhe procedura të përbashkëta për njohjen automatike të kualifikimeve akademike në kuadër të Këshillit të Bashkëpunimit Rajonal (KBR) të Europës Juglindore 		ditë pune		60		3,800.00		228,000.00		228,000.00		0.00		MASR/MEPJ		200,640.00		27,360.00		0.00

				f. të bashkëpunohet me sektorin privat dhe shkollat profesionale në Shqipëri për zhvillimin e testeve standarde, që konfirmojnë fitimin e aftësive profesionale dhe që njihen për ata të cilët nuk kanë arsimin formal në një fushë të dhënë		ditë pune		60		3,800.00		228,000.00		228,000.00		0.00		MASR/MEPJ		200,640.00		27,360.00		0.00

				g. të negociohen dhe të nënshkruhen marrëveshje bashkëpunimi me vendet kryesore të destinacionit për shtetasit shqiptarë në fushën e trajnimit profesional dhe njohjes së përbashkët të certifikatave të trajnimit		ditë pune		30		3,800.00		114,000.00		114,000.00		0.00				100,320.00		13,680.00		0.00

				Totali (C.2.4)

		C.3 Maksimizimi i ndikimit të migracionit tek zhvillimi kombëtar dhe lokal

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		C 3.1 Promovimi i kanaleve formale dhe përdorimit produktiv të remitancave		a. të ndërmerren anketa periodike për strategjitë financiare të njësive ekonomike shqiptare dhe modelet e përdorimit të instrumenteve financiare për të identifikuar boshllëkun në sistemin financiar dhe  mundësitë për përmirësim		shumë fikse		1		6,500,000.00		6,500,000.00		6,500,000.00		0.00		BSH		0.00		6,500,000.00		0.00

				b. të rritet aksesi në shërbimet bankare dhe ato financiare jo banka të lidhura me dërgimin e remitancave përmes:
- nxitjes së konkurrencës nëpërmjet aktorëve të rinj, promovimit të inovacionit e cila do të reflektohet në shërbime efikase si nga pikëpamja e komisioneve ashtu edhe të kohës së procesimit të dërgesave; rritjen e kushteve të transparencës dhe mbrojtjen e konsumatorit nëpërmjet miratimit të “ Ligjit për shërbimet e pagesave në Republikën e Shqipërisë”;
- edukimit  financiar dhe fushatave promocionale drejtuar migrantëve dhe marrësve të remitancave duke përfshirë këtu dhe zbatimin e projektit Greenback në Berat dhe  në varësi të rezultateve, replikimi në qarqe të tjera të vendit 
		shumë fikse		1		1,400,000.00		1,400,000.00		1,400,000.00		0.00		BSH		0.00		1,400,000.00		0.00

				c. të inkurajohen institucionet e tregjeve financiare për të zhvilluar produkte specifike dhe novatore për migrantët dhe familjet e tyre përmes konsultimeve periodike me institucionet e tregjeve financiare		ditë pune		50		3,800.00		190,000.00		190,000.00		0.00		BSH		167,200.00		22,800.00		0.00

				Totali (C 3.1)								8,090,000.00		8,090,000.00		0.00				167,200.00		7,922,800.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		C 3.2 Promovimi i investimit në Shqipëri		a. të zhvillohen dhe të përditësohen vazhdimisht materialet online dhe offline për mundësitë aktuale të investimit në Shqipëri në bazë të informacionit të mbledhur nga autoritetet vendore		ditë pune		30		3,800.00		114,000.00		114,000.00		0.00		AIDA		100,320.00		13,680.00		0.00

				b. të organizohen takime të rregullta me rrjete biznesi të diasporës për të prezantuar mundësi investimi dhe për të përditësuar kushtet e ndryshueshme të investimit (ligjore, procedurale)		shumë fikse		1		400,000.00		400,000.00		400,000.00		0.00		MEPJ		0.00		400,000.00		0.00

				c. të hartohet dhe shpërndahet informacion për mundësitë aktuale të investimit mes Diasporës 		shumë fikse		1		200,000.00		200,000.00		200,000.00		0.00		MEPJ		0.00		200,000.00		0.00

				d. të kryhen anketa dhe konsultime të rregullta me sipërmarrësit shqiptarë që qëndrojnë jashtë vendit në vendet kryesore të destinacionit për të matur nivelin e interesit të tyre tek investimi në Shqipëri dhe për të identifikuar pengesat kryesore 		shumë fikse		1		1,200,000.00		1,200,000.00		0.00		0.00		MSHD		0.00		1,200,000.00		0.00

				e. të ofrohen kushte të lehtësuara për të vendosur kontakte mes bizneseve me sipërmarrësit shqiptarë (sallat e biznesit të diasporës,  regjistrat e biznesit të diasporës)		shumë fikse		1		200,000.00		200,000.00		0.00		0.00		MEPJ		0.00		0.00		200,000.00

				f. Të angazhohen grupet e diasporës në zhvillimin kombëtar dhe lokal, përmes projekteve të posaçme të hartuara për këtë qëllim		ditë pune		15		3,800.00		57,000.00		57,000.00		0.00		MFE		50,160.00		6,840.00		0.00

				Totali (C 3.2)								114,000.00		114,000.00		0.00				85,500.00		28,500.00





Objektivi 5

		ERROR:#REF!

		ERROR:#REF!																		Kategoria e shpenzimeve

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Përgatitja e termave të referencës për ekspertët 		ditë pune		3		3,095.00		9,285.00		9,285.00		0.00		MD

				Përzgjedhja e ekspertëve		ditë pune		6		3,095.00		18,570.00		18,570.00		0.00

				Totali (5.1.a)								27,855.00		27,855.00		0.00				27,855.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Expert lokale (trajnerë)		Ditë pune		120		10,000.00		1,200,000.00		0.00		0.00		MD

		Do të përgatiten 4 manuale (prokurorët, gjykatësit, ndërmjetësuesit, policinë)		Takime konsultuese		Kosto për një tryeze		4		50,000.00		200,000.00		0.00		0.00

				Totali (5.1.b)								1,400,000.00		0.00		0.00						1,400,000.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Printimi i manualit		copë		1500		220.00		330,000.00		0.00		0.00		MD

				Kosto për shpërndarjen (5%)								51,000.00		0.00		0.00

				Totali (5.1.c)								381,000.00		0.00		0.00						381,000.00

		ERROR:#REF!

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Zhvillimi i kurikulës së re		Ditë pune		4		9,000.00		36,000.00		36,000.00		0.00		MD, SHM

				Hartimi i manualit të trajnimit		Ditë pune		17		9,000.00		153,000.00		153,000.00		0.00

				Fee trajneri (2 trajnerë x 2.5 Ditë pune)		pagesë për ditë pune		5		9,000.00		45,000.00		45,000.00		0.00

				Pushim kafe		persona		54		250.00		13,500.00		13,500.00		0.00

				Materiale trajnimi		persona		25		250.00		6,250.00		6,250.00		0.00

				Drekë pune/catering		persona		54		1,000.00		54,000.00		54,000.00		0.00

				Kosto udhëtimi/dieta për gjyqtarët dhe prokurorët		persona		15		3,000.00		45,000.00		45,000.00		0.00

				Totali (5.2.a)								352,750.00		352,750.00		0.00						352,750.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Zhvillimi i kurikulës së re		Ditë pune		4		9,000.00		36,000.00		0.00		36,000.00		MD, SHM

		Trajnim 2 ditor		Hartimi i manualit të trajnimit		Ditë pune		17		9,000.00		153,000.00		0.00		153,000.00

				Fee trajneri (2 trajnerë x 2.5 Ditë pune)		pagesë për ditë pune		5		9,000.00		45,000.00		0.00		45,000.00

				Pushim kafe		persona		34		250.00		8,500.00		0.00		8,500.00

				Materiale trajnimi		persona		15		250.00		3,750.00		0.00		3,750.00

				Drekë pune/catering		persona		34		1,000.00		34,000.00		0.00		34,000.00

				Kosto udhëtimi/dieta stafin e Shërbimit të Provës		persona		10		3,000.00		30,000.00				30,000.00

				Totali (5.2.b)								310,250.00		0.00		310,250.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Fee trajneri (2 trajnerë x 2.5 Ditë pune)		pagesë për ditë pune		5		9,000.00		45,000.00		0.00		45,000.00		MD, SHM

		Trajnim 2 ditor		Pushim kafe		persona		34		250.00		8,500.00		0.00		8,500.00

				Materiale trajnimi		persona		15		250.00		3,750.00		0.00		3,750.00

				Drekë pune/catering		persona		34		1,000.00		34,000.00		0.00		34,000.00

				Kosto udhëtimi/dieta stafin e Shërbimit të Provës		persona		10		3,000.00		30,000.00				30,000.00

				Zhvillimi i kurikulës së re		Ditë pune		4		9,000.00		36,000.00		0.00		36,000.00

				Hartimi i manualeve të trajnimit		Ditë pune		17		9,000.00		153,000.00		0.00		153,000.00

				Totali (5.2.c)								310,250.00		0.00		310,250.00						310,250.00

		ERROR:#REF!

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Identifikimi i ekspertëve dhe mbledhja e grupit të punës, hartimi I procedurave (7 ekspertë x 10 ditë pune)		Ditë pune		70		3,714.00		259,980.00		0.00		0.00		MD

				Totali (5.3.a)								259,980.00		0.00		0.00				207,984.00		51,996.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Draftimi i ndryshimeve, oponenca dhe konsulenca ligjore për aktin		shumë fikse		1		520,060		520,060.00		520,060.00		0.00		Kuvendi i Shqipërisë		520,060

				Kosto për realizimin e një një tavoline konsultuese		shumë fikse		1		35,000.00		35,000.00		35,000.00		0.00		MD				35,000.00

				Totali (5.3.b)								555,060.00		555,060.00						520,060		35,000.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Fee trajneri (2 trajnerë x 5 Ditë pune)		pagesë për ditë pune		10		9,000.00		90,000.00		0.00		90,000.00		MD

				Pushim kafe		persona		110		250.00		27,500.00		0.00		27,500.00

				Materiale trajnimi		persona		20		250.00		5,000.00		0.00		5,000.00

				Drekë pune/catering		persona		110		1,000.00		110,000.00		0.00		110,000.00

				Kosto udhëtimi/dieta Ndërmjetësit		persona		5		3,000.00		15,000.00				15,000.00

				Zhvillimi i kurikulës së re		Ditë pune		4		9,000.00		36,000.00		0.00		36,000.00

				Hartimi i manualeve të trajnimit		Ditë pune		17		9,000.00		153,000.00		0.00		153,000.00

				Totali (5.3.c)								436,500.00				436,500.00						436,500.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Spot televiziv		shumë fikse		1		70,000.00		70,000.00		0.00		0.00		MD

				Transmetim Spoti		ditë		20		20,000.00		400,000.00		0.00		0.00

				Postera		copë		1200		80		96,000.00		0.00		0.00

				Fletëpalosje		copë		3000		20		60,000.00		0.00		0.00

				Totali (5.3.d)								626,000.00		0.00		0.00						626,000.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!

		ERROR:#REF!		Metodologjia e studimit		Ditë pune		4		9,000.00		36,000.00		0.00		0.00		MD

				Mbledhja e të dhenave parësore		Ditë pune		20		9,000.00		180,000.00		0.00		0.00

				Shkrimi i raportit të nevojave të trajnimit		Ditë pune		10		9,000.00		90,000.00		0.00		0.00

				Totali (5.4.a)								306,000.00		0.00		0.00						306,000.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Zhvillimi i një kurrikule të re		Ditë pune		4		9,000.00		36,000.00		36,000.00		0.00		MD

				Hartimi i manualeve të trajnimit		Ditë pune		17		9,000.00		153,000.00		153,000.00		0.00



				Totali (5.4.b)								189,000.00		189,000.00		0.00						189,000.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Dite trajnimi		kosto p`r 1 dit`		1		2,500.00		2,500.00		0.00		2,500.00		MD

				Totali (5.4.c)								2,500.00		0.00		2,500.00						2,500.00

		ERROR:#REF!

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Zhvillimi i kurrikulës së re		Ditë pune		3		9,000.00		27,000.00		0.00		27,000.00		MD, AMA, OJF

				Hartimi i manualeve të trajnimit		Ditë pune		17		9,000.00		153,000.00		0.00		153,000.00

				Totali (5.7.a)								180,000.00		0.00		180,000.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Fee trajneri (2 trajnerë x 2.5 Ditë pune)		pagesë për ditë pune		5		9,000.00		45,000.00		0.00		45,000.00		MD, AMA, OJF

				Pushim kafe		persona		44		250.00		11,000.00		0.00		11,000.00

				Materiale trajnimi		persona		20		250.00		5,000.00		0.00		5,000.00

				Drekë pune/catering		persona		44		1,000.00		44,000.00		0.00		44,000.00

				Totali (5.7.b)								105,000.00		0.00		105,000.00

		Aktivitete		Përshkrimi i zërave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		ERROR:#REF!		Hartimi i raporteve të monitorimit		Dite pune		20		13,500.00		270,000.00		0.00		270,000.00		MD, AMA, OJF		270,000.00

				Kosto operative (15%)								40,500.00		0.00		40,500.00						40,500.00

				Totali (5.7.c)								310,500.00		0.00		310,500.00				270,000.00		40,500.00
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Objektivi D

		Objektivi strategjik D: Promovimi dhe mbrojtja e të drejtave të migrantëve dhe integrimit të tyre

		D.1 Garantimi i një kuadri gjithëpërfshirës jo-diskriminues që mbron në mënyrë të efektshme të drejtat e migrantëve																		Kategoria e shpenzimeve

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		D 1.1 Shtrirja e garancive ligjore të mos-diskriminimit tek të gjithë personat që qëndrojnë në territor		a. të kryhet një rishikim i plotë i gjendjes së zbatimit të instrumenteve ndërkombëtare në lidhje me ndikimin e tyre tek pozicioni i jo shtetasve dhe të identifikohen boshllëqet specifike të mbrojtjes		ditë pune		100		3,800		380,000.00		380,000.00		0.00				334,400.00		45,600.00		0.00

				b. të kryhet vlerësim i nevojave për rregullimin e marrëdhënieve të punës, që të përfshijë të huajt e punësuar individualisht në Shqipëri, sidomos të konsiderohet shtrirja e garancive të Kodit të Punës (përfshirë kërkesën për të lidhur një marrëveshje me shkrim me punëtorët e huaj, dhënia e garancive për pagimin në kohë të rrogës dhe respektimi i standardeve të sigurisë) tek të gjithë punëtorët migrantë të punësuar në Shqipëri		ditë pune		30		3,800		114,000.00		114,000.00		0.00		MFE/MB		100,320.00		13,680.00		0.00

				c. . të meren masa për të siguruar pagesën  për të gjithë punën e kryer nga punëtorët migrantë, pavarësisht statusit të tyre ligjor. Sidomos, të prezantohet një procedurë që përcakton termat e ekzekutimit të zbatueshme për punëtorët e parregullt.		ditë pune		40		3,800		152,000.00		152,000.00		0.00				133,760.00		18,240.00		0.00

				Totali (D.1.1)								380,000.00		380,000.00		0.00				568,480.00		77,520.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		D 1.2 Ndërgjegjësimi i migrantëve për të drejtat e tyre dhe procedurat për zbatimin e tyre		a. të zhvillohen fushata informimi mes të huajve për zbatimin e normave jo diskriminuese dhe për procedurat për zbatimin e të drejtave të tyre. Të vihet në dispozicion në gjuhët kryesore të përdorura nga migrantët informacion për shërbimet e ofruara nga Komisioneri kundër Diskriminimit.		Kosto totale		1		1,200,000.00		1,200,000.00		0.00		0.00		Minist		0.00		1,200,000.00		0.00

				b. t’u jepet asistencë ligjore falas dhe informacion për të drejtat migrantëve të parregullt që janë të ndaluar		Kosto për person		1		17,000.00		17,000.00		17,000.00		0.00		MD		5,100.00		11,900.00		0.00

				c. gjatë lëshimit të lejes së punës dhe të qëndrimit, të shpërndahen fletë informuese për të drejtat e punëtorëve imigrantë dhe kontaktet e institucioneve/organeve/agjencive që mund të konsultohen në rast të shkeljes së të drejtave të tyre		Kosto totale		36		3,800.00		136,800.00		136,800.00		0.00		AKPA		120,384.00		16,416.00		0.00

				Totali (D.1.2)								1,353,800.00		153,800.00		0.00				125,484.00		1,228,316.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		D 1.3 Përmirësimi i efektivitetit dhe monitorimi i mekanizmave të mbrojtjes		a. të rishikohen aktivitetet aktuale të Komisionerit kundër Diskriminimit në lidhje me monitorimin dhe mbrojtjen e të drejtave të të huajve me qëndrim në Shqipëri, sidomos me zbatimin e parimit të mosdiskriminimit. Nëse është e nevojshme të konsiderohet zgjerimi i këtyre kompetencave		ditë pune		35		3,800.00		133,000.00		133,000.00		0.00		KM		117,040.00		15,960.00		0.00

				b. Bazuar në rishikimin në sipër, të prezantohet një procedurë e rregullt raportimi për monitorimin e respektimit të parimit të mosdiskriminimit në lidhje me të drejtat e migrantëve		ditë pune		40		3,800.00		152,000.00		152,000.00		0.00		Av.Pop		133,760.00		18,240.00		0.00

				c. Të krijohet një njësi qendrore në Inspektoratin e Punës për të zbuluar dhe hetuar shkeljet kundër punëtorëve të huaj.		persona		12		62,220.00		746,640.00		0.00		0.00		Ins. Punës		746,640.00		0.00		0.00

				d. me anë të trajnimeve të forcohen kapacitetet e gjyqësorit dhe agjencive ligjzbatuese (gjyqtarë, prokurorë, policë, inspektorë të punës) për të zbuluar dhe ndjekur çështje të shkeljes së të drejtave të imigrantëve		person		1		9,000.00		9,000.00		9,000.00		0.00		MB		0.00		9,000.00		0.00

				Totali (D.1.3)								1,040,640.00		294,000.00		0.00				997,440.00		43,200.00		0.00

		D.2 Identifikimi i migrantëve si kategori vulnerabël për programimin dhe ofrimin e asistencës

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

				a.të sigurohet që kuadri ligjor dhe institucional ndryshohet ligji për shërbimet e kujdesit social që të ofrojë strehim për të miturit e pashoqëruar që kalojnë kufirin në mënyrë të parregullt, si dhe që burime të mjaftueshme vihen në dispozicion për këtë qëllim		shumë fikse		12		8,000.00		96,000.00		96,000.00		0.00		MFE		0.00		96,000.00		0.00

				b. bazuar në rezultatet e rishikimit, të zhvillohen dhe të zbatohen masat e synuara për të promovuar aksesin e migranteve në tregun e punës në Shqipëri. Të konsiderohet trajnimi i asistenteve femra që do të zhvillojnë konsultime me imigrantet, që do të publikojnë fletëpalosjet në gjuhët kryesore të përdorura nga imigrantët për t’i informuar ato për kontaktet e institucioneve shtetërore dhe OJQ-të që ndihmojnë në gjetjen e punësimit		ditë pune		60		3,800.00		228,000.00		228,000.00		0.00		MEPJ		200,640.00		27,360.00		0.00

				Totali (D.2.1)								324,000.00		324,000.00		0.00				200,640.00		123,360.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		D 2.2. Trajtimi i nevojave specifike të migranteve		a. . të vlerësohen aktet ekzistuese ligjore, procedurat administrative dhe skema të asistencës për punë që të identifikohen pengesat ndaj punësimit dhe mbrojtjes së të drejtave të grave në tregun e punës (me fokus tek imigrantët)		Ditë pune		80		3,800.00		304,000.00		304,000.00		0.00		MFE		267,520.00		36,480.00		0.00

				b. bazuar në rezultatet e rishikimit, të zhvillohen dhe të zbatohen masat e synuara për të promovuar aksesin e migranteve në tregun e punës në Shqipëri.  Të konsiderohet trajnimi i asistenteve femra që do të zhvillojnë konsultime me migrantet, që do të publikojnë fletëpalosjet në gjuhët kryesore të përdorura nga migrantet për t’i informuar ato për kontaktet e institucioneve shtetërore dhe OJQ që ndihmojnë në gjetjen e punësimit 		Kosto për person		1		6,000.00		6,000.00		6,000.00		0.00		MFE		0.00		6,000.00		0.00

				Totali (D.2.2)								304,000.00		304,000.00		0.00				267,520.00		42,480.00		0.00

		D.3 Përmirësimi i kushteve të integrimit kulturor dhe socio-ekonomik të migrantëve (shtetas shqiptarë dhe të huaj)

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		D 3.1 Garantimi i të drejtës të barabartë për sigurime shoqërore

		a. të identifikohen kategoritë e rezidentëve të huaj që nuk mbulohen me sigurime shoqërore mes të huajve, të zbulohen arsyet për mos mbulim dhe të jepen rekomandime për ndryshimet e duhura ligjore dhe procedurale		Ditë pune		108		3,800.00		410,400.00		410,400.00		0.00		ISSH/MFE		361,152.00		49,248.00		0.00

				b.të informohen kategoritë e të huajve të identifikuar si më pak të informuar për mundësitë dhe përfitimet nga mbulimi kombëtar i sigurimeve shoqërore		shumë fikse		1		300,000.00		300,000.00		300,000.00		0.00		GNP		0.00		300,000.00		0.00

				c. të bëhen ndryshimet e nevojshme në kuadrin ligjor që të sigurohet e drejta për kujdes social për të gjitha kategoritë e migrantëve të mitur 		ditë pune		50		3,800.00		190,000.00		190,000.00		0.00		ISF/MFE		167,200.00		22,800.00		0.00

				Totali (D.3.1)								900,400.00		900,400.00		0.00				528,352.00		372,048.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		D 3.2 Dhënia e të drejtës për strehim, kujdes shëndetësor dhe edukim 		a.të identifikohen dhe hiqen pengesat për akses në shërbime publike për migrantët e parregullttë konsiderohet heqja e kushtit për të pasur statusin e qëndrimit të rregullt për disa shërbime publike me qëllim që të përmbushen garancitë kushtetuese. Në veçanti, të rishikohen mundësitë për të ofruar shkollim parësor për fëmijët e migrantëve të parregullt dhe kujdes shëndetësor bazë për të huajt që nuk kanë status të rregullt (shtrirja përtej kujdesit në rast urgjent).		Ditë pune		60		3,800.00		228,000.00		228,000.00		0.00				200,640.00		27,360.00		0.00

				b. të rritet aksesi në shërbime publike për rezidentët e huaj duke ju dhënë informacion (faqe interneti, aplikacione celulari, fletëpalosje, pika konsultative në zyra shtetërore) për pranueshmërinë, të drejtat, dokumentacionin e nevojshëm, etj. në gjuhët që përdorin ata		shumë fikse		1		500,000.00		500,000.00		500,000.00		0.00		ADISA		0.00		500,000.00		0.00

				c. të bëhen ndryshimet e nevojshme në kuadrin ligjor që të sigurohet e drejta për kujdes social për të gjitha kategoritë e migrantëve të mitur 		person		1		5,000.00		5,000.00		5,000.00		0.00		MSHMS		0.00		5,000.00		0.00

				Totali (D.3.2)								228,000.00		228,000.00		0.00				200,640.00		532,360.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		D 3.3 Hartimi dhe zbatimi i programeve të dedikuara të integrimit		a. të bëhet një vlerësim i detajuar i kushteve të integrimit dhe barrierave si edhe modeleve të përdorimit të shërbimeve ekzistuese, përfshirë intervistat me të huajt që qëndrojnë në Shqipëri për të zbuluar nevojën për krijimin e programeve të dedikuara të integrimit.		shumë fikse		1		1,500,000.00		1,500,000.00		0.00		0.00		MB		0.00		1,500,000.00		0.00

				b. të hartohen prezantohen programe përmes konsultave ndërinstitucionale pilot që piketojnë nevojat e kategorive vulnerabël të të huajve dhe të monitorohet kërkesa për shërbime specifike.		shumë fikse		1		3,000,000.00		3,000,000.00		0.00		0.00		MSHMS		0.00		3,000,000.00		0.00

				c. Bazuar në rezultatet e monitorimit, të krijohen programe të përhershme të dedikuara integrimi dhe ato të modifikohen sipas kërkesës së ndryshueshme		ditë pune		150		3,800.00		570,000.00		570,000.00		0.00		MSHMS		501,600.00		68,400.00		0.00

				Totali (D.3.3)								1,500,000.00		0.00		0.00				501,600.00		4,568,400.00		0.00

		D.4 Vendosja e imigrantëve në një situatë të sigurt bazuar në status ligjor të qëndrueshëm 

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		D 4.1 Lehtësimi i fitimit të qëndrimit afatgjatë dhe bërja e statusit të qëndrueshëm		a. të vazhdohet përafrimi i procedurës për lejen e qëndimit afatgjatë me legjislacionin e BE		Ditë pune		50		3,800.00		190,000.00		190,000.00		0.00		MB		167,200.00		22,800.00		0.00

				b. të njoftohen aplikantët me shkrim për arsyet e refuzimit të aplikimit dhe procedurën e ankimimit		ditë pune		100		3,800.00		380,000.00		380,000.00		0		MB		334,400.00		45,600.00		0.00

				c. të hartohet material informues për aplikantët për qëndrim afatgjatë, që interpreton qartë kërkesat (sidomos periudha e qëndrimit pa ndërprerje dhe njohuria gjuhësore) dhe të përshkruhet procedura		shumë fikse		1		300,000.00		300,000.00		300,000.00		0.00		MB		0.00		300,000.00		0.00

				d. të sigurohet që jeta e familjes dhe interesat e fëmijës meren në konsideratë në rishikimin e rasteve të anullimit (ndërprerjes) së statusit të rezidentit afatgjatë, përjashto rastet kur kërcëcimet serioze ndaj rendit publik dhe sigurisë kombëtare ofrojnë mundësi për ri-aplikim		ditë pune		100		3,800.00		380,000.00		380,000.00		0.00		MB		334,400.00		45,600.00		0.00

				Totali (D.4.1)								190,000.00		190,000.00		0.00				836,000.00		414,000.00		0.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		D 4.2 Ofrimi i një rruge të qartë drejt shtetësisë		a. të vendosen afate standarde për kohëzgjatjen e procedurës së natyralizimit dhe të prezantohet njoftimi i detyrueshëm i aplikantit në rast kur vendimi i presidentit nuk mund të jepen brenda periudhës standarde 		ditë pune		200		3,800.00		760,000.00		760,000.00		0.00		MB		668,800.00		91,200.00		0.00

				b. të njoftohen aplikantët me shkrim për rezultatin e rishikimit nga Ministri i Brendshëm dhe për vendimin e presidentit që parashtron shkaqet e refuzimit		ditë pune		120		3,800.00		456,000.00		456,000.00		0.00		MB		401,280.00		54,720.00		0.00

				c. të përgatitet material informues për aplikantët për shtetësi që interpreton qartë kërkesat (sidomos periudhën e qëndrimit pa ndërprerje dhe njohuritë gjuhësore) dhe të përshkruhet procedura		shumë fikse		1		300,000.00		300,000.00		300,000.00		0.00		MB		0.00		300,000.00		0.00

				Totali (D.4.2)								760,000.00		760,000.00		0.00				608,000.00		152,000.00

		Aktivitete		Përshkrimi i masave		Njësia		Sasia		Kosto për Njësia (ALL)		Totali		Qeveria		Donatorë		Institucione Përgjegjëse		600-601		602-606		230-231

		D 4.3 Garantimi i statusit ligjor të familjarëve		a. Në përputhje me Konventën për të Drejtat e Migrantëve dhe Anëtarëve të Familjes së tyre, të ndryshohet ligji për të huajt që të parashikojë të drejtat e familjarëve të të huajve me qëndrim të rregullt dhe të afirmojë parimin e statusit të tyre të barabartë 		Ditë pune		100		3,800.00		380,000.00		230,000.00		150,000.00		MB		334,400.00		45,600.00		0.00

				b. të garantohet e  drejta e anëtarëve të familjes për të marrë leje qëndrimi të pavarur kur  plotësohen kushtet		dit` pune		40		3,800.00		152,000.00		152,000.00		0.00		MB		133,760.00		18,240.00		0.00

				c. në interpretimin e nenit 34 të Ligjit për të Huajt, të konsiderohet ripërtëritja e lejes së qëndrimit të dhënë për bashkim familjar në rast divorci, nëse në marrëdhënie janë të përfshirë fëmijë, dhe largimi të të huajit nga vendi që do të bënte të pamundur që ai të ketë një jetë familjare me fëmijën/fëmijët		dit` pune		50		3,800.00		190,000.00		190,000.00		0.00		MB		167,200.00		22,800.00		0.00

				d. të prezantohet një procedurë e shpejtë për shqyrtimin e aplikimeve për leje pune nga mbajtësit e lejes së qëndrimit për bashkim familjar		dit` pune		60		3,800.00		228,000.00		228,000.00		0.00		MFE		200,640.00		27,360.00		0.00

				Totali (D 4.3)								950,000.00		800,000.00		150,000.00				836,000.00		114,000.00		0.00





Te permbledhura

		Description		Budget 2019-2022										FINANCUAR NGA						Nevojat për 		Llogaria e Shpenzimeve

		OBJECTIVES		Year 2019		Year 2020		Year 2021		Year 2022		TOTAL		Qeveria		Donatorët		Totali		Fonde  LEKË		600-601		602-608		230-231

		Strategic Objective A: Ensure strategic governance of migration in Albania 		3,360,000.00		6,069,000.00		4,026,000.00		4,026,000.00		17,481,000.00		8,611,000.00		300,000.00		8,911,000.00		8,570,000.00		11,357,280.00		6,123,720.00		0.00

		Strategic Objective B: Ensure safe and orderly migration from, through, and to Albania		55,338,000.00		39,404,000.00		39,005,000.00		40,880,520.00		174,627,520.00		161,127,520.00		0.00		161,127,520.00		13,500,000.00		70,552,424.00		41,475,096.00		62,600,000.00

		Strategic Objective C: Develop an effective labour migration policy while enhancing the positive impact of migration in the national/ local socioeconomic development 		581,000.00		32,427,000.00		20,560,000.00		21,085,000.00		74,653,000.00		53,993,000.00		2,160,000.00		56,153,000.00		18,500,000.00		12,699,980.00		60,953,020.00		1,000,000.00

		Strategic Objective D: Promote and protect migrants’ rights and their integration		6,935,400.00		11,267,200.00		12,109,480.00		12,589,480.00		42,901,560.00		26,515,000.00		300,000.00		26,815,000.00		16,086,560.00		15,686,320.00		27,082,240.00		133,000.00

		TOTAL (1+2+3+4+5)		66,214,400.00		89,167,200.00		75,700,480.00		78,581,000.00		309,663,080.00		250,246,520.00		2,760,000.00		253,006,520.00		56,656,560.00		110,296,004.00		135,634,076.00		63,733,000.00		309,663,080.00

				21.4%		28.8%		24.4%		25.4%				80.8%		0.9%		309,663,080.00		18.3%		64.0%

																						35.62%		43.80%		20.58%
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